
    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

 

 

Apstiprināts 
Apes novada domes 

2021. gada 27.maija sēdē 
Lēmums Nr. 79, protokols Nr. 6, 2. p. 

 
 

Apes novada domes 
2020. gada  

publiskais pārskats 
 



Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

2 

 

Saturs 
Labdien, cienījamais lasītāj, ..................................................................................................................... 3 
1. Pamatinformācija ............................................................................................................................ 4 
2. Dome ................................................................................................................................................... 7 

2.1. Domes komisijas ........................................................................................................................... 9 
2.1.1.  Vides komisija ....................................................................................................................... 9 
2.1.2. Iepirkumu komisija ................................................................................................................ 9 
2.1.3. Dzīvokļu komisija ................................................................................................................. 10 
2.1.4. Zemes komisija .................................................................................................................... 10 
2.1.5. Īpašumu atsavināšanas komisija ......................................................................................... 10 
2.1.6. Administratīvā komisija ....................................................................................................... 11 
2.1.7. Ētikas komisija ..................................................................................................................... 11 
2.1.8. Medību koordinācijas komisija ............................................................................................ 11 
2.1.9. Vēlēšanu komisija ................................................................................................................ 11 

3. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā ........................................................................... 12 
3.1. Apes novada plānošanas dokumentu izpilde ............................................................................. 12 
3.2. Realizētie, uzsāktie projekti un pašvaldības investīcijas 2020.gadā .......................................... 12 
3.3. Projekti, kuri turpinās ................................................................................................................. 13 
3.4. Plānotie projekti un pašvaldības investīcijas 2021.gadā ............................................................ 15 

4. Apes novada domes personāls/ struktūrvienības ......................................................................... 16 
4.1. Personāls ..................................................................................................................................... 16 
4.2. Iestāžu darbības apskats ............................................................................................................. 18 

4.2.1. Apes novada Bāriņtiesa ....................................................................................................... 18 
4.2.2. Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” .......................................................................... 19 
4.2.3. Sociālās aprūpes centrs “Trapene” ..................................................................................... 19 
4.2.4. Apes novada Sociālais dienests ........................................................................................... 20 
4.2.5. Izglītība ................................................................................................................................ 22 
4.2.6. Pašvaldības policija .............................................................................................................. 31 
4.2.7. Administratīvās lietvedības inspektors ............................................................................... 32 
4.2.8. Nekustamā īpašuma nodokļa administrators ..................................................................... 32 
4.2.9. Valsts un  pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs .............................................. 32 
4.2.10. Būvniecība ..................................................................................................................... 33 
4.2.11. “Apes kultūras un tūrisma centrs” .................................................................................... 34 
4.2.12. Sports ............................................................................................................................ 41 
4.2.13. “Komunālā saimniecība” ................................................................................................... 42 

5. Finanšu resursi .............................................................................................................................. 44 
5.1. Ieņēmumi .................................................................................................................................... 45 
5.2. Izdevumi ..................................................................................................................................... 46 
5.3. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................................ 48 
5.4. Būtiskākie darījumi 2020. gadā ................................................................................................... 48 
5.5. Apes novada domes aizņēmumu saistības ................................................................................. 50 
5.6. Apes novada domes galvojumi ................................................................................................... 53 
5.7. Pašvaldība kapitāla turētāja ........................................................................................................ 53 
5.8. Nekustamā īpašuma novērtējums .............................................................................................. 54 

6. Uzņēmējdarbības veicināšana ....................................................................................................... 55 
7. Darbs ar jaunatni ............................................................................................................................... 56 
8. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................................... 57 
9. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2021. gadā ......................................................................... 59 
Pielikums Nr.1 ....................................................................................................................................... 60 
Pielikums Nr.2 ....................................................................................................................................... 61 
Pielikums Nr.3 ....................................................................................................................................... 62 
 



Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

3 

 

 Labdien, cienījamais lasītāj, 
 

Neskatoties uz to, ka 2020. gads un Covid-19 pandēmija radīja darba organizācijas 

maiņu pašvaldības iestāžu darbībā, ievērojot visus epidemioloģiskās drošības pasākumus, 

pašvaldība turpināja sniegt pakalpojumus iedzīvotājiem, kā arī piedalījās dažādu projektu 

realizēšanā, attīstot uzņēmējdarbību, vidi, izglītību, sportu un  kultūru. 

Soli pa solim tika realizēta Gaujienas muižas parka teritorijas saglabāšana un 

Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošana. Viens no vērienīgākajiem projektiem tiek 

īstenots Latvijas-Krievijas programmā “Dabas gars”, kura ietvaros ir novērsta avārijas 

situācija pie “Anniņu” muzeja, kur nogruvušā muižas dārza mūra vietā tika izveidotas 

pakāpienveida terases, kā arī daļēji nostiprināts mūris pretim Gaujienas pilij. Izveidota 

skanošā mūzikas taka ar astoņos pieturpunktos izvietotiem mūzikas instrumentiem, aicinot ar 

skaņu daudzveidību sajust Gaujienas īpašo auru. 

 Projektā “No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstīšana Latvijas – Krievijas 

pierobežā” ar dažādām metodēm tika rosināti mājražotāji un amatnieki uzsākt 

uzņēmējdarbību. Savukārt projektā “Jaunu nodarbinātības iespēju radīšana cilvēkiem 

dzīvojošiem attālās lauku teritorijās, projektējot un izmēģinot ciematu kopienas 

pakalpojumus” (Act Local) tika meklētas labākas pieejas vietējiem darba tirgiem un jaunu 

nodarbinātības iespēju radīšana cilvēkiem, kuri dzīvo lauku apvidos.   

Tika sakārtota un labiekārtota vide, realizējot Gaujienas ciema sporta laukuma 

vienkāršoto rekonstrukciju, veikta zivju dzīvotņu atjaunošana Gaujas upes Sikšņu krācēs, 

iegādāti un uzstādīti bērnu rotaļu laukuma brīvdabas atpūtas un vingrošanas elementi Apē, 

Trapenē un Vidagā. 

Īstenoti projektu pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Apes novadā un ģimeniskas vides pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu pieejamībai dzīvesvietā. Kā arī tika īstenots projekts “Vidzeme iekļauj” 

sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu. 

Realizējot projektus “ERASMUS+”, “Proti un Dari!”, ”Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai”, “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs” (projekts deleģēts Smiltenes novada pašvaldībai ar 24.09.2020.), tika atbalstītas 

jauniešu izaugsmes iespējas un kompotenču attīstība.  

Kā katru gadu, arī 2020.gadā rūpīgi tika plānots pašvaldības finansējums, lai uzlabotu 

infrastruktūra katrā pagastā. Apē ir ierīkots apgaismojums Brīvības ielai un Oškalna ielai. 

Prioritārā secībā tika apstrādāti ceļi ar grantēto ielu/ceļu dubulto materiālu - A2- Augstkalni 

Virešu pagastā, Gaujienas pamatskolas iekšpagalms, Skola – Teikas Trapenes pagastā, 

Vaidavas iela, Kalna ielas posms, Smilšu iela Apē. Tika veikta Sociālās aprūpes centra 

“Trapene” katlu mājas rekonstrukcija, iegādāts flīģelis Apes tautas namam, mikroautobuss 

Virešu pagastā, mikroautobuss Sociālās aprūpes centram “Trapene”. Gaujienas pamatskolas 

ēku kompleksā “Gaismas” tika nodrošināti ēku, telpu un materiāli tehniskās bāzes 

remontdarbi un labiekārtošana Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas un Gaujienas Mūzikas 

un mākslas skolas darbības uzsākšanai ar 01.09.2020. 

Intensīvi ir strādāts pie kultūras iestāžu materiāli tehniskās bāzes modernizēšanas un 

iestāžu remontiem. Arī mūsu kultūrvēsturiskais mantojums veiksmīgi ir apvienots izziņas 

maršrutā “Dižgaru ceļš”, piesaistot tūristus visām novada teritorijām. 

Aicinām iepazīties ar Apes novada pašvaldības 2020.gada publisko pārskatu, kurā ir 

apkopota informācija par pašvaldības darbību, tās rezultātiem, kā arī budžeta līdzekļu 

izlietojumu. 

Ar cieņu,  

Jānis LIBERTS,  

Apes novada domes priekšsēdētājs  



Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

4 

 

1. Pamatinformācija 

Apes novads atrodas Vidzemes reģiona 

ziemeļaustrumos (skatīt 1. att.). Tas robežojas ar 

Alūksnes, Gulbenes, Smiltenes un Valkas novadiem, 

kā arī Igaunijas - Valgas un Veru apriņķiem. Apes 

novads sastāv no Apes pilsētas, kas ir arī novada 

centrs, Apes pagasta, Gaujienas pagasta, Trapenes  

pagasta un Virešu pagasta.          1. att. Apes novads Latvijas kartē 

Pēc teritorijas lieluma Apes novads ir astotais novads divdesmit piecu Vidzemes 

plānošanas reģionā ietilpstošo novadu vidū un aizņem 544,3 km2, t.sk. 28.4% lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme, Apes novada pašvaldības ceļu un ielu kopējais garums ir 216,24 km. 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss - 0,512 (pēc Valsts reģionālās attīstības aģentūras 

2019.gada datiem), kas ierindo  novadu  74. vietā starp 110 Latvijas novadu pašvaldībām. 

Iedzīvotāju blīvums novadā – 6.44 iedz./km2.   
       1.tabula  

Bezdarba līmenis Apes novadā                                               
Bezdarba līmenis Apes novadā uz 31.12.2020. bija 5.8%, kas 

gada griezumā ir palielinājies par 1.2% (skat. 1.tabulu), savukārt 

kopējais bezdarba rādītājs Vidzemē ir 7.6%. Pēc Nodarbinātības valsts 

aģentūras datiem uz 31.12.2020. reģistrēto bezdarbnieku skaits 112, to 

vidū vislielākais bezdarbnieku skaits ir vecumā no 25 līdz 29 gadiem – 

kopumā 22, no 55 līdz 59 gadiem  21 bezdarbnieks, no 50 līdz 54 

gadiem 16 bezdarbnieki, vecumā no 45 līdz 49 ir 11 bezdabnieki, no 20 

līdz 24 gadiem un no 60 un vairāk, katrā pa 10 bezdarbniekiem,  vecuma 

grupā no 35 līdz 39 kopā 9 bezdarbnieki, no 30 līdz 34 gadiem kopā 7 

bezdarbnieki, no 40 līdz 44 gadiem kopā 5 bezdarbnieki un vecumā no 

15 līdz 19 gadiem 1 bezdarbieks. Skatoties pēc izglītības līmeņa, 

visvairāk bezdarbieki ir tieši ar profesionālo izglītību, kopā 52.

 Savukārt, iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā sastādīja 60.4%, kas tiek                                       

uzskatīti par teritorijas demogrāfisko un ekonomisko potenciālu, līdz darbspējas vecumam 

15.4% un virs darbspējas   

vecuma 24.2% iedzīvotāji. 

(skatīt 2.att). 

Pēc Centrālās statistikas 

pārvaldes datiem vidējā bruto 

darba samaksa Apes novadā 

2015.gadā bija EUR 546 

mēnesī, 2016.gadā EUR 550, 

2017.gadā EUR 586 mēnesī, 

2018.gadā EUR 600, 2019.gadā 

EUR 647, savukārt 2020.gadā 

EUR 664. 
 

2.att. Iedzīvotāju īpatsvars Apes novadā / 2020 
 

 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
http://lv.wikipedia.org/wiki/Al%C5%ABksnes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gulbenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Smiltenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valkas_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valgas_apri%C5%86%C4%B7is
http://lv.wikipedia.org/wiki/Veru_apri%C5%86%C4%B7is


Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

5 

 

Apes novadā 

kopējais iedzīvotāju 

skaits 3506, kas 

reģistrēts uz 01.01.2021. 

(saskaņā ar Iedzīvotāju 

reģistru ZZDats) - Apes 

pilsētā 893 un Apes 

pagastā 488, tātad ar 

kopējo skaitu Apes 

pilsētā un pagastā 1381, 

Gaujienas pagastā 851, 

Trapenes pagastā 687, 

Virešu pagastā 587 

iedzīvotāji. 

Salīdzinājumā ar 

01.01.2020. iedzīvotāju 

skaits samazinājies 

kopumā par 52 

cilvēkiem  (skatīt 3.att.). 
 

3.att. Iedzīvotāju skaits pa teritorijām 2017/2018/2019/2020/2021 

  

Apes novadā  2020.gadā reģistrēti  26 jaundzimušie (12 meitenītes un 14 puisīši), kas 

ir par 9 

jaundzimušajiem 

mazāk nekā 

2019.gadā. Dzimušo 

bērnu skaits  

2020.gadā Apes 

novada teritoriālajā 

dalījumā ir šāds: 

Apes pilsētā un Apes 

pagastā  piedzimuši 

– 8 bērni; Gaujienas 

pagastā – piedzimuši 

8 bērni; Trapenes 

pagastā – piedzimuši 

6 bērni; Virešu 

pagastā – piedzimuši 

4 bērni (skatīt 4.att.). 
4.att. Jaundzimušo skaits Apes novadā 2016/2017/2018/2019/2020  

 

Lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzību nodrošināšanai, Apes 

novada dome saskaņā ar noteikumiem “Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar 

bērna piedzimšanu” piešķir vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna 

piedzimšanu. Pabalsta apmērs ir EUR 150 par katru jaundzimušo bērnu, kuram pirmreizējā 

deklarētā dzīves vieta ir Apes novada administratīvā teritorija. 2020.gadā pašvaldība kopā šim 

mērķim izmaksāja EUR 3150. 

Sadarbībā ar Alūksnes un Apes novada fondu, tiek īstenota brīnišķīga iniciatīva, 

piesaistot novada čaklās rokdarbnieces, kuras katram jaundzimušajam novadniekam uzada 

http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2015/06/Par-vienreiz%C4%93ju-pabalstu-%C4%A3imenei-sakar%C4%81-ar-b%C4%93rna-piedzim%C5%A1anu.pdf?ab4dc5
http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2015/06/Par-vienreiz%C4%93ju-pabalstu-%C4%A3imenei-sakar%C4%81-ar-b%C4%93rna-piedzim%C5%A1anu.pdf?ab4dc5


Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

6 

 

pūriņu, ieadot tajā sirdsmīlestību un siltumu. Šis pūriņš tiek dāvināts brīdī, kad 

bērniņš tiek reģistrēts Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā. 

Dzimtsarakstu nodaļā 2020. gadā reģistrētas 8 laulības, no tām svinīgos 

apstākļos noslēgtas 6 laulības, un ārpus pašvaldības dzimtsarakstu nodaļas laulību 

telpām, citā tam piemērota vietā  noslēgta 1 laulība.   

2020.gadā  Apes novadā reģistrēti  53  miršanas gadījumi  (27 vīrieši un 26 sievietes).  

Teritoriālo vienību  

dalījumā  mirušo personu 

skaits 2020.gadā: 

Apes pilsētā un Apes 

pagastā – 25 mirušās 

personas; Gaujienas 

pagastā – 11 mirušās 

personas; Trapenes pagastā 

– 10 mirušās personas; 

Virešu pagastā – 7 mirušās 

personas. 

Salīdzinājumā ar 

2019. gadu, kad Apes 

novadā miruši 64 

iedzīvotāji, 2020.gadā 

miršanas gadījumu skaits 

nedaudz samazinājies. (skatīt 5.att.).     
5.att. Mirušo skaits Apes novadā 2016/2017/2018/2019/2020 

 

Kaut arī novads ir dažu kilometru attālumā no Igaunijas, iedzīvotāju nacionālais 

sastāvs ir pārliecinoši latvisks. 

2020.gadā Apes novadā ir reģistrēts šāds pastāvīgo iedzīvotāju nacionālais sastāvs: 

88.05% no visiem pastāvīgajiem iedzīvotājiem ir latvieši (skatīt 6.attēlu). 

Apes  novada 

iedzīvotāju skaita 

svārstības ietekmē 

dažādi sociāli 

ekonomiski faktori, ko 

pašvaldībai ietekmēt ir 

neiespējami. Tomēr 

pašvaldība turpina darīt 

visu iespējamo, lai 

savus cilvēkus šeit 

noturētu un piesaistītu 

jaunus.  
 

 

6.att. Apes novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2020.gadā 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

7 

 

2. Dome 

2017.gada 3.jūnijā Latvijā notika kārtējās pašvaldību vēlēšanas.  Šajās vēlēšanās Apes 

novadā  nobalsoja 1417 vēlētāji vai 48.21% balsstiesīgo iedzīvotāju. 

No vēlētāju apvienības  “Vireši” tika ievēlēts - 1 deputāts - Una Reķe, no vēlētāju 

apvienības  “Mēs – savam novadam” tika ievēlēti  4 deputāti - Astrīda Harju,  Iluta Apine, 

Jānis Liberts,  Ivars Kalniņš, no vēlētāju apvienības  “Gaujiena” tika ievēlēti  2 deputāti - 

Andris Rubins, Jānis Uskliņģis, no vēlētāju apvienības  “Novadnieki” ievēlēts 1 deputāts - 

Aivars Maltavnieks, no vēlētāju apvienības “Rītausma” -  ievēlēts 1 deputāts - Veneranda 

Kustova. 

2017.gada 20. jūnijā Apes novada Vēlēšanu komisija sasauca deputātus uz pirmo 

domes sēdi, kurā par Apes novada domes priekšsēdētāju tika ievēlēta Astrīda Harju un par 

vietnieku tika ievēlēts Jānis Liberts. 

Pēc mēneša, 2017.gada 20.jūlijā, notika kārtējā Apes novada domes sēde, kurā Astrīda 

Harju deputātus informēja par viņas deputāta pilnvaru nolikšanu uz laiku, kamēr pilda 12. 

Saeimas deputāta pienākums. Ņemot vērā 2017. gada 5.jūnija Apes novada Balsu skaitīšanas 

protokolu, nākamā deputāta kandidāte no vēlētāju apvienības “Mēs savam novadam” ir Dina 

Meistere, kuru Apes novada Vēlēšanu komisija uzaicināja piedalīties 20.jūlija Apes novada 

domes sēdē kā deputāti. Sēdes laikā tika ievēlēts jauns Apes novada domes priekšsēdētājs - 

Jānis Liberts.  

Astrīda Harju, beidzot pildīt 12.Saeimas deputāta pienākumus, 2018.gada 9.novembrī 

griezās Apes novada domē, lai atjaunotu Apes novada domes deputāta mandātu. 

Līdz ar to, Dina Meistere 2018.gada 13.novembra ārkārtas sēdē tika atbrīvota no 

domes priekšsēdētāja vietnieka un deputāta pienākumu pildīšanas, jo 2017.gada 20.jūlijā Dina 

Meistere tika iekļauta domes sastāvā līdz laikam, kad tiek atjaunots Astrīdas Harju deputātes 

statuss.  Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” deputātiem domes sēdē bija jāizvirza kandidāti 

uz priekšsēdētāja vietnieka amatu. Domes priekšsēdētājs Jānis Liberts izvirzīja deputāti – 

Astrīdu Harju. Balsošana notika likumā noteiktajā kārtībā, izmantojot vēlēšanu zīmes. Par 

Astrīda Harju kandidatūru nobalsoja visi 9 deputāti, ievēlot par Apes novada domes 

priekšsēdētāja vietnieku. Astrīda Harju pateicās kolēģiem par doto iespēju atgriezties savās 

mājās un turpināt iesāktos darbus  novada attīstībai.  

Saskaņā ar Apes novada pašvaldības 2013. gada 28. jūnija saistošajiem noteikumiem 

Nr.9/2013 “Apes novada pašvaldības nolikums” (apstiprināti ar Apes novada domes lēmumu 

Nr. 227 (prot. Nr.11, 1.p.), lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 

2017.gada 20.jūnijā no pašvaldības deputātiem tika ievēlētas pastāvīgās 3 komitejas: Finanšu 

un tautsaimniecības komiteja 9 locekļu sastāvā; Sociālo jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā; 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

8 

 

Apes novada pašvaldībā 2020. gadā notika 21  domes sēde (no tām 9 domes ārkārtas 

sēdes) – pieņemti 250 lēmumi. Tika sasauktas 12 Finanšu un tautsaimniecības komitejas 

sēdes (no tām 2 apvienotās visu domes komiteju sēdes) un tajās izskatīti 225  jautājumi un 8  

Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdes – izskatīti 43 jautājumi, un 2 apvienotās 

Izglītības, kultūras un sporta komitejas un Sociālo jautājumu komitejas sēdes – izskatīti  11  

jautājumi. 

2020.gadā pieņemti 12 saistošie noteikumi, kuri stājušies spēkā: 
Saistošo 

noteikumu 

Nr. 

Pieņemšanas 

datums 

Domes  sēdes 

protokola Nr., 

lēmuma Nr. 

Saistošo noteikumu nosaukums 

1/2020 23.01.2020. 

 

lēmums Nr. 2  

(prot. Nr.2, 1.p) 

Par Apes novada pašvaldības budžetu 2020.gadam  

2/2020 30.01.2020. 

 

 

lēmums Nr.22                

(prot. Nr. 3, 11.p.)  

Par Apes novada pašvaldības domes 25.07.2019. 

saistošo noteikumu Nr.14/2019 “Apes novada 

pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma 

centrs” NOLIKUMS” atzīšanu par spēku 

zaudējušiem” 

3/2020 30.01.2020. 

 

 

lēmums Nr.28 

(prot. Nr. 3, 17.p.)  

Grozījumi Apes novada domes 28.06.2013. 

saistošajos noteikumos Nr.9/2013 “Apes novada 

pašvaldības nolikums” 

4/2020 27.02.2020.  lēmums Nr.31 

(prot. Nr. 5, 1.p.) 

Grozījumi Apes novada pašvaldības domes 

29.09.2011. saistošajos noteikumos Nr.11/2011 “Par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novadā” 

5/2020 26.03.2020. lēmums Nr.58 

(prot. Nr. 6, 8. p.) 

Grozījumi Apes novada domes 2010.gada 26.augusta 

saistošajos noteikumos Nr.26/2010 “Kapsētu 

izveidošanas un uzturēšanas noteikumi” 

6/2020 26.03.2020. lēmums Nr.66 

(prot. Nr.6, 16. p.) 

Par sabiedrisko kārtību Apes novadā 

7/2020 26.03.2020. lēmums Nr.71 

(prot. Nr. 6, 21.p.) 

Grozījumi Apes novada domes 2013.gada 28.jūnija 

saistošajos noteikumos Nr.9/2013 “Apes novada 

pašvaldības nolikums”” 

8/2020 28.05.2020. lēmums Nr.91 

(prot. Nr. 9, 9.p.) 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes 

novadā 

9/2020 23.07.2020. lēmums Nr.137 

(prot. Nr.12, 18.p.) 

Grozījumi Apes novada domes 2019.gada 

28.februāra saistošajos noteikumos Nr.3/2019 “Par 

ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas 

kārtību Apes novadā” 

10/2020 27.08.2020. lēmums Nr.150 

(prot. Nr.13, 

10.1.p.) 

Par grozījumiem  Apes novada domes  23.01.2020.   

saistošajos  noteikumos Nr. 1/2020  “Par Apes 

novada pašvaldības  budžetu  2020.gadam” 

11/2020 29.10.2020. lēmums Nr. 194  

(prot. Nr.17, 4.1.p.) 

Par grozījumiem  Apes novada domes  23.01.2020.   

saistošajos  noteikumos  Nr. 1/2020  “Par Apes 

novada pašvaldības  budžetu  2020.gadam” 

12/2020 29.12.2020. lēmums Nr. 237 

(prot. Nr. 21, 9.p.)     

Par grozījumiem  Apes novada domes 23.01.2020.    

saistošajos  noteikumos Nr. 1/2020  “Par Apes 

novada pašvaldības  budžetu  2020.gadam” 

 
Saistošie noteikumi, kuri 2020.gadā zaudēja spēku:  

2/2020 30.01.2020. 

Par Apes novada pašvaldības domes 25.07.2019. saistošo noteikumu Nr.14/2019 

“Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” 

NOLIKUMS” atzīšanu par spēku zaudējušiem            

(spēkā no 01.02.2020.)   

 

http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Par-Apes-novada-pašvaldības-domes-25.07.2019.saistošo-noteikumu-Nr.142019-Apes-novada-pašvaldības-aģentūras-Apes-kultūras-un-tūrisma-centrs-NOLIKUMS-atzīšanu-par-spēku-zaudējušiem.pdf
http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Par-Apes-novada-pašvaldības-domes-25.07.2019.saistošo-noteikumu-Nr.142019-Apes-novada-pašvaldības-aģentūras-Apes-kultūras-un-tūrisma-centrs-NOLIKUMS-atzīšanu-par-spēku-zaudējušiem.pdf
http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Par-Apes-novada-pašvaldības-domes-25.07.2019.saistošo-noteikumu-Nr.142019-Apes-novada-pašvaldības-aģentūras-Apes-kultūras-un-tūrisma-centrs-NOLIKUMS-atzīšanu-par-spēku-zaudējušiem.pdf


    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

9 

 

2.1. Domes komisijas 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās 

pašvaldības iedzīvotājiem izveidojuši: administratīvo komisiju; vēlēšanu komisiju; 

pašvaldības iepirkumu komisiju; pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisiju, zemes 

komisiju; vides komisiju; licencēšanas komisiju; ētikas komisiju; dzīvokļu komisiju; 

ilgtermiņa ieguldījumu uzskaites komisiju un medību koordinācijas komisiju. Aicinām 

iepazīties ar komisiju darbu 2020.gadā. 

2.1.1.  Vides komisija 

Apes novada domes Vides komisijā darbojas 3 komisijas locekļi.  

2020.gadā notika: 7 Vides komisijas sēdes, pieņemti 26 lēmumi, izsniegtas 25 koku 

ciršanas atļaujas, sagatavoti un saņemti 2 saskaņojumi ar Dabas aizsardzības pārvaldi un 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldi par koku nociršanu.  

Par 4 koku ciršanu pilsētas vai ciemata teritorijā un dabas daudzveidības samazināšanu  

tika veikts zaudējuma aprēķins par kopējo summu EUR  53.51. 

Pārsvarā iedzīvotāji lūdz atļauju nozāģēt bojātus un bīstamus kokus, kas apdraud un 

bojā ēkas, no kokiem tiek attīrītas ceļmalas, ielas un elektrolīnijas, lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme tiek atbrīvota no apauguma. 

 

2.1.2. Iepirkumu komisija 

Apes novada domes Iepirkumu komisijā darbojas 6 komisijas locekļi.  

Pavisam Apes novada domes Iepirkumu komisija 2020.gadā veikusi iepirkumus par kopēju 

summu bez PVN  EUR  1 050 684.40 (skatīt 2.tabulu).  

Notikušas 42 Iepirkumu komisijas sēdes. 
2.tabula 

Iepirkumu kopsavilkums 2020.gadā 

 

 

 

 

Iepirkuma veids  
Iepirkumu 

skaits 

Noslēgtie 

līgumi 

/skaits/ 

Summa EUR   

bez PVN 

ATKLĀTS KONKURSS   5 5 827 396.35 

t.sk.:    Būvdarbi  2 2 667 671.85 

   Piegādes  3 3 159 724.50 

Pakalpojums  - - - 

Pārtraukti iepirkumi    1 - - 

PIL 9. panta kārtībā  7 7 108 237.73 

t.sk.: Būvdarbi  1 1 57 123.30 

Piegādes  2 2 36 243.03 

Pakalpojumi  2 2 14 871.40 

Pārtraukti iepirkumi    2 - - 

Tirgus izpēte  2 2 19 923.07 

EIS sistēmā /iegādātas preces no 9 katalogiem/ 21 703.95 

PIL 19. panta kārtībā  /Zaļais iepirkums pārtika/ 2 73 423.32 

PAVISAM  KOPĀ 48 14 1 050 684.40 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

10 

 

2.1.3. Dzīvokļu komisija 

Apes novada domes Dzīvokļu komisijā darbojas 4 komisijas locekļi. 
2020.gadā notika 9 Dzīvokļu komisijas sēdes, pieņemti 50 lēmumi, t.sk. piešķirti 

dzīvokļi 11 personām/ ģimenēm, pagarināti vairāki dzīvokļu īres līgumi, personām anulētas 

deklarētās dzīves vietas, jo zudis tiesiskais pamats.  

Apes novada dzīvokļu uzskaitē reģistrēti 80 dzīvokļi, no tiem 6 dzīvokļi nav izīrēti, jo 

nepieciešams kapitālais remonts.  

Uz 31.12.2020. pašvaldības palīdzības reģistrā dzīvokļu jautājumu risināšanā 

(vispārējā kārtībā) reģistrētas 19 personas, t.sk. 9 personas reģistrētas 2020. gadā. Divas 

personas tika izslēgtas no pašvaldības palīdzības reģistrā dzīvokļu jautājumu risināšanā pēc 

pašu vēlēšanās.  

Pieprasījums pēc dzīvokļiem joprojām pastāv, iedzīvotāji  izsaka vēlēšanos īrēt 

dzīvokļus ar centralizēto ūdens vadu, kanalizāciju, vēlama arī centrālā apkure. Turpmāk 

jāpievērš lielāka uzmanība pašvaldības dzīvojamajam fondam, paredzot līdzekļus dzīvokļu 

remontam. 

Dzīvokļu komisija 2020. gadā kopā ar Finanšu un grāmatvedības nodaļu pārskatīja un  

precizēja Apes novada pašvaldībai piederošo dzīvokļu sarakstu. 

 

2.1.4. Zemes komisija 

Zemes komisijai dome ir deleģējusi pieņemt lēmumus par zemes īpašuma tiesību 

jautājumiem, par zemes lietošanu, par nekustamo īpašumu sadalīšanu, par zemes lietošanas 

mērķu noteikšanu, adresācijas jautājumiem. Zemes komisijā darbojas 7 locekļi.  

2020.gadā kopā notikušas 16 sēdes, pieņemti 127 lēmumi. 

Galvenie izskatītie jautājumi: 

par darījumiem ar zemi, kuru sastāvā ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme, tiesisko 

uzraudzību pašvaldībā – 26;  

par nosacījumu izsniegšanu zemes ierīcības projektu izstrādei –  13; 

par adrešu un nosaukumu piešķiršanas/ maiņu –  12; 

par zemes nomas jautājumiem  -  46; 

par nekustamo īpašumu lietošanas mērķu noteikšanu/ maiņu – 8; 

par nekustamā īpašuma sastāva izmaiņām  -  10;  

citi lēmumi –  12.  

 

2.1.5. Īpašumu atsavināšanas komisija 

Īpašumu atsavināšanas komisijas darbības kompetencē ietilpst pašvaldības īpašumu 

atsavināšanas vai nomas tiesības izsoles procesu organizēšana pamatojoties uz atbilstošiem 

domes lēmumiem.  Īpašumu atsavināšanas komisijā darbojas 5 locekļi. 

2020. gadā  notika 14 komisijas sēdes. Organizētas 14 pašvaldības nekustamo 

īpašumu izsoles procedūras, no tām 8 gadījumos noslēgti nekustamā īpašuma atsavināšanas 

līgumi, 6 gadījumos atsavināšanas procedūra pārtraukta, jo neviens pircējs neizrādīja interesi 

par īpašuma iegādi. Organizētas 2 pašvaldības kustamās mantas īpašumu izsoles procedūras, 1 

gadījumā noslēgts kustamās mantas pirkuma līgums. Organizētas 9 pašvaldības īpašumu 

nomas tiesību izsoles procedūras, 8 gadījumos noslēgti nomas līgumi. 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

11 

 

2.1.6. Administratīvā komisija 

Apes novada domes Administratīvā komisija darbojas 6 locekļu sastāvā.  

2020.gadā notikušas 12 administratīvās komisijas sēdes, kurās pieņemti lēmumi 44 

administratīvo pārkāpumu lietās, no tām: 7 lietās piemērots administratīvais sods – 

brīdinājums, 4 lietās piemērots audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis – brīdinājums, 32 

administratīvo pārkāpumu lietās piemēroti naudas sodi, 1 administratīvo pārkāpumu lieta 

izbeigta.  

Kopumā 2020.gadā administratīvā komisija piemērojusi naudas sodus EUR 1330.00 

apmērā. 36 administratīvā pārkāpuma lietas izskatītas par pārkāpumiem, kas paredzēti 

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā (turpmāk tekstā LAPK). Visvairāk 

administratīvo protokolu sastādīti lietās, kurās atbildība paredzēta pēc LAPK 1722p. “Par 

fizisku vai emocionālu vardarbību pret bērnu” (10 lietas); LAPK 42.1 p.4.d. “Par smēķēšanu, 

ja to izdarījis nepilngadīgais” (6 lietas); 171.p.1.d. “Par alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu 

ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais” (5 lietas), 171.p.2.d. “Par alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu 

ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais” - Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti 

gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas (5 lietas), LAPK 173.p.1.d. “Par bērna aprūpes 

pienākumu nepildīšanu” (3 lietas), LAPK 75.p.2.d. “Par sadzīves atkritumu radītāja vai 

īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā”. 

Ar 2020.gada 1.jūliju tika sākts darbs Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta 

sistēmā (APAS). Pieņemti lēmumi 8 lietās, no tiem visvairāk lēmumi pieņemti 4 

administratīvā pārkāpuma lietās “Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu 

bērniem”.   

2.1.7. Ētikas komisija 

Ētikas komisija izskata un novērtē iesniegtos iesniegumus par Domes  amatpersonu/ 

darbinieku rīcību. Ētikas komisijā darbojas trīs komisijas locekļi.  

2020.gadā nenotika Ētikas komisijas sēdes, jo netika saņemts neviens iesniegums. 

2.1.8. Medību koordinācijas komisija 

Medību koordinācijas komisija sastāv no 7 locekļiem, kuru vidū ir Apes novada 

pašvaldības pārstāvis, Lauku atbalsta dienesta pārstāvis, Valsts Meža dienesta pārstāvis, 

Mednieku savienības pārstāvis, Lauksaimnieku apvienības  pārstāvis, Meža īpašnieku 

biedrības pārstāvis un Apes medību biedrība “Apes mednieku biedrība” pārstāvis. 

2020. gadā Medību koordinācijas komisijai sēdes nebija paredzētas, līdz ar to, netika 

pieņemts neviens lēmums. Ar 2020.gada 30.decembri Apes novada dome pēc paša izteiktas 

vēlēšanās atbrīvoja vienu komisijas locekli no pienākumu pildīšanas. 

2.1.9. Vēlēšanu komisija 

Apes novada Vēlēšanu komisijā darbojas septiņi locekļi.  

No 2020. gada 16. janvāra līdz 14. februārim notika parakstu vākšana tautas 

nobalsošanas ierosināšanai par Valsts prezidenta apturētajiem likumiem “Grozījumi 

Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumā” un “Grozījums likumā “Par 

pašvaldībām”. Parakstu vākšanas vietu Apes novadā – nodrošināja Apes novada Vēlēšanu 

komisija, Apes novada domes administrācijas ēkā, Stacijas ielā 2, Apē. Apes novadā parakstu 

vākšanā tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētajiem likumiem saņēma tikai 1 parakstu. 

https://www.ic.iem.gov.lv/lv/administrativo-parkapumu-procesa-atbalsta-sistema
https://www.ic.iem.gov.lv/lv/administrativo-parkapumu-procesa-atbalsta-sistema


    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

12 

 

3. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā 

Projektu realizēšana raksturo novada ekonomisko un sociālo situāciju, jo tie sakārto 

dzīves vidi un infrastruktūru, radot to pievilcīgu iedzīvotājiem, uzņēmējiem un investoriem, 

kā arī veicina pakalpojumu sniegšanas kvalitāti, iesaistot iedzīvotājus daudzās aktivitātēs, 

radot iespēju dažādām mērķa grupām uzlabot savu dzīves kvalitāti, pavadīt lietderīgi brīvo 

laiku un kopt un saglabāt savas dzīves vides nemateriālo mantojumu. 

2020. gada ietvaros Apes novads piedalījās vairākos projektos, dažādās programmās 

un veiktas citas aktivitātes, kas ietekmē novada kopējo attīstību. 
 

3.1. Apes novada plānošanas dokumentu izpilde 

Apes novada pašvaldībā ir spēkā šādi plānošanas dokumenti: Apes novada teritorijas 

plānojums 2014.–2025.gadam, Apes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030. 

gadam un 2020.gadā aktualizēts Apes novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 

rīcības un Investīcijas plāns un Apes novada pašvaldības Ceļu un ielu fonda vidējā (triju 

gadu) termiņa plāns 2020. – 2022.gadam. Apes novada dome 2020.gadā turpināja īstenot 

ilgtermiņa finanšu politiku, nodrošinot pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu 

resursus. Pārskata gada budžets nodrošināja iespējami stabilus ieņēmumus, optimālu finanšu 

resursu izmantošanu, ar mērķi - turpināt budžeta līdzekļus novirzīt attīstībai atbilstoši novada 

attīstības programma noteiktajām prioritātēm.  

Izvērtējot investīciju plānu un sabalansējot ar pašvaldības budžeta iespējām, kā 

būtiskākās un nozīmīgākās nepieciešamās investīcijas Apes novadā turpmāko 3 gadu periodā, 

tiek noteiktas:  

1. Eiropas Savienības atbalstīto fondu projektu realizācija, nodrošinot pašvaldības 

līdzfinansējumu atbilstoši investīciju plānam;  

2. Pašvaldības ceļu un ielu infrastruktūras attīstība; 

3. Materiāltehniskās bāzes pilnveidošana Apes novada pašvaldības iestādēs.  

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt pašvaldības darbību nākotnē, ir 

būvniecības pakalpojumu sadārdzinājuma ietekme uz aizsākto projektu realizācijas apjomiem, 

pašvaldību ierobežotā iespēja saņemt aizņēmumus investīciju projektu un pasākumu 

realizācijai, kā arī Covid-19 pandēmijas radītās sekas un ietekme gan uz uzņēmējdarbību, gan 

pašvaldības iestāžu darbību un sniegtajiem pakalpojumiem.  
 

3.2. Realizētie, uzsāktie projekti un pašvaldības investīcijas 2020.gadā 
✓ Sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju tika īstenots projekts “Dabas un kultūras 

mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot un veicinot inovatīvas, 

ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas” (CHRISTA - Culture and Heritage for 

Responsible, Innovative and Sustainable Tourism Actions). Kopējais projekta finansējums 

EUR 12 854.00, pašvaldības finansējums EUR 1928.10. Projekta mērķis bija aizsargāt un 

saglabāt dabas un kultūras vērtības, lai attīstītu un popularizētu inovatīvas, ilgtspējīgas un 

atbildīgas tūrisma stratēģijas, iekļaujot nemateriālo un industriālo mantojumu, izmantojot 

interpretācijas un digitalizācijas pieeju, kā arī kapitalizējot labās prakses piemērus, veicināt 

politikas dokumentu izpratni, attīstīšanu un resursu palielināšanu. 

✓ Tika īstenots projekts “Hokeja ekipējuma iegāde sabiedrībai nozīmīgu sporta 

tradīciju attīstīšanai Trapenē”, kura ietvaros tika iegādāts hokeja ekipējums Trapenes 

pagasta hokeja entuziastiem. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 6660.08, no tām Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 

10%. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

13 

 

✓ Tika īstenots projekts “Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota 

rekonstrukcija”, kura ietvaros nomainītas laukuma betona apmales, uzfrēzēts un noblietēts 

skrejceļš, futbola laukumam ir uzfrēzēta un uzbērta zeme, iesēta zāle. Atjaunots un iekārtots 

arī tāllēkšanas skrejceļš un bedre, sakārtoti abi pludmales volejbola laukumi, tādējādi radot 

pievilcīgu vidi sporta pasākumu organizēšanai un aktīvai brīvā laika pavadīšanai. Projektā 

attiecināmās izmaksas EUR 29 715.34, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10%.  

✓ Tika īstenots projekts “Tautas tērpu iegāde Vidējās paaudzes deju kolektīvam 

“Virši” tautiskās dejas nerimstošu tradīciju kopšanas nodrošināšanai Apes novadā un 

Vidzemē kopumā”, kura ietvaros tika iegādāti tautas tērpi vidējās paaudzes deju kolektīvam 

“Virši”. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 7110.00, no tām Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10%.  

✓ Tika īstenots “Valsts zivju fonda” atbalstītais projekts “Zivju dzīvotņu atjaunošana 

Gaujas upes Sikšņu krācēs”, kura ietvaros veikta potenciāli vislabvēlīgāko zivju dzīvotņu 

un nārsta teritoriju atjaunošana 1,01 hektāru platībā pie Sikšņu krācēm. Veikti upes teces 

tīrīšanas darbi, pieaicinot speciālistus un izmantojot speciāli šim nolūkam pielāgotu tehniku. 

Projektā attiecināmās izmaksas EUR 12 776.00, no tām valsts atbalsts 89 %, pašvaldības 

finansējums 11%. 

✓ Ar Meža attīstības fonda finansējumu “Meža dienas 2020. – Meža nozare: skaista 

ainava un mežsaimniecība ekonomikai” īstenots projekts Gaujienas muižas parkā, kura 

ietvaros parka nogāžu slīpā daļa, kas atrodas aktīvas cilvēku plūsmas zonā, tiks nostiprināta  

ilgtermiņā ar daudzgadīgiem un ilgnoturīgiem stādījumiem, kas veido zemu, bet blīvu 

klājumu. Projektā izmaksas sastāda EUR 700 un par šo summu iegādāti stādi. 

✓ Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu izstrādāts ekspozīcijas skiču projekts un 

vizualizēta dizaina koncepcija Jāzepa Vītola memoriālajam muzejam “Anniņas”, kas 

paredz kardināli mainīt muzeja iekštelpu struktūru un plānojumu, lai, pa mērķtiecīgi veidotu 

apmeklētāju ceļu, sniegtu iespēju ikvienam piedzīvot emocionālu un iesaistošu pieredzi. 

Projekta kopējās izmaksas 7000.00 EUR.  

 

3.3. Projekti, kuri turpinās 

✓ Tiek īstenots projekts “Dabas objektu kā enerģijas un iedvesmas avotu veicināšana 

ar vietējās vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem” (Dabas gars), kura ietvaros tiek 

labiekārtoti un attīstīti trīs dabas objekti (Gaujienas muižas parks, Gorodišenska ezera 

pārgājienu taka pie Izborskas cietokšņa, dabas parks Lavri centrā). Projekta ietvaros Gaujienā 

ir novērsta avārijas situācija pie “Anniņu” muzeja, kur nogruvušā muižas dārza mūra vietā 

tika izveidotas pakāpienveida terases, kā arī daļēji nostiprināts mūris pretim Gaujienas pilij. 

Izveidota skanošā mūzikas taka ar astoņos pieturpunktos izvietotiem mūzikas instrumentiem. 

Turpinās darbi pie mārketinga materiālu izveides. Apes novada domes projektā attiecināmās 

izmaksas EUR 374 980.00, Latvijas- Krievijas pārrobežu sadarbības programmas finansējums 

90 %, pašvaldības finansējums 10 %.  

✓ Tiek īstenots projekts “No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstīšana 

Latvijas – Krievijas pierobežā” (No hobija uz biznesu), kura galvenais mērķis ir aktivizēt 

mājražotājus un amatniekus uzņēmējdarbības uzsākšanai, organizējot pārrobežu tirgus, 

tirdzniecības misijas, kontaktbiržas, izglītojošus seminārus – diskusijas Latvijā un Krievijā un 

radot iespēju saražotās produkcijas tirgošanai ne tikai savā teritorijā, bet arī kaimiņu reģionos 

Latvijā un Krievijā. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 16 222.22, Latvijas - Krievijas 

pārrobežu sadarbības programmas finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10 %.  

✓ Tiek īstenots projekts “Jaunu nodarbinātības iespēju radīšana cilvēkiem 

dzīvojošiem attālās lauku teritorijās, projektējot un izmēģinot ciematu kopienas 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

14 

 

pakalpojumus” (Act Local), kura mērķis ir labākas pieejas nodrošināšana vietējiem darba 

tirgiem un jaunu nodarbinātības iespēju radīšana cilvēkiem, kuri dzīvo lauku apvidos. 

Projektā attiecināmās izmaksas EUR 50273.05, INTERREG Centrālā Baltijas jūras reģiona 

pārrobežu sadarbības programmas finansējums 79 %, pašvaldības finansējums 21 %.  

✓ Tiek īstenots Eiropas Sociālā Fonda programmas projekts “Proti un Dari!”. Kopējais 

projekta finansējums EUR 23 463.00. Projekta mērķis ir motivēt un aktivizēt jauniešus, kuri 

nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrējušies Nodarbinātības Valsts aģentūrā, kā 

arī veicināt šo jauniešu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu garantijas 

pasākumos, kurus īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra, vai NVO vai jauniešu 

centru darbībā.  

✓ Tiek īstenots projekts “Vidzeme iekļauj” sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu. 

Kopējā projekta līguma summa ir EUR 4 331 134.00, pašvaldību finansējums EUR 

649 670.00. Projekta mērķis ir Vidzemes reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un 

bērniem. Projekts aptver trīs mērķa grupas: ārpusģimenes aprūpē esošus bērnus, bērnus ar 

funkcionāliem traucējumiem; pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem.  

✓ Tiek īstenots projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei Apes novadā”, kura mērķis ir veicināt vietējās sabiedrības fiziskās un 

garīgās veselības attīstību, sniedzot iespējas visiem Apes novada iedzīvotājiem, piedalīties 

dažādos organizētos veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos. Projekta 

kopējās izmaksas: EUR 44 905.00, no tām 85% jeb EUR 38 169.00 ir Eiropas Sociālā fonda 

finansējums un 15% jeb EUR 6736.00 ir valsts budžeta finansējums.  

✓ Tiek īstenots Valsts izglītības satura centra projekts “Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai”. Tā ietvaros paredzēts nodrošināt izglītības pakalpojumu 

daudzveidību, tādējādi sniedzot ieguldījumu visu izglītojamo kompetenču attīstībā un veicinot 

izglītojamo sasniegumu attīstību. Projekta ietvaros tiek realizēti pasākumi gan mācību satura 

padziļinātai apguvei, gan ārpusstundu pasākumu īstenošana izglītojamo kompetenču 

pilnveidei. Projekta kopējais ES fonda finansējums – EUR 54 545.39.  

✓ Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā tiek īstenots projekts Eiropas Savienības 

Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts 

“Diversity and culture make the UNION” (DACMU). Projekta mērķis ir novērtēt Eiropas 

kultūrvēsturisko bagātību, veicinot skolēnu izpratni un zināšanas par savu kultūru un citām 

kultūrām, valstīm, palielināt sadarbību starp dažādu dalībvalstu skolām, vienlaicīgi attīstot 

skolēnu sociālās un starpkultūru kompetences, veicinot vienlīdzību un sociālo iekļaušanu, 

samazinot mācīšanās atšķirības. Projekta kopējais budžets EUR 29 430.00. 

✓ Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā tiek īstenots Eiropas Savienības Erasmus+ 

programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts “Europe 

for QUAlitative Learning and the Inclusion of diversiTY” jeb  “EQUALITY”.  Projekta 

darbības laikā pievērsīsimies skolēnu pilsonības prasmju apguvei un nelabvēlīgās situācijās 

esošu skolēnu integrēšanai skolas sistēmā, vadoties no partneru pieredzes. Projekta kopējais 

budžets EUR 32 490.00.  

✓ Tiek īstenots “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

(PuMPuRS), kura mērķis ir samazināt to bērnu un jauniešu skaitu, kas pārtrauc mācības un 

nepabeidz skolu, veicināt ilgtspējīgas sadarbības sistēmas veidošanu starp pašvaldību, skolu, 

pedagogiem un vecākiem, lai laikus identificētu bērnus un jauniešus ar risku pārtraukt 

mācības un sniegtu viņiem personalizētu atbalstu. 

✓ Projekta “Avotu ielas pārbūve Apes pilsētā” ietvaros tiks attīstīta un uzlabota Apes 

pašvaldības transporta infrastruktūras (Avotu ielas) kvalitāte un ievērojami palielināta 

satiksmes dalībnieku drošību. Kopējās izmaksas sastāda 558 323.01 EUR. Projekta 

realizācijai tiek ņemt aizņēmums Valsts Kasē 418 742.00 EUR apmērā. 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

15 

 

3.4. Plānotie projekti un pašvaldības investīcijas 2021.gadā 
✓ Izglītības kvalitātes valsts dienesta administrētā Eiropas Sociālā fonda projekta 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” ietvaros tiks realizēts projekts 

“Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu 

projektos”, kura ietvaros Apes novada biedrības/nodibinājumi, kas veic darbu ar jaunatni, 

tiks aicinātas iesniegt jaunatnes iniciatīvu projektu pieteikumus mācību priekšlaicīgas 

pārtraukšanas mazināšanai. Projekta kopējais ES fonda finansējums 4600.00 EUR. 

✓ “Vaidavas dabas takas”, Apē, uzlabošana un modernizācija”, kura ietvaros 

paredzēts veikt zemes gabalu uzmērīšanas darbus ar mērķi apvienot tos vienā zemes gabalā, 

veikt dabas takas projektēšanas darbus un, saskaņā ar izstrādātos projektu, veikt dabas takas 

labiekārtošanu un modernizāciju. Tiks ieguldīti pašvaldības līdzekļi. 

✓ Projekta “Gaujienas muižas parka labiekārtošana II kārta” ietvaros tiks turpināts 

darbs pie Gaujienas muižas parka labiekārtošanas - saglābjot un nostiprinot brūkošo atbalsta 

sienu, kas ir apdraudējums Gaujienas pils eksistencei un iespējamai ekspluatācijai nākotnē. 

Kopējās izmaksas ir 98 967.25 EUR. Projekta realizācijai tiek ņemt aizņēmums Valsts Kasē 

84 122.16 EUR apmērā. 

✓ Meža attīstības fonda projekta “Meža dienas 2021. – veidosim daudzveidīgu 

Latviju un tīkamu ainavu!” ietvaros plānots veidot strukturētu, vizuāli skatāmu un baudāmu 

ainavu Apes dabas parkā un iegādāties un iestādīt Apes muižai raksturīgas vairāku stādu 

grupas. Projektā plānotās izmaksas EUR 700. 

✓ Investīciju projekta “Skolas un Loka ielu seguma atjaunošana un gājēju 

infrastruktūras izbūve Apes pilsētā” rezultātā tiks izbūvēta gājēju ietve ar apgaismojumu, 

veikts brauktuves remonts, pastiprinot to ar jaunu asfalta kārtu. 

✓ Tiks labiekārtots auto stāvlaukums pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas; 

✓ Gaujienā ielas tiks apstrādātas ar dubulto pretputes materiālu; 

✓ Trapenes sākumskolā tiks mainīts zāles grīdas segums; 

✓ Elīnas Zālītes muzejā un Trapenes novadpētniecības centrā plānots uzstādīt 

interaktīvās gleznas un sienas attēlus, radot realitātes klātbūtni. Elīnas Zālītes muzejā 

iekārtota vēsturiska ekspozīcija. 

✓ Sadarbībā ar Smiltenes novadu tiek strādāts pie Reģionāla mēroga projektu 2021.-

2027. identificēšanas, izvirzot savas prioritātes specifisko atbalsta mērķu (energoefektivitātes, 

tūrisma attīstības, klimata pārmaiņu) sasniegšanai. 

✓ Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes pieminekļu glābšanas programmas projektu 

konkursā iesniegts pieteikums par Gaujienas muižas parka atbalsta sienas un žoga posma 

restaurācijas projekta izstrādi.  

✓ Apes novada bērnu kolektīvu dalība XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 

svētkos. 
 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

16 

 

4. Apes novada domes personāls/ struktūrvienības  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajā vienībā 

nodrošina šādas pagasta pārvaldes: Gaujienas pagasta pārvalde, Trapenes pagasta pārvalde un 

Virešu pagasta pārvalde. Nav veidota Apes pilsētas un Apes pagasta pārvalde, bet izveidota 

juridiskas personas Apes novada domes struktūrvienība – Apes novada administrācija, kas 

nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību arī Apes pilsētas un pagasta teritorijā.  

4.1. Personāls 

Uz 31.12.2020. Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās kopā strādāja 

336 darbinieki. 

To skaitā iestāžu un struktūrvienību vadītāji kopā 32, procentuāli 84% sievietes un 

16% vīrieši vadītāji. Iestāžu/ struktūrvienību vadītāju vidū 2020.gadā procentuāli lielākais 

skaits darbinieku ir vecumā no 50 līdz 59 gadiem, tas ir 52%. No 40 līdz 49 gadiem 23% 

vadītāji, no 60 līdz 69 gadiem ir 16%  darbinieki, vecumā no 30 līdz 39 gadiem 10%.  

Apes novada pašvaldības iestāžu, struktūrvienību vadītāju izglītības līmeņa iedalījums 

ir šāds: Maģistra grāds – 36% darbiniekiem, 2.līmeņa augstākā izglītība ir 42% darbiniekiem, 

1.līmeņa augstākā izglītība ir 6% un vidējā/profesionālā izglītība 16% darbiniekiem.  

2020.gadā Apes novada domes administrācijas darbiniekiem, kuriem darba līgumi 

noslēgti uz nenoteiktu laiku, nav bijusi darbinieku mainība. 

2020.gadā pašvaldības iestādēs no jauna tika izveidotas šādas amata vietas - iestādē 

“Apes kultūras un tūrisma centrs” skaņu operators Gaujienas tautas namā (summētais darba 

laiks), iestādē “Komunālā saimniecība” Ēku un apsaimniekojamās teritorijas Pārzinis, 

Sociālās aprūpes centrā “Trapene” Dažādu iekārtu operators, Gaujienas pamatskolas auklis. 

2020.gadā tika izslēgti šādi amati: Gaujienas Info centra vadītājs, Sociālās aprūpes 

centra “Trapene” kurinātājs (2 slodzes), Gaujienas pagasta pārvaldes automobiļa vadītājs. 

Apes novada dome 2019.gada 27.decembrī pieņēma vairākus lēmumu, kas saistīti ar 

novada izglītības iestāžu darbības pārkārtojumiem Gaujienas pagastā 2020.gada budžeta 

ietvaros, kur Gaujienas pamatskolas (paliekot tikai speciālās izglītības programmas ieguve) 

ēku kompleksā tika izvietota gan Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, gan Gaujienas 

Mūzikas un mākslas skola, kā arī tika likvidēta iestāde “Bērnu sociālās aprūpes centrs 

“Gaujiena”, kā rezultātā, lai racionāli un saimnieciski optimizētu darbinieku skaitu un darba 

apjomu, tika plānoti finanšu līdzekļi 25 darbinieku darba uzteikumiem.  

No amatu saraksta tika izslēgti šādi amati - Gaujienas mūzikas un mākslas skolas 

apkopējs, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktora vietnieks saimnieciskajā darbā, 

lietvedis-arhīva pārzinis, dārznieks-sētnieks, garderobists - dežurants, apkopējs-kurinātājs, 3 

apkopēji, strādnieks (malkas laukumā), sezonas kurinātājs -2, autobusa vadītājs, pirmsskolas 

grupā “Taurenītis” apkopējs, palīgstrādnieks, veļas mazgātājs, virtuves strādnieks. Gaujienas 

pamatskolā – lietvedis, kasieris, galvenais grāmatvedis, pavārs, māsa, pavāra palīgs, trauku 

mazgātājs, 4 aukļi un elektriķis. 

 

2020.gadā Covid-19 pandēmijas laikā pašvaldības iestādēs un administrācijā nācās 

mainīt darba organizāciju, tajā pašā laikā klientu apkalpošanas pakalpojumi bija jānodrošina. 

Vairāki darbinieki, kuru darba specifika pieļāva, strādāja attālināti savā dzīvesvietā. Savukārt, 

ja nodarbinātie savus pienākumus veica klātienē, tad darba devējs noteica pasākumus Covid-

19 infekcijas izplatības ierobežošanai darbavietā, nodrošinot nodarbinātajiem nepieciešamos 

individuālos aizsardzības līdzekļus (piemēram, mutes un deguna aizsegi, roku un virsmu 

dezinfekcijas līdzekļi) un informējot nodarbinātos par darbavietā ieviestajiem Covid-19 

infekcijas izplatības ierobežošanas pasākumiem.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

17 

 

Šis posms ikkatram darbiniekam un darba devējam bija pārbaudījums, kā noturēt savu 

komandu un panākt vēlamo darba kvalitāti un darāmo darbu rezultātu. 

 

2020.gadā Apes novada dome turpina jau iesākto iesaistīšanos aktīvās nodarbinātības 

pasākumā “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” ar piešķirtām 5 darba vietām. 

2020.septembrī Nodarbinātības valsts aģentūra atbalstīja vēl 3 darba vietas, sakarā ar Covid-

19 ieviestajiem ierobežojumiem. Šos darbus koordinēja pašvaldības iestāde “Komunālā 

saimniecība”. Tika noslēgti 23 darba līgumi ar bezdarbniekiem par algotu pagaidu sabiedrisko 

darbu veikšanu uz noteiktu laiku, bezdarbnieks saņemot par to atlīdzību mēnesī EUR 200. 

Apes novada dome 2020. gadā no Nodarbinātības valsts aģentūras bezdarbnieku atlīdzībai un 

pasākuma “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanai saņēma EUR 15 367.86 EUR.  

 

Bet Nodarbinātības valsts aģentūras  pasākumā “Nodarbinātības pasākumi vasaras 

brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības 

iestādēs” tika iesaistīti 6 skolēni, strādājot Apes novada domes iestādēs jūlijā un augustā. 

Skolēni saņēma darba algu mēnesī EUR 430 (dotācija no Nodarbinātības valsts aģentūras 

50% un Apes novada domes finansējums 50% no valstī noteiktās minimālās mēneša darba 

algas). Skolēniem galvenokārt tika piedāvāti darbi, kas saistīti ar teritorijas uzkopšanu, vides 

objektu noformēšana, izgatavošana un  dabas taku labiekārtošanu un sakopšanu, kā arī dažādi 

saimnieciski palīgdarbi. Apes novada dome 2020. gadā no Nodarbinātības valsts aģentūras 

skolēnu atlīdzībai un pasākuma īstenošanai saņēma EUR 1497.23 EUR. 

 

2020.gadā tika turpināts un uzlabots darbs pie dokumentu aprites sistēmas 

konfigurēšanas domes centrālajā administrācijā, izmantojot  dokumentu vadības sistēmas 

(DVS) NAMEJS, izveidota oficiālā e-adrese un tika ieviests un ikdienā  tiek izmantots e-

paraksta risinājums DVS sistēmā.  

 

2020.gadā visas Apes novada pašvaldības iestādes ir reģistrētas Vienotajā publisko 

personu un iestāžu sarakstā un visām iestādēm  izveidotas oficiālās e-adreses (ar dalību  

projektā “Koplietošanas IKT resursu attīstība pašvaldību vajadzībām” (Ventspils Digitālais 

centrs) izmantojot risinājumu –Pārvaldība.lv). 

 

Pašvaldības e-pakalpojumu attīstībai un pašvaldības risinājumu iekšējās sadarbošanās 

spējas uzlabošanai, Apes novada pašvaldība 2019.gadā ERAF projekta “Pašvaldību klientu 

informācijas pārvaldības risinājumi” (Rīgas domes Informācijas tehnoloģiju centrs) uzsākusi 

pašvaldības sniegto pakalpojumu aprakstīšanu, izmantojot unificēto pakalpojumu aprakstus. 

2020.gadā aprakstīti un reģistrēti 36 pakalpojumi un darbs turpinās.  

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

18 

 

4.2. Iestāžu darbības apskats  

Normatīvajos aktos noteikto pašvaldības funkciju un uzdevumu, kā arī pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, domē ir šādas iestādes:  

Apes novada dome, administrācija 

Apes bibliotēka  

Apes tautas nams  

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola  

Apes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Vāverīte”  

Apes novada Bāriņtiesa  

Apes novada Sociālais dienests  

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļa  

Aģentūra “Apes kultūras un tūrisma 

centrs”, reorganizēta par pašvaldības iestādi 

“Apes kultūras un tūrisma centrs” ar 

01.02.2020. 
Iestāde “Komunālā saimniecība” 

Jāzepa Vītola memoriālais muzejs 

“Anniņas”  

Gaujienas pagasta pārvalde  

Gaujienas mūzikas un mākslas skola  

Gaujienas bibliotēka  

Gaujienas tautas nams  

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola  

Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena”, 
likvidēts 30.06.2020. 

Gaujienas pamatskola 

Trapenes pagasta pārvalde  

Trapenes bibliotēka  

Trapenes kultūras nams  

Trapenes feldšeru punkts  

Trapenes sākumskola  

Sociālās aprūpes centrs “Trapene”  

Virešu pagasta pārvalde  

Virešu saieta nams  

Vidagas bibliotēka  

Virešu feldšeru punkts  

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas  izglītības 

programmu realizēšanas vieta Vidagā 

Deleģētās funkcijas Smiltenes novada pašvaldībai – Smiltenes novada pašvaldības 

policijas, Smiltenes novada pašvaldības būvvaldes pakalpojumu nodrošināšana Apes novada 

teritorijā. 

Deleģētās funkcijas Alūksnes novada pašvaldībai – Alūksnes novada Izglītības 

pārvalde (metodiskais darbs), Alūksnes novada  bibliotēka. 

 

Turpmākajā tekstā struktūrvienību un iestāžu darbības apskats 2020.gadā. 
 

4.2.1. Apes novada Bāriņtiesa 

Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits pārskata gada beigās (31.12.2020.) - 

51 lieta, ierosināto lietu skaits – 8 lietas, izpildīto apliecinājumu reģistrā veikti (līgumu 

sastādīšana un apliecināšana (dāvinājuma, pirkuma, rokasnaudas līgums), kopiju 

apliecināšana, paraksta apliecināšana, nostiprinājuma lūgumi iesniegšanai zemes grāmatā, 

pilnvaras, aizliegumi, akti par testamentu pieņemšanu glabāšanā)  – Apes novadā kopā: 169 

ieraksti;  iekasētā valsts nodeva – EUR 1406.32. 

Notikušas 17 bāriņtiesas sēdes, pieņemti 17 lēmumi – par spēju pienācīgi aprūpēt 

bērnu, par bērna mantas pārvaldību, par bērnu uzturēšanos pie mātes, par audžuģimenes 

statusa piešķiršanu, par aizgādņa iecelšanu mantojumam, par administratīvās lietas 

izbeigšanu, par bērna ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā, par uzturēšanās izbeigšanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā, par pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu vai prasības sniegšanu tiesā, par 

aizgādības tiesību atņemšanu, par bērnu iespējamo aizgādības tiesību pārtraukšanu, par bērna 

aizgādības tiesību pārtraukšanu, par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu.  

Bāriņtiesā saņemti izskatīšanai 90 iesniegumi un sūdzības, saņemtās informācijas 

korespondence – 209 vēstules, nosūtītās informācijas korespondence –  235 vēstules.  

Bāriņtiesa pārstāvēta 5 tiesas sēdēs.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

19 

 

Apes novada bāriņtiesa regulāri ievada lietas Iekšlietu ministrijas NPAIS 

(Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēma) un AGIS (Audžuģimenes informācijas 

sistēma) sistēmās. 

2020.gada 13.martā bāriņtiesā Latvijas Nacionālā arhīva Arhīvu inspekcija veica 

pārbaudi “Par dokumentu un arhīva pārvaldības kārtības nodrošināšanu”, pārbaudē bāriņtiesa 

tika novērtēta atzinīgi, pārbaudes laikā neatbilstības normatīvo aktu prasībām netika 

konstatētas.  

 

4.2.2. Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” 

Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” tika likvidēts ar 2020.gada 30.jūniju, 

pamatojoties uz Apes novada domes 2019.gada 27.decembra lēmumu Nr. 257. 

Līdz tam darbu aprūpes centrā nodrošināja 13 darbinieki, ar 6.9 likmēm. Darbinieki 

sniedza psiholoģisko atbalstu bērniem, jo daudzi bija neziņā par savu nākotni. Palīdzējām 

plānot dzīvi, pārskatīt mantas un meklēt labākas iespējas. 

Bērnu skaits aprūpes centrā pakāpeniski samazinājās un pusgada beigās bija  8 bērni. 

Bērniem, kuri bija vecāki, vieglāk izdevās samierināties ar dzīves vietas maiņu, bet jaunākiem 

bērniem nācās meklēt audžu ģimenes vai aprūpes centrus. 

Pamatojoties uz mazo bērnu skaitu, bērni istabiņās pārsvarā dzīvoja pa vienam vai 

diviem. Aprūpes centrā ir nodrošināts bezvadu interneta pieslēgums no plkst. 7.30 līdz 22.00 

un atsevišķa telpa datoriem. Plaša atpūtas istaba ar televizoru un spēlēm. Virtuve nodrošināta 

ar traukiem un sadzīves tehniku. Bērni mācās gatavot ēst un klāt galdus svētkos un ikdienā. 

Mācās pašapkalpes prasmes un plānot savas finanses un laiku. 

Aprūpes centrā bija savas tradīcijas un brīvā laika pavadīšanas iespējas - regulāras 

dzimšanas un vārda dienu svinēšanas. Ekskursijas un pārgājienus ārkārtas situācijas dēļ 

neplānojām. 

Februāra sākumā ar vienas ģimenes atbalstu bērni apmeklēja Līvu akvaparku un street 

burgers restorānu. 

Bērnus nodrošinājām ar apģērbu, apaviem, mācību piederumiem un higiēnas precēm. 

Atmaksājām ēdināšanas izdevumus un dienesta viesnīcas maksu tiem, kuri mācījās 

tehnikumos. Sagādājam nepieciešamos mācību līdzekļus, speciālos apģērbus un pirkām 

grāmatas. Attālināto mācību laikā bērnus nodrošinājām ar portatīvajiem datoriem vai 

planšetdatoriem. 

Nodrošinājām veselības aprūpi - konsultācijas pie nepieciešamajiem speciālistiem, 

ģimenes ārstu apmeklējumus, ārstēšanos stacionāros un medikamentus. Iegādājāmies brilles. 

Bērniem bija iespēja ciemoties pie radiniekiem, kā arī ciemiņus uzņemt aprūpes 

centrā. 

 

4.2.3. Sociālās aprūpes centrs “Trapene” 

Sociālās aprūpes centrā “Trapene” (turpmāk - SAC “Trapene”) uzņem pensijas 

vecuma sasniegušas personas un I, II grupas invalīdus. 

 2020. gadā centrā dzīvoja 59 iemītnieki, vidējais vecums vīriešiem 74,3 gadi, 

sievietēm 79.1 gadi. Jaunākais klients 53 gadi, vecākais 97 gadi. Klienti, kuri sasnieguši 90 un 

vairāk gadus - 6. 

SAC “Trapene” strādāja 33 profesionāls speciālists, kuri palīdzēja klientiem iejusties 

jaunajā vidē, piemērot, piemeklēt un atrast atbilstošas aktivitātes, nodrošināja klientu aprūpi, 

rūpējās par veselības stāvokli. 

2020. gadā Sociālās aprūpes centrā “Trapene” tika organizēti dažādi pasākumi, 

koncerti, ekskursijas klientu sociālai rehabilitācijai. No 2020. gada marta mēneša, sakarā ar 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

20 

 

valstī izsludināto ārkārtējo stāvokli, tika ievēroti epidemioloģiskie ierobežojumi.  Klienti tika 

regulāri informēti par situāciju valstī sakarā ar COVID-19 infekcijas izplatīšanos un 

epidemioloģiskiem ierobežojumiem. Tika liegti klientu draugu, radinieku apmeklējumi. 

Klienti tika uzmundrināti, veica pastaigas iestādes teritorijā, gatavoja apsveikumus un 

dekorus, katrs pēc spējām atrodoties savās istabiņās. Darba terapijas pasākumos, klienti savā 

dārziņā sēja un kopa puķes un novāca izaudzēto. Regulāri skatījās televīzijas pārraides un 

klausījās radio. 

2020. gadā 59 klienti piedalījās NSUS biedrības un Sociālā uzņēmuma SIA “Eņģeļa 

pasts” projektā “Ziemassvētku vecīša darbnīca 2020”, “Sapnis”, “Dzimšanas diena” un 

saņēma  dāvanas. 

Iestādei ir laba sadarbība ar Latvijas Kinematogrāfistu savienību, lai klienti 

interesantāk un saturīgāk pavadītu brīvo laiku un rosinātu uz patīkamām atmiņām. 

Sadarbojoties ar Latvijas neredzīgo bibliotēku esam radījuši iespēju klausīties audioierakstus 

tiem, kam ir pasliktinājusies redze. 

2020. gadā iestādē tika veikti kosmētiskie remonti dažās klientu istabiņās, daļēji 

nomainīti gaismas ķermeņi, lai būtu gaišāks un ekonomētu elektroenerģiju. Tika nomainīti 

logi kāpņu telpā. Tiek izdaiļota iestādes teritorija un apkārtne, lai klienti dzīvotu sakoptā, 

mājīgā vidē.  

 

4.2.4. Apes novada Sociālais dienests 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu 

novadā personām, kuras savu pamata dzīvesvietu reģistrējušas Apes novada administratīvajā 

teritorijā nodrošina Apes novada pašvaldības iestāde “Apes novada Sociālais dienests”. Apes 

novada sociālajā dienestā 2020. gadā darba attiecībās bija 11 darbinieki: dienesta vadītājs (II 

līmeņa augstākā izglītība sociālā darbā), 4 sociālie darbinieki (visiem II līmeņa augstākā 

izglītība sociālā darbā), psihologs (maģistra grāds), 4 aprūpētāji, 1 autovadītājs. 2020. gadā 

sociālajiem darbiniekiem tika nodrošinātas grupu supervīzijas, kuras vadīja supervizors Kārlis 

Viša.  

Neraugoties uz COVID- 19 krīzes laiku, tika nodrošināts, lai katrā pagasta pārvaldē: 

Gaujienā, Trapenē, Virešos sociālais darbinieks apmeklētājus pieņemtu uz vietas un neciestu 

sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte.  

2020.gadā maznodrošinātas personas/ ģimenes statuss piešķirts 9 ģimenēm (16 

personām), kuru ienākumi mēnesī uz personu nepārsniedz EUR 258. Trūcīgas ģimenes statuss 

piešķirts 64 ģimenēm (120 personas), kuru ienākumi mēnesī uz personu nepārsniedz EUR 

128.06.  

Pašvaldības ieguldītie līdzekļi sociālo pabalstu izmaksai 2020.gadā sasniedza  

EUR 34 430. No tiem:  

Sociālie pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai EUR 22 491: pabalstam garantētā 

iztikas minimuma nodrošināšanai 27 ģimenēm (44 personas) - EUR 11224; dzīvokļa pabalsts 

56 ģimenēm (104 personas) – EUR 5700; bāreņiem nodrošinātas sociālās garantijas (2 

personas), audžuģimenē esošam 1 bērnam EUR 4232; trūcīgo ģimeņu bērnu ēdināšanai 7 

ģimenēm (12 personām) - EUR 595; krīzes situācijā 2 ģimenēm - EUR 1170; 

Pašvaldības iniciatīvas izpildē ieguldītie līdzekļi EUR 8938: pabalsti senioriem 

jubilejās (56 personas) - EUR 2800; pabalsti jaundzimušajiem (21 personas) – EUR 3150; 

dižģimeņu bērnu ēdināšana izglītības iestādēs 9 ģimenes - EUR 1104; apbedīšanas pabalsts 1 

persona - EUR 579; dažādu dzīves situāciju risināšanai 4 personām  -  EUR 203; sodu 

izcietušām 2 personām – EUR 100; 2 senioriem kurināmā iegādei - EUR 172; Černobiļas 

AES avārijas seku likvidētājiem - 3 personām 450 EUR; Ziemassvētku saldumu paciņām 

senioriem un bērniem  667 personām EUR 3001 vērtībā  (skatīt 7. att.).  
 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

21 

 

Sociālā dienesta 

speciālisti sniedz ne 

tikai sociālo palīdzību, 

bet organizē vai 

administrē sociālos 

pakalpojumus. Sociālie 

pakalpojumi ietver sevī 

sociālo darbu, sociālās 

aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumus.  

Sarežģītu 

sociālo problēmu 

risināšanā atsevišķām 

personām vai ģimenēm 

bieži ir nepieciešama 

palīdzība, lai atrastu                                        7.att.  Pašvaldības sociālais atbalsts 2020.gadā, % 

piemērotāko esošajai situācijai un savām vajadzībām efektīvāko risinājumu. Lai palīdzētu 

cilvēkiem noteikt, mazināt un risināt šīs problēmas, liela nozīme ir sociālajam darbam, ko 

veic pašvaldību sociālie darbinieki sadarbībā ar citiem sociālā darba speciālistiem un 

palīdzošo profesiju pārstāvjiem.  

2020.gadā seniori un personas ar invaliditāti sociālās aprūpes pakalpojumu saņēma 

dzīves vietā “Aprūpe mājā” pakalpojuma ietvaros, ilgstošu sociālās aprūpes pakalpojumus 

sociālās aprūpes centrā “Trapene” un “Smiltenes Sarkanā krusta slimnīcā” aprūpes nodaļā. 

2020. gadā  Apes novada bērni aprūpes pakalpojumu varēja saņemt pašvaldības Bērnu 

sociālās aprūpes centrā “Gaujiena” un Bērnu un jauniešu centrā “Irlava”. 2020.gada 30.jūnijā 

darbību beidza Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena”. 1 bērnam nodrošināta aprūpe 

audžuģimenē. Apes novada teritorijā ir reģistrētas 2 audžuģimenes. Mobilais pacēlājs 

nodrošināts 1 bērnam. Vadoties pēc valdības rīkojumiem tika ierobežoti higiēnas 

pakalpojumi.  Sociālā dienesta rīcībā 1 sociālais 3 istabu dzīvoklis un viena sociālā māja Apē 

ar 7 dzīvokļiem un 1 krīzes istabu. 

Aprūpes un rehabilitācijas pakalpojums nepieciešams ne tikai veciem cilvēkiem, bet 

arī bērniem. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā saņēmuši 2 bērni, kuri cietuši no 

prettiesiskām darbībām. Šie pakalpojumi tiek apmaksāti no valsts budžeta līdzekļiem, bet tos 

administrē Sociālais dienests. Psihologa pakalpojumi dienestā tika sniegti klientiem attālināti, 

gan arī klātienē, nodrošinot visas ārkārtas situācijas prasības. 

 Sociālais dienests turpināja administrēt asistenta pakalpojumus pašvaldībā, 

pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.942 “Kārtība, kādā piešķir un finansē 

asistenta pakalpojumu pašvaldībā”. Noteikumi nosaka, ka asistenta pakalpojumu var saņemt 

pieaugušie cilvēki ar I vai II invaliditātes grupu, pamatojoties uz Veselības un darbspēju ārstu 

valsts komisijas (VDEĀVK) atzinumu par asistenta pakalpojuma nepieciešamību un bērni no 

5 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, pamatojoties uz VDEĀVK atzinumu par īpašas 

kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. Šo pakalpojumu 

izmantoja 2 novada iedzīvotāji.  

Sociālie darbinieki veica personas ikdienas aktivitāšu un vides novērtējumus. Izvērtēja 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanas nepieciešamību institūcijā personām ar 

funkcionāliem traucējumiem darbspējas vecumā, politiski represētām personām, Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem.  

 Ar gadiem izveidojusies atbalstoša sadarbībā ar NVO “Alūksnes un Apes novada 

fonds”, ilglaicīgas attiecības nodibinātas ar AS Latvenergo. 
 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

22 

 

 

4.2.5. Izglītība 

Viena no svarīgākajām pašvaldību autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju 

izglītību. Tā ietver iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšanu pamatizglītības un vispārējās 

vidējās izglītības iegūšanā, pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšanu ar vietām 

mācību un audzināšanas iestādēs, organizatorisku un finansiālu palīdzība ārpusskolas mācību 

un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.  

2020.gadā funkcijas nodrošināšanai tika izlietoti 44% no pašvaldības budžeta. 

Novadā turpina samazināties iedzīvotāju skaits, nelabvēlīgi ietekmējot izglītojamo 

skaitu novada izglītības iestādēs (skat. 3.tabulu). 
3.tabula 

        Izglītojamo skaits, ieskaitot pirmsskolas grupu bērnus 2016/2017/2018/2019/2020 

Gads Pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

“Vāverīte” 

Trapenes 

pamat- 

skola 

Vidagas 

Sikšņu  

pamatskola 

Ojāra 

Vācieša 

Gaujienas 

pamatskola 

Dāvja 

Ozoliņa 

Apes 

vidusskola 

Gaujienas 

internāt- 

pamatskola 

Kopā 

01.09.2016. 57 74 49 116 134 123 553 

01.09.2017. 63 53 

No 

01.09.2017. 

sākumskola 

Ar 

01.09.2017. 

pievienota 

D.Ozoliņa 

Apes 

vidusskolai 

119 180 102 517 

01.09.2018. 64 63 - 107 179 89 502 

01.09.2019. 61 62 - 104 171 85 

no 

2019.gada 

15.aprīļa 

Gaujienas 

pamatskola 

483 

01.09.2020. 67 59 - 127 162 30 445 

Izglītojamo skaitu ietekmē gan zemie dzimstības rādītāji, gan ekonomiskais aspekts, 

kad Apes novada ģimeņu bērni izvēlas mācīties dzīvesvietai tuvākajās izglītības iestādēs, kā 

arī kopā ar ģimenēm pārceļas uz dzīvi attālākos novados. Pašvaldība veic savstarpējos 

norēķinus par šo bērnu izglītošanos citu novadu izglītības iestādēs. No 2020.gada janvāra, kad 

13 citu novadu pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs bija reģistrēti 97 Apes novadā 

deklarētie bērni, līdz septembrim šādu bērnu skaits palielinājās līdz 107. Tradicionāli lielākais 

bērnu skaits citu novadu izglītības iestādēs ir Alūksnē – 24, Smiltenē – 50, Valmierā – 8, Rīgā 

- 7  Savstarpējos norēķinos citu novadu pašvaldībām 2020.gadā pārskaitīti gandrīz 109 680 

eiro (2019.gadā - 94 813 EUR). 

Savukārt deviņu pašvaldību, galvenokārt Valkas, Smiltenes, Alūksnes novada ģimenes 

izvēlējušās saņemt izglītības pakalpojumus Apes novada izglītības iestādēs. Arī šādu bērnu 

skaits gada laikā pieaudzis. Par izglītības pakalpojumu sniegšanu citu novadu bērniem 

savstarpējos norēķinos novada budžetā iekasēti 85,5 tūkstoši eiro (2019.gadā 75 tūkstoši eiro).  

Programmas 

Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (01011111) - Apes PII "Vāverīte", Ojāra 

Vācieša Gaujienas pamatskolā, Gaujienas pamatskolā, Trapenes sākumskolā; Dāvja Ozoliņa 

Apes vidusskolā. 

Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) programma (11011111) – Trapenes 

sākumskolā; 

 Pamatizglītības programma (21011111) - Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā, 

Gaujienas pamatskolā, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā;  

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011) – Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolā; 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

23 

 

 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas traucējumiem 

(01015511) – Apes PII “Vāverīte”, Gaujienas pamatskolā; 

Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas traucējumiem 

(01015511) – Apes PII “Vāverīte”, Gaujienas pamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) – Gaujienas pamatskolā; Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā; Trapenes sākumskolā. 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar psihiskās veselības 

traucējumiem (21015711) – Gaujienas pamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (21015811) – Gaujienas pamatskolā; Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā. 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (21015911) – Gaujienas 

pamatskolā. 

Pēdējā gada laikā ar 1.septembri vispārējās pamatizglītības programmu pārtrauca 

realizēt Gaujienas pamatskola, atbilstoši speciālās izglītības iestādes statusam turpinot realizēt 

tikai speciālās izglītības programmas. Programmas nodrošinātas atbilstoši pieprasījumam, 

taču rinda izveidojusies pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte”, bet pirmsskolas vecuma 

bērniem vietas pieejamas gan pirmsskolas grupiņā Trapenes sākumskolā, gan Dāvja Ozoliņa 

Apes vidusskolas mācību programmu realizācijas vietā Vidagā. 

Interešu izglītība 

Novada izglītības iestādēs turpina realizēt tradicionālās valsts un pašvaldības 

finansētās interešu izglītības programmas, taču 2020.gadā gan mācību procesu, gan interešu 

izglītības nodarbību norisi būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmijas radītie ierobežojumi un 

attālinātais mācību process.  

Mūžizglītība (licences) 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.pants nosaka pašvaldības funkciju organizēt 

pedagoģisko darbinieku tālākizglītību. Izglītības iestādes izmantojušas iespēju piedalīties gan 

Latvijas Pašvaldību mācību centra, gan Valsts izglītības satura centra, kā arī citu iestāžu 

organizētos tālākizglītības kursos un semināros attālināti. Galvenās tēmas: kompetenču 

pieejas ieviešana mācību procesā, normatīvo aktu skaidrojumi, aktualitātes likumdošanā, 

drošība. Izmaiņas mācību procesa norisē ietekmējušas arī kursu izvēli. Biežāk kā parasti 

pedagogi apguvuši digitālo pratību vai izvēlējušies kursu tēmas, kas saistītas ar atbalstu 

skolēnu uzvedībai mācību procesā, pašvadītas mācīšanās organizēšanai. Iespēja mācīties 

attālināti vebināros arī pedagogiem devusi iespēju vairāk laika veltīt savu kompetenču 

pilnveidei un tālākizglītībai. Būtiski pieaudzis kopējo apmācību stundu skaits. Tā Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāji kopumā piedalījušies apmācībās 2280 akadēmisko stundu 

apjomā, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāji mācījušies  980 stundas. Pirmsskolas 

izglītības iestādes “Vāverīte” audzinātājas turpina studijas Latvijas Universitātē: divas – 

pirmsskolas un sākumskolas skolotāja programmā, viena – logopēda specialitātē. Lai 

praktiskajā darbā palīdzētu iejusties jaunajiem pedagogiem, mentoru kursus beidzis viens 

pedagogs, bet divi pedagogi sagatavoti par mācīšanās konsultantiem reģiona vajadzībām. 

Novada koordinēti projekti izglītības iestādēs 

2017.gada aprīlī Apes novada pašvaldība noslēdza līgumu ar Valsts izglītības 

attīstības aģentūru par sadarbību Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanai. 2020.gada oktobrī 

noslēgta vienošanās ar Smiltenes novada pašvaldību par kopīgu sadarbību projektā, uzticot tā 

vadību Smiltenes novada pašvaldībai.  

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā un Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā tiek realizēts 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai”. Šā projekta ietvaros skolēniem ir iespēja piedalīties dažāda veida 

ārpusstundu pasākumos, lai padziļināti apgūtu zināšanas tehnoloģiju, inženierzinātņu, 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

24 

 

matemātikas, tehniskās jaunrades, kultūrizglītības, sporta un citās jomās. Projektā tiek sniegts 

atbalsts izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem, kā arī finansēta mācību materiālu 

(izglītojošu spēļu, konstruktoru) iegāde. Arī šā projekta aktivitātes 2020.gadā būtiski 

ietekmēja valstī noteiktie epidemioloģiskie pasākumi, kas epizodiski pārtrauca klātienes 

nodarbību iespējamību. 

Būtiska loma 2020.gadā, jo sevišķi rudens semestrī bija Apes novada izglītības iestāžu 

dalībai Izglītības kvalitātes valsts dienesta realizētajam projektam Nr.8.3.4.0/16/I/001 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”, kad individuālo konsultāciju 

nepieciešamība attālinātajā mācību procesā pieauga. 

Visu projektu aktivitātes būtiski ietekmēja attālinātais mācību process un pandēmijas 

ierobežošanai noteiktie drošības pasākumi.  

 

Ar 2018.gada septembri Latvijas simtgades programmas ietvaros uzsākta iniciatīvas 

“Latvijas skolas soma” realizācija izglītības iestādēs. Šim nolūkam Apes novada pašvaldībai 

katru semestri piešķirts valsts budžeta finansējums EUR 2119 apmērā izmaksu segšanai, kas 

dod iespēju skatīt mākslu un kultūru, kā arī izzināt vēsturisko mantojumu un radošās 

industrijas, iepazīstot Latvijas valstiskuma attīstības un saglabāšanas liecības, Latvijas 

kultūras vērtības un kultūras laikmetīgās izpausmes, kā arī Latvijas dabu un kultūrainavu. Ar 

pandēmiju saistīto ierobežojumu dēļ 2020.gadam piešķirtais finansējums izlietots tikai 47% 

apmērā. 

 

Domes lēmumi turpmākai izglītības iestāžu darba pilnveidošanai 

Sakarā ar izmaņām Vispārējās izglītības likumā, kas nosaka speciālajās izglītības 

iestādēs realizējamās programmas, ar 2020.gada 1.septembri tika pārtraukta vispārējās 

pirmsskolas un vispārējās pamatizglītības programmu realizēšana Gaujienas pamatskolā. Tas 

ievērojami samazināja izglītojamo skaitu Gaujienas pamatskolā, atbrīvojās mācību telpas. 

Tika realizēti Apes novada domes 2019.gadā pieņemtie lēmumi par izglītības iestāžu tīkla 

sakārtošanu, pašvaldības resursu racionālu un efektīvu izmantošanu,  drošas un mūsdienu 

prasībām atbilstošas mācību vides nodrošināšanu, un  uz ēku kompleksu “Gaismas” pārceltas 

gan Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, gan Gaujienas Mūzikas un mākslas skola, tādējādi 

atrisinot arī akreditācijas ekspertu komisijas 2018.gada 22.novembra ziņojumā norādīto.  

2020.gada nogalē veikts liels izskaidrojošais darbs vecākiem un sabiedrībai, 

sagatavojot Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas statusa maiņu. Izmaiņas likumdošanā nosaka 

jaunus kritērijus vidusskolu darbībai un finansēšanai. Jau 2019.gada septembrī netika uzņemti 

izglītojamie vidusskolas 10.klasē. Līdzīga situācija izveidojās arī 2020.gadā, kad 

prognozējamais izglītojamo skaits Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 10. klasē bija zem 10. 

Līdz ar to tika pieņemts lēmums 2020.gada septembrī vidusskolas 10.klasē izglītojamos 

neuzņemt. 2021.gadā jāpieņem lēmums par Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas reorganizāciju 

par pamatskolu. 

 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola  

Dalība projektos 2020.gadā 

“Skolas piens” un “Skolas auglis”, lai veicinātu veselīgu dzīvesveidu un atbalstītu 

vietējos ražotājus; 

 “Latvijas skolas soma”, kuras ietvaros, skolēni iepazīst Latvijas teātrus, muzejus, 

mūziku, veicinot valstisko attieksmi; 

ESF projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” ietvaros notiek 

papildus nodarbības matemātikas, dabaszinību un fizikas jomā, programmēšanas un lego 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

25 

 

nodarbības sākumskolā, ļoti liels atspaids bija pedagoga palīgs, īpaši attālināto mācību laikā 

gan bērniem ar augstiem sasniegumiem, gan tiem, kuriem grūtības mācībās. 

ESF projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimības 

profilaksei Apes novadā” notika sportiski pasākumi, izglītojošas lekcijas par veselīgu 

dzīvesveidu. 

 Erasmus+ programmas projekts “Equality”, kur notiks skolēnu mobilitātes kopā ar 

Portugāles, Itālijas, Rumānijas un Turcijas partneriem, lai spriestu un salīdzinātu dažādu 

valstu pieredzi par iekļaujošo izglītību. Organizēts teletilts ar pārējo valstu jauniešiem, jo 

mobilitātes ir atceltas 

Izglītojamie piedalījās Latvijas mēroga konkursos: 

Reģionālais skatuves runas konkurss Balvos (1.pakāpe - 1); TV konkursā “Gudrs vēl 

gudrāks (pusfināls –1 ), FIZMIX Eksperiments – dalība finālā. Matemātikas konkurss 

MERIDIĀN – ( finālā- 1 ). Trīs izdevumos iespiesti skolēnu darbi “Izstāsti man savu sapni’-1, 

“Latviska Latvija 2040 -1 un “Latvija, cik daudz Tev vēlos teikt- 4. 

Saimnieciskie darbi 

Nomainīta elektroinstalācija vairākām mācību klasēm. Kosmētiskais remonts 

administrācijas kabinetiem. Sakārtota siltā ūdens padeve vecajam korpusam. Nomainīti 

skolēnu soli 2 klasēs, iegādāts interaktīvais ekrāns mācību klasei, ekrāns, projektors un 

atskaņošanas sistēma skolas zālei. Pakāpeniski visiem skolotājiem portatīvie datori darbam, 

tas nodrošināja veiksmīgu pāreju uz attālināto mācību procesu. 
 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas izglītības programmu realizācijas vieta Vidagā  

2020.gads skolas dzīvē nesis daudz pārmaiņu. Vidagas skoliņā 2020.gada 1.septembrī 

mācības uzsāka 5 klases ar 16 skolēniem un 2 pirmsskolas grupiņas ar 14 bērniem. Sakarā ar 

klašu skaita samazinājumu darbu Vidagā beidza 2 skolotāji, bet uzsāka 1 jauna skolotāja. 

Pavisam darbinieku kolektīvā ir 10 skolotāji un 10 tehniskie darbinieki. No skolotājiem 2 

atradās bērnu kopšanas atvaļinājumā, audzinot nākamos mūsu audzēkņus. Priecē, ka mūsu 

skola ir kā atspēriens daudziem jaunajiem skolotājiem, jo no visiem 10 skolotājiem 6 mācās 

augstskolās, lai iegūtu pedagoģisko izglītību. Varam teikt, ka esam prakses vieta daudziem 

jaunajiem pedagogiem. 

2020. gads atmiņā noteikti paliks ar COVID -19 pandēmijas laiku un attālinātām 

mācībām. Šo laiku raksturo gan ieguvumi, gan zaudējumi. Attālinātās mācības parādīja, ka 

daļa skolēnu nespēj patstāvīgi mācīties, organizēt savu laiku. Pozitīvi ir tas, ka skolotāji, 

izmantojot dažādas metodes un paņēmienus, veiksmīgi sadarbojoties ar vecākiem, prata tomēr 

katru skolēnu iesaistīt mācību procesā un varam droši teikt, ka mūsu skolā nav skolēnu, kas 

būtu “izkrituši” no mācību procesa.  

Skolotāji pandēmijas laiku ir izmantojuši, lai apgūtu jaunās tehnoloģijas, jo pedagogiem 

bija nepieciešamas līdz šim nezināmas, neizmantotas, neiepazītas digitālās prasmes: ZOOM, 

MS Team, Canva, LiveWorksheet, Kahoot un ļoti daudz citas IT prasmes, kā arī jaunās 

kompetenču pieejas ieviešanas prasmes attālinātā mācību procesā. Tas pamudināja ļoti īsā 

laikā apgūt dažādās IT prasmes, prasmes plānot un pārplānot, atlasīt svarīgāko, bērniem 

visvajadzīgāko un veicināja pedagogu sadarbību savā starpā, nododot viens otram to, ko katrs 

kādā reizē apguvis kursos vai pašmācības ceļā.  

Šis laiks ir bijis diezgan smags psiholoģiski gan skolēniem, gan pedagogiem, gan 

tehniskajiem darbiniekiem, gan vecākiem, radot papildus slodzi un negatīvu spriedzi, kas 

parādīja, ka mēs visi kopā īsti labi neprotam savā starpā korekti komunicēt. Tas ir licis ļoti 

pārdomāt komunikāciju ar vecākiem un sabiedrību.  

2020.gads bija gads, kad kompetenču pieeju mācību procesā sākām ieviest skolā. 

Secinājām, ka daudzas lietas jau darām, bet visvairāk darba, uzsākot kompetenču pieeju 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

26 

 

mācību procesā 1. un 4.klasei. Skolotāji mācījās un pārkārtoja gan mācību vidi, telpas, gan 

darba organizāciju. Daudz laika tika veltīts mācību metožu apguvei un mācību materiālu 

gatavošanai. 

2020.gadā Vidagas skoliņā tika realizēts projekts “Rotaļu laukuma labiekārtošana”, kurā 

pirmsskolas rotaļu laukumā tika uzstādītas atsperšūpoles un rotaļlaukuma komplekss ar 

smilšukasti, slidkalniņu un citiem objektiem, bet pie skolas tika uzstādīta nojumīte āra 

nodarbībām un jaunas šūpoles veco vietā. 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas izglītības programmas realizācijas vieta Vidagā 

projekta „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” projekta Nr. 8.3.2.2/16/I/001 

tika iegādāti 5 jauni robotikas komplekti Mindstorm EV, ko izmantojām robotikas pulciņa 

nodarbībām un Lego, ko izmantojām 1.klases Lego pulciņa nodarbībām. Šie ir pulciņi, kas 

bērniem ļoti patīk. Diemžēl, varējām darboties tikai mācību gada sākumā, jo sākās attālinātās 

mācības un stingrie ierobežojumi. 

Skola, kā katru gadu, piedalījās ZAAO izglītojošajās aktivitātēs. Akcijā “Dabai labu 

darīt” savācām tik daudz makulatūras un PET pudeļu, ka konkursā par kopīgo savākto 

daudzumu ieguvām 2.vietu un izglītojošai ekskursijai ceļa naudu EUR 250. Vēl par savākto 

daudzumu guvām iespēju veikalā DEPO iegādāties sev nepieciešamas lietas. Mēs to 

izmantojām, lai iegādātos mācību līdzekļus skolēniem un pirmsskolēniem. 

 

Gaujienas pamatskola  

Ar 2019.gada 27.decembra Apes novada domes lēmumu Nr.254 “Par izglītības 

programmu realizāciju Gaujienas pamatskolā” ar 01.09.2020. pārtraucām realizēt piecas 

izglītības programmas. 

Skola realizē divas pamatizglītības un vienu pirmsskolas izglītības programmu, kurās 

mācās 32 izglītojamie.  Nepārtrauktu un kvalitatīvu darbu nodrošina 20 pedagogi veicot 15.99 

slodzes un 29 tehniskie darbinieki strādājot 22.45 likmes. Grūts bija darbinieku izvērtēšanas 

un samazināšanas process. 

Turpinām izglītojamiem reitterapijas un kanisterapijas nodarbības, kas palīdz līdzsvara 

izjūtas stiprināšanā, kustību koordinācijā un psiholoģiskās stabilitātes iegūšanā. Skolēni katru 

mēnesi piedalās peldēšanas nodarbībās Priekuļu baseinā “Rifs”. Turpinām dalību ZAAO 

otrreizējo materiālu vākšanas akcijā “Dabai labu darīt”.  

Jaunu pavērsienu skolas darbībā un informācijas tehnoloģiju apguvē ieviesa 

attālinātais mācību process. Strādājām ar lielu informācijas izzināšanas un nodošanas apjomu. 

Katru nedēļu izglītojamiem piegādājām pārtikas pakas. Izglītojamiem, kuriem nebija jaudīgs 

interneta pārklājums gatavojām darba lapas. Skola nodrošināja vairāk kā 10 skolēniem 

portatīvos datorus vai planšetdatorus. Divus mēnešus skolas virtuvē gatavojām un izsniedzām 

pusdienas izglītojamiem, kuru deklarētā dzīves vieta ir Gaujienas pagasts. 

Izglītojamo atbalstam strādā psihologs, sociālais pedagogs, ārsta palīgs, smilšu 

terapeits un logopēds. Samazinoties izglītojamo skaitam no 2020.gada 1.septembra 

samazinājās arī atbalsta personāla darba slodzes, tomēr visus speciālistus saglabājām. 

Izglītojamie apmeklē ārstnieciskās vingrošanas un ritmikas nodarbības. Izglītojamie saņem 

nepieciešamās ārstu konsultācijas. Visi izglītojamie apmeklē zobu higiēnistu un iespēju 

robežās zobārstu. 

Izglītojamie piedalījās Apes novada sākumskolas olimpiādē. Labus rezultātus guvām 

dažādās sporta sacensībās – 12. starptautiskajās sporta spēlēs “Mēs Varam” Valmierā, 

Latvijas speciālo skolu sacensībās futbolā. Izpalika Boče kausa izcīņa un daiļrunātāju 

konkurss skolā. 

Pedagogu tālākizglītībai ir izstrādāts plāns. Kursus apmeklējam Alūksnē, Rīgā, 

Valmierā un pēdējā pusgadā zoom platformā.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

27 

 

Skolā izglītojamie iesaistīti 7 interešu izglītības programmās. Ārpusstundu pasākumu 

plānu realizē atbilstoši skolas un latviešu tradīcijām. Brīvo laiku izglītojamie labprāt pavada 

ārā, izmantojot āra trenažierus, sporta un rotaļu laukumus, sajūtu taku, kā arī velosipēdus, 

skrejriteņus un longborda dēļus. 

Sadarbībā ar organizāciju “Palīdzēsim.lv”, Studentu korporāciju “Tervetia” un 

Latvijas Bērnu Bāreņu fondu izglītojamie saņēma dāvanas uz svētkiem, kā arī “Dobeles 

dzirnavnieka” produktus, lai paši gatavotu picas un pankūkas. 

2020.gadā veicām skolas reorganizācijai nepieciešamos kosmētiskos remontus un  

turpinājām skolas ēkas pamatu remontu. 
 
 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 

Projekti 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola realizē: 

 Eiropas Savienības Erasmus+ programmas 2. pamatdarbības skolu apmaiņas 

partnerības projektu “Diversity and culture make the UNION”(DACMU). Projekta 

dalībvalstis ir Horvātija, Spānija, Portugāle, Kipra, Itālija, Latvija(Gaujiena). 

  Programmā “Latvijas skolas soma”, kuras ietvaros 5.-9.klašu skolēni noskatījās 

Valmieras Drāmas teātra izrādi “Smieklu sasaukšanās”. Izrāde risina tēmu par savstarpējām 

attiecībām ģimenē, šī tēma ir aktuāla jauniešiem un  tiek apskatīta arī mācību stundās skolā. 

1.-4.klašu skolēni noskatījās digitālo izrādi platformā ZOOM “Misija: Zeme” – 

zinātniska fantāzija bērniem par nākotni. 

Eiropas sociālā fonda projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai”. Izglītojamie darbojas 8 dažādās nodarbībās. “Eksperimenti un pētījumi dabas 

zinībās” rada un pilnveido izglītojamā interesi par eksaktām zinātnēm. “Individuālās 

konsultācijas izglītojamajiem ar mācīšanās grūtībām matemātikā” - attīstīta matemātiskās 

spējas, loģisko un radošo domāšanu, saskarsmes prasmes. 

Nodarbībā “Vizuālā programmēšana un datorika” attīsta vispārējās un speciālās 

datorikas zināšanas, radošās spējas, radošas darbības pieredzi vizuālās programmēšanas jomā. 

Nodarbībā “Robotikas pulciņš” tiek attīstītas skolēnu zināšanas robotikas pamatos un uzlabota 

skolēnu spēja radoši domāt un sadarboties. 

Nodarbībā “Sīkās motorikas un plānošanas prasmju attīstīšana” skolēni veido prasmi 

strādāt komandā, apgūst prasmi plānot savu darbu, spēju uzstāties, prezentēt savus 

izstrādājumus. 

Nodarbībā “Eksperimentālā un pētnieciskā fizika” skolēniem tiek radīta interese par 

fiziku kā interesantu zinātnes jomu, par zināšanu pielietošanas iespējām, skolēni veic 

eksperimentus, tiek sagatavoti konkursiem un olimpiādēm. 

Nodarbībā “Eksperimentālā darba prasmes un pieredzes veidošana” skolēniem tiek 

veidota interese par zinātnes, tehnoloģiju inženierijas un matemātikas mācību priekšmetiem, 

nodarbībās notiek  eksperimenti, praktiska darbošanās, kas veicina spējas pētīt, meklēt 

atbildes un risinājumus. 

Nodarbībā “Šūšana ar šujmašīnu un piegrieztņu konstruēšanas prasmju attīstīšana” 

skolēni apgūst prasmi šūt ar šujmašīnu, veido prasmi konstruēt vienkāršas piegrieztnes, 

racionāli izmantot materiālus. 

Aktīva iesaiste notiek projektā “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs”. 

8. un 9. klašu skolēni digitālajās platformās apmeklē dažādas mācību iestādes, uzdod 

jautājumus un iepazīstas ar interesējošām izglītības programmām. Novada karjeras 

konsultanta vadībā visu klašu skolēniem notiek nodarbības karjeras izglītībā. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

28 

 

Ar 2020.gada oktobri realizējam ESF projektu “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai” (Pumpurs) 5.-8.klašu izglītojamajiem. Šajā projektā pedagogi 

apzina nepieciešamās vajadzības, sniedz skolēniem individuālās konsultācijas un 

psihoemocionālo atbalstu. 

Konkursi, valsts olimpiādes. 

Vides izglītības projekta “Cilvēks vidē” otrreizējo materiālu vākšanas akcijā “Dabai 

labu darīt” skola ieguva 2. Vidzemes zonā  par lielāko savākto apjomu uz vienu izglītojamo. 

Fonda ”Sibīrijas bērni” sacerējumu konkursā iegūta 2.vieta un tikšanās ar Valsts 

prezidentu. 

Alūksnes un Apes novadu skatuves runas konkursā iegūti 2 augstākās pakāpes 

diplomi, 9 pirmās pakāpes diplomi. 

Latgales reģionālajā skatuves runas konkursā Balvos  iegūts pirmās pakāpes diploms. 

Konkursā “Matemātika-zinātņu karaliene” novadā iegūta 3. vieta. 

2 skolēni piedalījās Rīgas Valsts vācu ģimnāzijas atklātajā konkursā svešvalodās -

angļu valodā. 

1 skolēns izcīnīja tiesības startēt Rīgas Tehniskās universitātes inženierzinību 

olimpiādē. 

Citas aktivitātes. 

Skolēni darbojas 10 interešu izglītības programmās: 

1.-4.klašu koris, 5.-9.klašu koris, vokālais ansamblis, teātra pulciņš, pulciņš “Teātris  

un grāmatu pasaule”, Skolēnu mācību uzņēmums “Gardumiņš”, kombinētie  rokdarbi, futbola 

pulciņš, rotaļas, krievu valodas pulciņš “Runāsim krieviski!” 

Realizējot patriotisko audzināšanu, piedalāmies Cēsu pulka Skolnieku rotas piemiņas 

karoga glabātāju Ziemeļvidzemes skolu pasākumos un aktivitātēs. 

Darbojāmies Latvijas piļu un muižu asociācijā. 

Uzkrājam un papildinām vēstures materiālus skolas muzejā. 

Saimnieciskā darbība. 

Ar 2020. gada 1. septembri Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola pārcelta no ēkas ar 

juridisko adresi “Vidusskola”, Gaujiena, Gaujienas pagasts uz ēku ar juridisko adresi 

“Gaismas”-1, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads. Veikti iekštelpu kosmētiskie 

remonti. Iegādātas jaunas mēbeles mācību kabinetos. 

 

Trapenes sākumskola 

2020.gads skolas dzīvē nesis vairākas pārmaiņas. Nedaudz pamainījies skolas 

darbinieku kolektīvs, aizvadot pensijā divus ilggadējus kolēģus – skolotāju un strādnieku. 

2020. gads atmiņā noteikti paliks ar COVID -19 pandēmijas laiku un attālinātām 

mācībām. Šo laiku raksturo gan zaudējumi, gan ieguvumi. Attālinātās mācības ļoti izteikti 

parādīja, ka liela daļa skolēnu nespēj patstāvīgi mācīties, organizēt savu laiku. Pozitīvi ir tas, 

ka skolotāji, izmantojot dažādas metodes un paņēmienus, prata tomēr katru skolēnu iesaistīt 

mācību procesā un varam droši teikt, ka Trapenes sākumskolā nav skolēnu, kas būtu 

“izkrituši” no mācību procesa.  

Reizē ar pandēmiju sākās laiks, kad pedagogiem bija nepieciešamas līdz šim nezināmas, 

neizmantotas, neiepazītas digitālās prasmes: ZOOM, MS Team, Canva, LiveWorksheet un 

ļoti daudz citas IT prasmes, kā arī jaunās kompetenču pieejas ieviešanas prasmes. Tas 

pamudināja ļoti īsā laikā apgūt dažādās IT prasmes, prasmes plānot un pārplānot, atlasīt 

svarīgāko, bērniem visvajadzīgāko un veicināja pedagogu sadarbību savā starpā, nododot 

viens otram to, ko katrs kādā reizē apguvis kursos vai pašmācības ceļā.  

Šis laiks ir bijis arī ļoti smags psiholoģiski gan skolēniem, gan pedagogiem, gan 

tehniskajiem darbiniekiem, gan vecākiem, radot papildus papildus slodzi un negatīvu spriedzi, 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

29 

 

kas parādīja, ka mēs visi kopā neprotam savā starpā korekti komunicēt, neticam oficiālam 

paziņojumam, bet gan baumām un ļoti uzņēmīgi esam pret negācijām. Tas ir licis ļoti 

pārdomāt informāciju, ko sniedzam bērniem, vecākiem, sabiedrībai un pārrunāt lojalitāti savai 

darba vietai. 

2020.gada 1.septembri uzsākām kolektīvā, kurā bija 31 pirmsskolēns, 27 skolēni, 10 

pedagogi un 10 tehniskie darbinieki. 

2020.gada vasarā Trapenes sākumskolā tika paveikti vairāki visiem pamanāmi darbi: 

labiekārtots bērnu rotaļu laukums – uzstādot žogu un iegādājoties un uzstādot vairākus jaunus 

rotaļu laukuma elementus: nojumi āra nodarbībām gan pirmsskolēniem, gan skolēniem, 

karuseli, šūpoles, atsperšūpoles. Tāpat veicām skolas zāles griestu un sienu remontu, divu 

klašu telpu kosmētisko remontu. Epidemioloģiskā situācija pamudināja mainīt telpu 

pielietojumus – datorklasi pārvietojām uz 3.stāvu un viss 2.stāvs, izņemot ēdnīcu, tika 

iekārtots pirmsskolas grupām. 

2020.gadā turpinājām darbību Projekta Erasmus+ Nr. 2018-1-CZ01-KA229-048051 

“Let’s be friends and help our nature together” (“Būsim draugi un kopīgi palīdzēsim mūsu 

dabai”). Projekta darbības laiks tika pagarināts par vienu gadu, jo COVID 19 dēļ nevarējām 

realizēt pēdējo mobilitāti Spānijā. Projekta partneri - Escola Les Aigues skola no Spānijas, 

Otets Paisiy sākumskola no Bulgārijas, Trapenes sākumskola no Latvijas, Rafinas 

1.sākumskola no Grieķijas un 6.Kolinas (valodu) skola no Čehijas, kura ir projekta 

koordinatori. Projekts ir vērsts uz vides aizsardzības jautājumiem. Tā kā mūsu vides apstākļi 

pasliktinās, skolēniem ir svarīgi apzināties, cik nozīmīgs ir uzdevums vidi saglabāt pēc 

iespējas labāku nākamajām paaudzēm. Projekta darbības laikā pievēršamies dabas un vides 

jautājumiem sev apkārt, skolēni iesaistās augu pētīšanā, stādīšanā un audzēšanā. 

Skola, kā katru gadu, piedalījās ZAAO izglītojošajās aktivitātēs. Īpaši aktīvas bija 

pirmsskolas grupas, piedaloties skudras Urdas aktivitātēs. Akcijā “Dabai labu darīt” vācām 

makulatūru un par savākto daudzumu guvām iespēju veikalā DEPO iegādāties sev 

nepieciešamas lietas. Mēs to izmantojām, lai iegādātos pirmsskolai mācību līdzekļus. 

 

Apes pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” 

2020.gadā Apes pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” turpināja darbu ES 

struktūrfondu projektā Nr. 8.3.1.1/.16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību saturā” (“Skola 

2030”), kurā iesaistījās 5 pedagogi. Iestādes pedagogiem strādājot ikdienā pie kompetenču 

pieejas ieviešanas mācību saturā, rodas pieredze, ar ko dalīties. 3 pedagogi piedalījās Valsts 

izglītības satura centra organizētajā “Skola 2030”  konferencē “ Mūsu skola katram bērnam”, 

kur prezentēja savas iestādes darbu. Mūsu pieredze ir uzrunājusi arī žurnāla “Pirmsskolā” 

lasītājus 2020. gada augustā.  

 Mērķtiecīgi strādājam pie pirmsskolas skolotāju tālākizglītības gan pie attīstošas vides 

izveides un komandas darba organizācijas grupās, gan pie pedagogu digitālo prasmju 

attīstīšanas un darba e- vidē. Skolotājas ir devušās pieredzes ekskursijās par vides iekārtojumu 

uz citām pirmsskolas izglītības iestādēm mēnešos, kad to bija atļauts darīt. 2020.gada beigās 

atbalstījām ES struktūrfondu projektā Nr. 8.3.1.1/.16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību 

saturā” komandas uzaicinājumu piedalīties projekta turpinājumā pie skolotāju digitālo 

prasmju attīstības un e - mācību vides izmantošanu pirmsskolā. 

To mācām darīt arī bērniem, jo ir  iegādāti trīs moderni mācību materiāli – robots TTS 

Beet Bot, programmējamais grīdas robots un Photon robota komplekts, kā arī planšete. 

Papildināts ir nodarbību metodiskais materiāls ar mūzikas instrumentiem, ko bērni var 

izmantot patstāvīgi, ārpus mūzikas nodarbībām. 

Ļoti aktīvi piedalāmies bērnu izglītošanā par videi draudzīgu dzīvošanu. Rudenī 

devāmies ekskursijā ar sešgadīgajiem bērniem uz ZAAO atkritumu apsaimniekošanas 

poligonu Daibē. Piedalāmies ZAAO organizētajos projektos un konkursos, vides izglītības 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

30 

 

projektā “Cilvēks vidē”, kur iestādes bērni kopā ar ģimenēm un sabiedrību iesaistās otrreizējo 

materiālu vākšanas akcijā “Darīt dabai labu”, vides akcijā “Dārgumu medības”, lai uzzinātu 

vairāk par dabas procesiem un cilvēku radītiem atkritumiem, kā arī konkursā “Cik ātri izaug 

tavi salāti?”. 

Lai izglītojamiem nodrošinātu mācību procesu, tika meklētas jaunas sadarbības formas 

ar vecākiem attālināto mācību procesa laikā, sazinoties e-pastos, sagatavojot darba materiālus 

papīra formātos, kā arī svinēti Valsts svētki izveidojot pastaigu maršrutu ģimenēm “Ieraugi 

Api!” Latvijas kontūras ietvaros. 2020./2021. mācību gadā uzsākām darbu e-klasē, kas 

nodrošināja iestādes pedagoģiskā procesa pārskatāmāku plānošanu pedagogiem un uzlabotu 

saziņu ar vecākiem par mācību un audzināšanas darbu iestādē.  

 Iestādes darbinieki un audzēkņi aktīvi iesaistījušies vietējās kopienas organizētajos 

pasākumos, piedaloties iestādes rotāšanā dažādos svētkos. 

Esam uzlabojuši iestādes fizisko stāvokli. Lai mazinātu saslimstības riskus, esam 

iegādājušies katrā grupā gaisa mitrinātājus, sadzīves tehniku, kas neizplata putekļus, 

sakārtojuši ēdienu sadales punkta telpu ar jaunām mēbelēm un ledusskapi. Lai nodrošinātu 

visu grupu pedagogu darbu, ir iegādāts 1 dators. Labiekārtota vienas grupas telpa ar jaunu 

ergonomisku inventāru – galdiem, krēsliem, pārvietojamu plauktu. Vienai grupai iegādāta 

jauna gultas veļa un matrači. 

Papildināts ir metodiskais materiāls mākslas, valodas, matemātikas, dabas jomu 

rotaļnodarbībām, lai izglītojamie var darboties mācību centros un pilnveidot pašvadītās 

mācīšanās prasmes. Kā arī  ir nomainīti apgaismes ķermeņi uz led spuldzēm vienā grupā, kā 

arī logopēda un mūzikas skolotāju kabinetā. 

Mūsu iecere 2021.gadā ir iegādāties siltumnīcu, kur caur praktiskām kompetencēm 

iesaistītu bērnus dārzeņu un augļu audzēšanas procesā. Finansējums tiks piesaistīts no 

dažādiem projektiem. 

Gaujienas mūzikas un mākslas skola 

 Gaujienas mūzikas un mākslas skola darbojas jau 30 gadus. Šobrīd skola realizē 4 

profesionālās ievirzes programmas: 

Taustiņinstrumentu spēle - Klavierspēle, Pūšaminstrumentu spēle – Flautas spēle, 

Vokālā mūzika, Vizuāli plastiskā māksla. 

Skolā mācās 91 audzēknis, mācības notiek Gaujienā un Apē.  

Skolas audzēkņi piedalās dažādos konkursos - “Gaujas mozaīka Ādažos”, piedalījās 

13 audzēkņu darbi, iegūsta viena atzinība un 2.vieta. Vizuālās mākslas konkursā “Friča 

Bārdas dzejas gleznas” Limbažos piedalījās 6 audzēkņi, Konkursā Iecavas Mūzikas un 

Mākslas skolā “Radošais atlikums” - 4 audzēkņi,  

Regulāri tiek organizētas audzēkņu darbu izstādes skolā un novada izglītības un 

kultūras iestādēs: 

 Izstāde “Pirms snieg” Palsmanes baznīcā. 

 Izstāde  - Jāzepa Vītola mūzika “No realitātes uz ilūziju” J.Vītola memoriālajā muzejā 

“Anniņas”. 

Izstāde Trapenes kultūras namā “Ieskaties...Ieskaties...Ieskaties…” 

Izstāde “Rakstu raksti”, Pavasara skates darbu izstāde, Noslēguma darbu izstāde,  

Zaļās prakses izstāde “36 atvasaras”. 

Mūzikas programmas audzēkņi S. Broka Daugavpils mūzikas vidusskolā piedalījās 

reģionālajā konkursā mūzikas literatūrā un solfedžo Emīlam Dārziņam - 145. un Alvila 

Altmaņa koncertā “Es gribu ziedēt” Valkas mūzikas skolā. 

Skola ne tikai piedalās konkursos, bet arī organizē savus konkursus, un  pasākumus. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

31 

 

IX Jauno izpildītāju konkursā šogad piedalījās 16 audzēkņi no 4 skolām -  no 

Alūksnes mūzikas skolas, Smiltenes mūzikas skolas, Amatas novada mūzikas un mākslas 

skolas un Gaujienas mūzikas un mākslas skolas, saņemta viena atzinība.  

Vizuālās mākslas konkurss “Jāzepa Vītola mūzika” tiek organizēts jau 15. gadu. 

Šā gada tēma – “No realitātes uz ilūziju”,  tika saņemti darbi no 14 skolām.   

Radošās darbnīcas sadarbībā ar Latvijas Mākslinieku savienību “MANTO. 

MANTOJUMS” notika Gaujienas pilī “Lauva” un “Velkam vilku”.  

Prezentācija “Tikšanās ar Jāzepu Vītolu”. Skola, sadarbībā ar J.Vītola memoriālo 

muzeju “Anniņas”, ir sagatavojusi 40 minūšu izglītojošu prezentāciju par Jāzepu Vītolu, kurā 

klausītāji tiek iepazīstināti ar komponista radošo dzīvi, laikmetu un klausīties mūziku sirsnīgā 

gaisotnē. Prezentācija rādīta gan skolu jaunatnei, gan pieaugušo grupām Gaujienā, tās 

viesiem. Prezentācijā piedalās 3 skolas pedagogi un komponista līdzinieks Jānis Krišjānis. 

2021.gada ieceres: 

Turpināt organizēt radošo nometni Vītolēni, piedalīties izstādēs, koncertos, konkursos, 

prezentācijās, projektos. 

 

4.2.6. Pašvaldības policija 

Apes novada dome pieņēmusi lēmumu deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai, no 

likuma “Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas 12.punktā izrietošus pārvaldes uzdevumus, 

sabiedriskās kārtības nodrošināšanu Apes novada teritorijā.   

2020.gadā Smiltenes novada Pašvaldības policija Apes novada teritorijā veica: 

• Plānotas patruļas - 33 reizes; 

• Sabiedriskās kārtības nodrošināšanu pasākumos – 4 reizes; 

• Covid 19 ierobežošanas kontroles reidus – 3; 

• Reidi gar izglītības iestādēm – 2; 

• Sadarbībā ar Sociālo dienestu apsekotas sociāli nelabvēlīgas ģimenes – 12; 

Konstatētie pārkāpumi: 

• Ceļu satiksmes jomā – 3; 

• Covid 19 ierobežojumu – 3; 

• Atkritumu apsaimniekošanas jomā – 1; 

• Sabiedriskās kārtības jomā – 3; 

• Aizdomās turamās personas par administratīvā pārkāpuma izdarīšanu nodošana Valsts 

policijai saukšanai pie atbildības – 1 reize; 

• Pieņemti divi lēmumi administratīvā pārkāpumu lietās, par pārkāpumiem, kur 

atbildība paredzēta “Administratīvā pārkāpuma kodeksa” 171.panta pirmajā daļā - 

alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskā vietā un/ vai atrašanās sabiedriskā vietā alkohola 

reibuma stāvoklī cilvēka cieņu aizskarošā izskatā. 

• Pamatojoties uz “Administratīvas atbildības likuma” 10.pantu, personas atbrīvotas no 

administratīvās atbildības, izsakot  aizrādījumu – 10 reizes. 
4.tabula 

Pašvaldības policijas darba salīdzinājums 2018., 2019. un 2020.gadā 

  2018.g. 2019.g. 
2020.g.  

Sastādītie LAPK 9 11 2 ↓ 

REIDI 44 46 33 ↓ 

KM 5941 5163 4762 ↓ 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

32 

 

STUNDAS 350 306 267 ↓ 

Sabiedriskie pasākumi 6 5 4 ↓ 

 

 

4.2.7. Administratīvās lietvedības inspektors 

2020.gadā Administratīvās lietvedības inspektora darba rezultāti: 

Iesniegumi – 48, Saņemti telefona zvani par dažādiem notikumiem – 170, Sastādīti 

administratīvā pārkāpuma protokoli – 12:  

106.p.1.d.  (dzīvnieku turēšanas labturības izmantošanas prasību neievērošana) – 10,   

75.p.2.d. (Par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības 

organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā) – 2. 

Pārtraukta tirdzniecība neievērojot Apes novada saistošos noteikumus Nr.18/2015 – 

10 gadījumi. 

Apsekotas platības, kur izplatījušās invazīvo augu sugas (latvāņi) – Trapenē – 10 

vietas; Gaujienā – 2 vietas, Mutiski brīdināti 11 īpašnieki, Rakstiski brīdināti 2 īpašnieki, 

Izsniegti 127 brīdinājumi par sadzīves atkritumu izvešanas līgumu nenoslēgšanu, Brīdināti 

par ugunskuru kurināšanu – 15 personas, Apsekotas nesakoptas teritorijas – 12 gadījumos, 

izteikti mutiski brīdinājumi, Tikšanās ar iedzīvotājiem – 1 reize, Nolasītas lekcija skolās – 2, 

Dežūras tirgos – 5 reizes, Sadarbība ar valsts iestādēm (Valsts policija, Pārtikas un 

veterinārais dienests, Valsts meža dienests, Valsts probācijas dienests): 17 reizes. 

 

4.2.8. Nekustamā īpašuma nodokļa administrators 

Apes novadā 2020.gadā ir bijuši 5123 īpašumu konti. Nekustamo īpašumu nodokļa 

(turpmāk-NĪN) aprēķins 2020.gadā veikts par EUR 297 488.93,  savukārt 2019.gadā aprēķins 

bija EUR 295 031.30. 

2020.gadā saskaņā ar normatīvajiem aktiem piešķirti atvieglojumi par kopējo summu 

EUR 2454.82. 

2020.gadā NĪN iekasēts - 295166.45 EUR apmērā, tas ir par 701.34 EUR vairāk nekā 

2019.gadā. 

NĪN parāds Apes novadā uz 2021.gada1.janvāri bija EUR 33 606.70, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, parāds palielinājies par EUR 2794.88. 

Papildaprēķins par lauksaimniecībā neapstrādātām zemēm Apes novadā 2020.gadā 

sastādīja EUR 6790.24, savukārt 2019.gadā tas bija EUR 7548.41. 

 

4.2.9. Valsts un  pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs 

Apes novadā 2020. gadā jau piekto gadu sekmīgi darbojās Valsts un pašvaldību 

vienotais klientu apkalpošanas centrs. Starp 82 novadu nozīmes 

VPVKAC sniegtajiem valsts iestāžu pakalpojumiem no 2015. 

līdz 2020. gadam Apes VPVKAC ieņem 40.vietu ar vidēji 

sniegtiem 39,2 pakalpojumiem mēnesī. 

VPVKAC darbības atskaite ietver vairākus elementus –  

kopīgos rādītājus VPVKAC sniegto valsts pakalpojumu skaitā, 

to izmaiņās un pēc pakalpojumu veidiem, dažādu VPVKAC 

vietu citu VPVKAC vidū gan kopumā, gan pēc citām pazīmēm 

– līdzīgu pakalpojumu sniedzēju vidū, teritoriāli tuvo 

VPVKAC vidū. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

33 

 

Apes novada VPVKAC pakalpojuma skaits 2020.gadā nav būtiski mainījies. Apes 

novada VPVKAC pakalpojuma skaits vidēji 2020.gadā ir bijis 446.2. Apes novada VPVKAC 

sniegto pakalpojumu sadalījums pa to veidiem nav būtiski mainījies laika gaitā, Apes novada 

VPVKAC galvenokārt sniedzot VSAA pakalpojumus. 

Kopā VPVKAC tīklā piecu gadu laikā reģistrēti 405 731 pakalpojumi (ieskaitot visos 

kanālos un valsts, pašvaldību un privāto iestāžu pakalpojumus un konsultācijas). 

2020.gadā sekmīgi turpinās e-asistenta pakalpojums, kur klātienes papīra pieteikumus 

aizvieto palīdzība e-pakalpojuma pieteikšanai, Apes novada VPVKAC lielākā daļa 

pieteikumu tika izmantots e-asistenta pakalpojums. 

Teritoriāli Apes VPVKAC ne 30 km, ne 50 km rādiusā nav neviena cita VPVKAC, 

tāpēc tas uzskatāms par teritoriāli nozīmīgu valsts iestāžu pakalpojumu sniegšanas punktu. 

2020.gadā Apes novada domes VPVKAC valsts piešķirtā mērķdotācija sastādīja EUR 

6900 darbavietas uzturēšanai, darba procesa nodrošināšanai un nodarbinātā atlīdzībai. 

 

4.2.10. Būvniecība  

 Smiltenes novada Būvvaldes sastāvā 2020. gadā darbojas būvvaldes vadītāja Liene 

Brolīte, Arhitekte Līga Āboltiņa, Būvinspektote Ingrīda Ērgle (nepilna slodze) un 

Ģeogrāfiskās informācijas sistēmu speciālists Andrejs Igaunis (nepilna slodze).  

Smiltenes novada Būvvalde no 2016. gada 11. februāra, pamatojoties uz Deleģēšanas 

līguma Nr.8/17 (reģ.Nr. SND - SN-DE/BU/2-16), nodrošina būvniecības procesa tiesiskuma 

funkcijas Apes novadā. 

 Būvvaldes darbinieki aizvadītajā gadā apmeklējuši gan klātienes, gan attālinātas 

mācības par Būvniecības informācijas sistēmas (BIS) jaunajām funkcionalitātēm, jo 

pamatojoties uz Būvniecības procesa normatīvo regulējumu no 2020.gada 1.janvāra visi 

procesi, kas saistīti ar būvniecību, tās uzsākšanu līdz nodošanai ekspluatācijā veicami tikai 

BIS. Ar aktīvāku BIS lietošanu veikti arī vairāku normatīvo aktu  Būvniecības likuma un 

speciālo normatīvo aktu grozījumiem. Būvvaldes vadītāja piedalījusies BIS sistēmas 

funkcionalitātes uzlabošanas procesā, apgūstot jaunās funkcionalitātes no BIS2 un publiskā 

BIS portāla puses sistēmas testa vidē. Būvvaldes arhitekts piedalījies Arhitektu savienības 

rīkotajās apmācībās un pilnveidojis akadēmiskās zināšanas. Būvinspektors apmeklējis 

attālināti apmeklējis seminārus. Ģeogrāfiskās informācijas sistēmu speciālists piedalīties 

Latvijas mērnieku biedrības semināros.  

 Aizvadītajā atskaites periodā 2020.gadā Smiltenes novada Būvvaldē Apes novada 

administratīvajā teritorijā ir izdarīti 47 procesuālie lēmumi Alūksnes novada būvvaldē 

iesāktajās būvniecības ieceres lietās un arī Smiltenes novada Būvvaldes izsniegtajās 

būvniecības ieceres lietās, kā arī ir pieņemti 54 lēmumi, izsniegtas 9 būvatļaujas, ekspluatācijā 

pieņemtas 16 būves, būvniecībai vienkāršotā kārtībā izsniegtas 6 apliecinājuma kartes, 24 

paskaidrojuma 

raksti un 

saskaņotas 

projekta izmaiņas 

13 būvobjektiem. 

Veikta 31 

pārbaude un 

sastādīti atzinumi 

par nekustamā 

īpašuma 

apsekošanu (skatīt 

attēlu Nr.8). 
 8.att. Būvvaldes darbību salīdzinājums Apes novadā 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

34 

 

 

2020. gadā novērots, ka būvniecības ieceres ierosinātājiem turpina uzsākto tendenci - 

vairāk pārskatīt esošās būvniecības ieceres, kā arī veikt patvaļīgas būvniecības seku 

likvidēšanu (īpašuma ierakstīšana zemesgrāmatā). Tiek vairāk iesniegti lūgumi par atļauju 

izstrādāt tehnisko dokumentāciju vai lūgumu papildināt būvatļaujas nosacījumus, pagarināt 

būvatļauju vai iesaistīto personu pārreģistrēšanu jau akceptētās iecerēs. 

Aizvadītā gada laikā stiprināta sadarbība ar Būvniecības valsts kontroles biroju 

(BVKB) Kontroles, Informācijas sistēmu departamentu un Juridisko nodaļu, Ekonomikas 

ministriju, Limbažu, Alūksnes, Balvu un Valkas novada būvvaldēm. Būvvalde aizvadīto gadu 

veiksmīgi strādāja ar Ekonomikas ministrijas  un BVKB principu “Konsultē vispirms”. 

Visa aizvadītā atskaites perioda laikā apmeklētājiem sniegtas konsultācijas 

būvniecības jautājumos, izskatītas 

sūdzības un strīda jautājumi, un 

jautājumi par patvaļīgu būvniecību. 

Būvvaldes 2020.gada izpilde par 

sniegtajiem pakalpojumiem, saistībā ar 

iedzīvotāju būvniecības iecerēm, īpaši 

par pirmās grupas būvēm un 

atvieglotās būvniecības kārtību 

(Paskaidrojuma raksts, Apliecinājuma 

karte), un Apes novada pašvaldības 

aktivitāti (iesniegtās būvniecības 

ieceres, konsultācijas), novada 

administratīvajā teritorijā ir pieaugusi 

(skatīt attēlu Nr.9)     9.att. Pakalpojumu izpilde Apes novadā 

 

       

4.2.11. “Apes kultūras un tūrisma centrs”  

Pašvaldības aģentūra “Apes kultūras un tūrisma centrs” reorganizēta par pašvaldības 

iestādi “Apes kultūras un tūrisma centrs” ar 01.02.2020., ar mērķi attīstīt kultūru un tūrismu 

pašvaldības teritorijā.  

Apes novada pašvaldības iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” sastāvā ietilpst 

šādas struktūrvienības - Apes tautas nams, Gaujienas tautas nams, Trapenes kultūras nams, 

Virešu saieta nams, Apes bibliotēka, Gaujienas bibliotēka, Trapenes bibliotēka, Vidagas 

bibliotēka, Info centrs (likvidēts 30.12.2020.), Jāzepa Vītola memoriālais muzejs “Anniņas”, 

Elīnas Zālītes memoriālā māja, Trapenes novadpētniecības centrs un Virešu novadpētniecības 

centrs “Mājvieta”.  

Apes novada pašvaldības iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” darba mērķis 

2020.gadā bija kvalitatīva, mūsdienīga un inovatīva kultūras piedāvājuma izveide Apes 

novadā. 

2020.gadā tika intensīvi strādāts pie kultūras iestāžu materiāli tehniskās bāzes 

modernizēšanas un iestāžu remontiem. Apes bibliotēkā pilnībā izremontēts 2.stāvs, no jauna 

izveidota mūsdienīga bērnu bibliotēka, 1.stāvā izveidota lasītava un iegādāts interaktīvs TV. 

Virešos tika no jauna izremontētas telpas, iegādātas mēbeles, izveidots, iekārtots 

novadpētniecības centrs “Mājvieta”, iegādāts interaktīvs TV. Pilnībā tika izremontēts 

Gaujienas tautas nama vadītājas kabinets un iegādātas mēbeles, izremontētas tērpu noliktavas 

telpas un iegādāti skapji tērpu glabāšanai. Virešu saieta namā iegādāti skapji tērpu glabāšanai. 

Trapenes bibliotēkā veikts sienas remonts un letes remonts. Apes tautas namā iegādāts pilnīgi 

jauns koncertflīģelis, tā veicinot iespēju iedzīvotājiem baudīt ļoti kvalitatīvus kultūras 

pasākumus, kā arī veidot kvalitatīvas un mūsdienīgas tradicionālo un Valsts svētku norises. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

35 

 

Elīnas Zālītes memoriālajā mājā tika iegādāts interaktīvs TV, tā radot iespēju ikvienam 

apmeklētājam noskatīties video sižetus par rakstnieces dzīves periodiem, kā arī nodrošināt 

populārās mākslas filmas “Agrā rūsa” demonstrēšanu. Arī Trapenes novadpētniecības centrā 

tika iegādāts interaktīvs TV, lai piedāvātu iespēju apmeklētājiem vērot izcilā dzejnieka 

O.Vācieša dzīves dažādus notikumus fotoattēlos un video ierakstos. Šī bija pirmā sezona 

jauna Tūrisma produkta “Dižgaru ceļš” demonstrēšanai, aptverot visa novada teritoriju, tā 

padarot to par unikālu un atzītu visā Latvijā. Ekskursiju komplekss “Dižgaru ceļš” apvieno 

stāstījumu par 4 Apes novada Dižgariem: par  rakstnieci un dramaturģi Elīnu Zālīti Apē (tika 

izveidota arī Izlaušanās istaba - ļoti populāra jautājumu un atbilžu spēle Latvijā), par 

dzejnieku Ojāru Vācieti Trapenē, par izcilo komponistu Jāzepu Vītolu – Gaujienā un tautas 

mīlēto dzejnieci Kornēliju Apškrūmu - Virešos. Tika uzsākts darbs pie Latvijas-Krievijas 

pārrobežu projekta “Dabas gars” Mūzikas takas izveides Gaujienā. 

Kā viens no vislabāk Apes novadu popularizējošiem pasākumiem bija Apes saimnieču 

Anitas Harju un Sanas Raipales piedalīšanās tūrisma jomas TV raidījumā “Iekodies 

Vidzemē”, kas tika translēts LTV7 un arī LTV1, tā popularizējot Apes novadu. Liela nozīme 

Apes novada kultūras un tūrisma jomas popularizēšanā Latvijā, bija Latvijas kultūras 

vēstnieku LVK-2019 vizīte Apes novadā, kuras rezultātā gandrīz katrā Latvijas novadā 

izskanēja Apes “Dižgaru ceļš”. 

2020.gadā tika noorganizēti 2 izglītojoši semināri iestāžu vadītājiem “Kultūras 

pasākumu organizēšana un vadīšana” un “Kā strādāt ar sociālajiem tīkliem, lai sasniegtu max 

iedzīvotāju informēšanā un pasākumu popularizēšanā”. 

Sakarā ar Valstī noteiktajiem Covid-19 ierobežojumiem, tautas/kultūras un saieta 

namiem vajadzēja mainīt tradicionālās pasākumu organizēšanas formas no telpām uz ārtelpu 

pasākumiem. Notika brīnišķīgi koncerti pie Vaidavas Apē, pie Gaujas-Virešos. Savukārt 

tūristi visvairāk apmeklēja Apes novada dabas takas: Vizlas dabas taku, Tilderu dabas taku, 

Randatu dabas taku, Gaujienas dabas taku, Vaidavas dabas taku Apē. 

2020.gada oktobrī tika pieņemts Apes novada domes lēmums likvidēt Gaujienas 

Infocentru ar 30.12.2020. Šāds lēmums pieņemts, vērtējot struktūrvienības “Infocentrs” 

darbību laiku periodā no 2017. gada līdz 2019. gadam, secinot,  ka struktūrvienība kā tūrisma 

nozares nodrošinātājs, kas ir tās prioritārā funkcija, atskaites laika periodā primāri šo funkciju 

nav veikusi, ko atspoguļo minimālais apkalpoto tūristu skaits par atskaitē norādīto laika 

periodu. Attīstoties informāciju tehnoloģijām, struktūrvienība galvenokārt sniedza kopēšanas, 

drukāšanas, skenēšanas, kā arī iesiešanas pakalpojumu. Ņemot vērā, ka iepriekš minētos 

pakalpojumus sniedz bibliotēkas, konstatēts, ka nav lietderīgi dublēt pakalpojumu sniegšanu 

divās struktūrvienībās, līdz ar to šos pakalpojums turpmāk sniegs Gaujienas pagasta 

bibliotēka.   

2021.gadā Apes novada pašvaldības iestāde “Apes kultūras un tūrisma centrs” 

turpinās pilnveidot un papildināt iestāžu materiāltehnisko bāzi, veikt darbinieku apmācības, 

telpas aprīkot ar jaunu un mūsdienīgu inventāru. Apes tautas namā plānots izremontēt tērpu 

noliktavas telpu un iegādāt inventāru, Trapenes kultūras nama Lielajai zālei iegādāt aizkarus, 

apgaismošanas prožektorus, skaņu aparatūru. Gaujienas tautas namā plānots iegādāt lielo 

ekrānu filmu u.c. demonstrēšanai. Virešu novadpētniecības centrā “Mājvieta” tiks veikts 

izstāžu zāles remonts un izveidota Virešu vēstures ekspozīcija, Trapenes novadpētniecības 

centrā tiks izremontēta telpa un iekārtota Izstāžu zāle, izveidota interaktīva O.Vācieša 

ekspozīcija. 
 

Apes tautas nams 

2020. gads Apes tautas namā ieviesis dažādas izmaiņas. Gadu uzsākot, darbojās 11 

amatiermākslas kolektīvi. Apes tautas nama jauktais koris “Ape”, Sieviešu vokālais 

ansamblis, Vecākās paaudzes sieviešu vokālais ansamblis “Dziesmas mūžs”, Vidējās 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

36 

 

paaudzes tautisko deju kolektīvs “Metenis”, Bērnu un jauniešu vokālā grupa, Senioru dāmu 

deju grupa “Vīgriezes”, Līnijdeju grupa “Īstās meitenes”, Bērnu tautisko deju kolektīvs 

“Nebēdnieki”, Pirmsskolas bērnu tautisko deju kolektīvs “Mazie Nebēdnieki”, 4.-5. gadu 

bērnu deju kolektīvs “Nebēdiņa”, kapela “Ope”. 

Apes tautas nama darbība nepārtraukti mainās pielāgojoties esošajai situācijai.  

Tautas nama telpas tiek pielāgotas dažādu interešu grupu nodarbībām, lekcijām, 

semināriem, projektu aktivitātēm, sanākšanas reizēm. Regulāri notiek aušanas nodarbības.  

Tautas nams sadarbojas ar Apes bibliotēku, kopā veidojot literāras tikšanās ar Latvijā 

zināmiem, iemīļotiem autoriem. 

Apes tautas nama amatiermākslas kolektīvus vada profesionāli vadītāji. Kolektīvi ir 

Dziesmu un Deju svētku dalībnieki. 2020. gadā amatierkolektīvu darbība no marta ir 

pārtraukta, kolektīvu vadītāji tiek iesaistīti citās aktivitātēs un darbu veikšanā. Gada laikā 

vecākās paaudzes cilvēki ir kļuvuši ļoti bailīgi, izvairīgi un vairs nevēlas piedalīties 

sabiedriskās aktivitātēs.  

Joprojām lielu popularitāti un apmeklētību iemanto Pavasara un Rudens Pierobežas 

gadatirgi, kas vienuviet pulcē vairāk kā 300 tirgotājus un vairākus tūkstošus apmeklētāju. 

Tirgu apmeklē gan tuvāki tālāki Latvijas iedzīvotāju, bet ļoti iemīļots tas ir kaimiņiem no 

Igaunijas. Šajā gadā bija iespēja organizēt tikai Rudens gadatirgu, un bez Igaunijas dalībnieku 

un pircēju piedalīšanās.  

Lielākie un tradīcijām bagātākajiem svētki Apē ir Apes pilsētas svētki, kuri katru gadu 

tiek veidoti ar īpašu tēmu, kas ļauj atskatīties pagātnē, redzēt to, ar ko vietējie nodarbojas 

šodien un vienmēr ar skatu rītdienā.  

Ievērojot epidemioloģisko situāciju valstī, 2020. gadā tika mainīti pasākumu 

veidošanas modeļi, cilvēkus aicinot vairāk atrasties dabā, bet ļaujot tiem baudīt mūziku, 

prieku attālināti, bet kopā esot. 

 Apes tautas namā sākta ciešāka sadarbība un notikumu kopēja plānošana un veidošana 

ar Apes nevalstisko organizāciju Radošo ideju centrs. Finansiāls atbalsts gūts pārrobežu 

projektos, iegādāts inventārs un rekvizīti ar kuru palīdzību radīt, darīt un kopā baudīt 

kvalitatīvus, mūsdienīgus pasākumus. Pirmais pasākums Ziemassvētku karavāna, kura 

izdekorētā smagās mašīnas piekabē devās pilsētas ielās iepriecināt cilvēkus un ienest 

Ziemassvētku sajūtu katra iedzīvotāja sirdī. 

Apes tautas nama kolektīvs kāpj ārā no iepriekšējiem standartiem, rāmjiem un 

noteikumiem un iet tuvāk cilvēkam, veidojot notikumus dabā, uz ielas, pagalmos. 
 
 

Trapenes kultūras nams 
Trapenes kultūras namā 2020.gadā darbojās šādi 7 amatiermākslas kolektīvi: 

Sieviešu koris “Trapene” (vadītāja Ilze Dāve), Muzikālā apvienība “Atmoda” (vadītāja Ina 

Java), Bērnu popgrupa “Mondo” (vadītāja Ina Java), Amatierteātris “Kurmis” (vadītāja Ina 

Java), Sieviešu vokālais ansamblis “Noktirne” (vadītāja Ina Java), Vīru vokālais ansamblis 

“Runči” (vadītāja Ina Java),  Skolēnu koris (vadītāja Ina Java). Kopā šajos 7 amatiermākslas 

kolektīvos darbojas 67 dalībnieki no Trapenes pagasta, kā arī no kaimiņu Gaujienas pagasta, 

Smiltenes novada Grundzāles pagasta un Silvas. 

Trapenes kultūras namā 2020.gadā ir notikuši salīdzinoši maz pasākumi ar kolektīvu 

aktīvu piedalīšanos, pandēmijas dēļ.  

Informatīvās un izglītojošas norises – 1, apmeklējuši 50 apmeklētāji;  Amatiermākslas 

kolektīvu koncerti – 8, apmeklējuši 212 apmeklētāji; Izstādes – 2, apmeklējuši 190 

apmeklētāji; Izklaides sarīkojumi – 1, apmeklējuši 20 apmeklētājs; Citu iestāžu rīkoti 

pasākumi – 1, apmeklējuši 14 apmeklētāji. 

Kolektīvi ir paspējuši piedalīties  izbraukuma pasākumos. Kopā ir bijuši 6 izbraukuma 

koncerti. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

37 

 

Gaujienas tautas nams 

Gaujienas tautas namā darbojas astoņi amatiermākslas kolektīvi: Pirmsskolas bērnu 

(3g. - 5g.) deju grupa “Mazais Kastanītis”,  bērnu tautas deju kolektīvs (6g. - 3.kl.) “Vidējais 

Kastanītis”, bērnu tautas deju kolektīvs (6.kl. - 9.kl.) “Kastanītis”, līnijdeju grupa “Stand up”. 

Šo visu kolektīvu vadītāja Dace Ķelpe. Bērnu tautas deju kolektīvs “Kastanītis” gatavojās 

gada XII Latvijas skolu un jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem. 2020.gadā meitenēm tika 

izšūti tērpi, lakatiņi, puišiem bikses, blūzes. Piedalījās  Alūksnes un Apes novadu priekšskates 

koncertā, bet lielā skate tika atcelta sakarā ar Covid-19 ierobežojumiem. Vēl Gaujienas tautas 

namā darbojas: Amatierteātris “Kaķu nams” –  līdz 31.05.2020. režisore Elga Rācene (vairāk 

kā 10 gadus), no 01.10.2020. režisore Ivita Keiša, Sieviešu vokālais ansamblis, vadītāja 

Dagnija Pakalne, Vīru vokālais ansamblis, vadītāja Ilze Dāve. Ansambļi piedalījās Alūksnes 

un Apes novadu skatē, kur abi ieguva 1.pakāpi, Senioru dāmu deju kolektīvs “Sinda”, vadītāja 

Ženija Daudziete. 

No 2020.gada janvāra līdz martam Gaujienas tautas namā notika dažādi pasākumi. 

Gaujienas amatierteātris “Kaķu nams” svinēja 10 gadu jubileju “Netik strauji…”, savukārt ar 

8. marta koncertuzvedumu “Viss sākās ar smaidu”, viesojās visās Apes novada kultūras 

iestādēs. Gaujienas vīru vokālais ansamblis aicināja uz koncertu “Mēs puisēni, jaun`, 

būdami”, kurā piedalās arī Gaujienas sieviešu vokālais ansamblis, notika arī dažādi 

vieskolektīvu koncerti. Kā arī mūsu amatierkolektīvi “Kastanītis” un “Sand up” piedalījās 

Igaunijas Neatkarības dienas draudzības koncerta Harglā, bet “Sinda” trīs dienas pavadīja 

Baltkrievijā, piedaloties “Masļeņicas” svinībās. 

Diemžēl amatierkolektīvu  darbība un pasākumu organizēšana tika apturēta 2020.gada 

13.martā, sakarā ar valstī noteiktajiem ierobežojumiem, Covid-19 pandēmijas dēļ. Jūlijā 

organizējām Gaujienas saimnieču ēdienu meistardarbu degustācijas un tikāmies ar grāmatas 

“Pa Latvijas novadiem” autoru, dziedātāju Roberto Meloni, bet Teātra dienās Gaujienā 

piedalījās Dikļu, Strenču un Baltinavas amatierteātri, izrādes kopumā noskatījās 320 skatītāji. 

Gaujienas amatierteātris “Kaķu nams” piedalījās Teātra svētkos Dikļos. Gaujienas 

amatierteātra aktrise Inese Petrova ieguva titulu – “Labākā otrā plāna aktrise”. Muižas svētkus 

Gaujienā svinējām trīs dienu garumā, gan ar zupas dienu “Nestreb karstu”, gan dažādiem 

teātra iestudējumiem. 

Tā kā amatierkolektīvu darbība un pasākumu organizēšana tika apturēta 2020.gada 

oktobra beigās, sakarā ar valstī noteiktajiem ierobežojumiem, Covid-19 pandēmijas dēļ, 

meklējām iespējas dažādiem kultūras formātiem, piemēram, vērām durvis Vaidas Namnieces 

gleznu, māla trauku izstādei “Atraisīšnās”, savukārt 11.novembrī Lāčplēša dienā un 18. 

novembrī Latvijas dzimšanas dienā, iedzīvotāji tika aicināti iedegt svecītes savu māju logos. 

Tika izgaismota tautas nama ēka valsts karoga krāsās. Bet Ziemassvētku vecītis attālināti 

sveica pirmsskolas vecuma bērnus Ziemassvētkos. Svētku nedēļu tumšajos vakaros, 

iedzīvotāji tika aicināti uz pastaigu izgaismotajā un izrotātajā Gaujienas muižas ansambļa 

teritorijā. Svētku noskaņas radīšanai tika atskaņota latviešu ziemassvētku mūzika, kā arī 

svētku atmiņu iemūžināšanai tika izveidots foto stūrītis ar sniegavīru.   

Remonts un telpu labiekārtošana 

Vadītājas kabineta remonts – nomainīts grīdas segums, krāsns remonts un 

pārkrāsošana, mēbeļu nomaiņa, mākslinieku telpas remonts – ievietots logs, nomainīts grīdas 

segums, sienu apstrāde un pārkrāsošana, krāsns remonts un pārkrāsošana, jaunas mēbeles 

amatierkolektīvu tērpu uzglabāšanai. 

2021.gadā plānots iegādāties jaunu kino ekrānu (uz skatuves). 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

38 

 

Virešu saieta nams 

Virešu Saieta namā 2020. gadā darbojās Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Virši”, 

sieviešu vokālais ansamblis, Amatierteātris “Vireši” un darbu uzsāka bērnu vokālais 

ansamblis “Atspole”.  

Pie nozīmīgākajiem 2020. gada pasākumiem jāmin Līgo svētku pasākumus “Visa 

zemes zāle zied”, pagasta svētki “Vieta, kur atgriezties”, muzikāla pastaiga Vizlas dabas takā 

“Sadzirdi mūziku, sadzirdi Gauju”, bērnu pasākums “Solistes vardes Dzimšanas diena”, 

iedvesmas vakars sadarbībā ar Vidagas bibliotēku, konkurss “Vēl nav par vēlu”, 

Ziemassvētku akcija “Sajūti Ziemassvētkus Virešu pagastā”.  

Plānotie nozīmīgākie pasākumi 2021. gadā – Uzzīmē pavasari Tilderu dabas takā, 

ikgadējie pagasta svētki, Mazā muzikālā piektdiena uz Gaujas, VPDK “Virši” 10 gadu 

dzimšanas dienas pasākums, Vidagas vārda dienas svinības,  Konkurss - koncerts “Vēl nav 

par vēlu”, kurš notiks jau 10. reizi.  

 

Apes bibliotēka  

Apes bibliotēka aizvadījusi gadu, ar prieku sagaidot savus apmeklētājus gaišās, siltās 

telpās ar domu, lai katrs tajā varētu atrast savu vietu, piepildīt savas vēlēšanās. Cenšamies 

iespēju robežās īstenot visu vēlmes – gan iegādājoties jaunāko literatūru, gan abonējot 

periodiku jaunajam gadam, gan, nepieciešamības gadījumā, sagādājot atsevišķus izdevumus 

no citām bibliotēkām, gan veicot dokumentu skenēšanas, printēšanas, kopēšanas u.c. darbus 

pēc lietotāju pieprasījuma, gan sniedzot konsultācijas darbā ar datoru, internetu un 

informācijas meklēšanu datubāzēs. 

Rūpējamies arī, lai bibliotēkas tehnika – datori, fakss, skeneris, kopētājs, printeri 

vienmēr būtu darba kārtībā.  

2020.gadā pabeigta bibliotēkas telpu pārkārtošana un mūsdienīgu mēbeļu iegāde. 

Bibliotēkas bērnu literatūras nodaļas un sabiedriskais interneta pieejas punkta telpas tika 

samainītas vietām, jo nepieciešamas lielākas telpas bērniem un interneta pieejas punkts nav 

tik noslogots. Bērni ieguva plašākas telpas ar mūsdienīgām mēbelēm un atpūtas zonu ar spēļu 

vietu pašiem mazākajiem. 

Apes bibliotēkas darbs 2020. gadā skaitļu valodā: 

Grāmatu krājums – 13 529, gadā iegādātas 487 grāmatas par EUR 4187,  2021. gadam 

abonēti 34 preses izdevumi par EUR 1128.  Izlietotie novada domes finanšu līdzekļi grāmatu 

un periodikas iegādei: uz vienu lasītāju  EUR 11.58, uz vienu iedzīvotāju EUR 3.84, iegūtie 

finanšu līdzekļi no maksas pakalpojumiem EUR 87.-, lasītāju skaits – 459, bibliotekārais 

aptvērums 33%, apmeklētāju skaits – 5676, literatūras izsniegums – 14300, lasītība (cik 

eksemplārus izlasījis vidēji katrs lasītājs gadā) – 31, vidējais apmeklējums (cik reizes gadā 

katrs lasītājs apmeklējis bibliotēku) – 12, literatūras izstādes – 42, literāri un tematiski 

pasākumi – 14. 

           

Trapenes bibliotēka  

2020.gadā Trapenes bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 249 lietotāji,  bibliotekārais 

aptvērums bija 36%, fizisko apmeklējumu kopskaits 2538, izsnieguma kopskaits 3608 

vienības, t.sk. grāmatas 1603, periodiskie izdevumi 2000 vienības. Bibliotēkas krājums 

papildināts ar 638 jaunieguvumiem, no kuriem 319 grāmatas un 319 periodiskie izdevumi (15 

nosaukumi). Apes novada pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai EUR 

3406. Trapenes bibliotēkas krājums pārskata perioda beigās bija 7178 vienības. Grāmatu 

krājuma apgrozība  0,5, periodisko izdevumu apgrozība  0,7.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

39 

 

Bibliotēkas krājuma atklāsmes gada  nozīmīgākā literatūras izstāde bija “Literatūre”. 

TV raidījuma cikla “Literatūre – ceļojums ar rakstnieku” vadītāji Marta Selecka un Gustavs 

Terzens aicināja bibliotēkas izveidot speciālu grāmatu plauktu ar raidījumā apskatāmajām 

grāmatām. Bibliotēka pievienojās aicinājumam un iekārtoja plauktu ar grāmatām “Literatūre”, 

kuras varēja lasīt visa gada garumā. 

2020.gadā sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju, bibliotēkas pasākumi tika 

aizliegti, nebija iespējas pilnībā visu iecerēto īstenot. Trapenes bibliotēka sarīkoja pasākumus 

atsevišķām lasītāju mērķgrupām: Dzejas dienu pasākumu ar noskaņu koncertu “Ar kastani 

kabatā”, kurā apmeklētāji varēja iepazīties ar dzejnieces Elitas Tilčikas dzeju un Viktora 

Tilčika mūziku. Bērniem noorganizēja radošās nodarbības “Burvju stāsti” kopā ar stāstnieci 

un pasaku autori Inesi Valteri. Bibliotēka piedalījās valsts mēroga akcijās Digitālā nedēļa, 

Droša interneta mēnesis, Virtuālajā  akcijā “Libday 2020”, Lielajos  lasīšanas svētkos LNB. 

Droša interneta mēnesī “Dzīvo dzīvi pa īstam nevis virtuāli” bibliotēka saņēma Promo pakas 

sūtījumu no organizatoriem, kurā bija karodziņi, uzlīmes un konfektes pasākuma 

dalībniekiem. Promo paka bija liels pārsteigums, kas bibliotēkas pasākumu padarīja košāku, 

interesantāku. 

Nozīmīgs darbs tika ieguldīts ar bērniem un jauniešiem VKKF lasīšanas veicināšanas 

kultūras programmā “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2020”. Čaklākie “Bērnu, jauniešu, 

vecāku žūrijas” eksperti apmeklēja Lielos lasīšanas svētkus LNB Rīgā, LNB žūrijas eksperti 

iepazinās ar izstādi “Latvijas Grāmata” un izstādi “2020: mūžības perspektīva”, kā arī 

izmantojām bezmaksas izglītojošu ekskursiju uz Latvijas Dabas  muzeju. Bibliotēkas 

sadarbības tīklā bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākais sadarbības partneris bija 

Trapenes sākumskola.  

2020. gadā par Apes novada domes piešķirtajiem budžeta līdzekļiem bibliotēka 

iegādājās mūzikas centru dažādu publisko pasākumu organizēšanai un noskaņu radīšanai. 

Bibliotēkas bērnu darbības zonā iegādāta grāmatu kaste ar 6 nodalījumiem lielformāta 

grāmatām.  

Interneta vietnēs Apes novada mājas lapā www.apesnovads.lv, www.albibl.lv, 

www.slidehare.net, www.yotube.com ir ievietota aktuāla informācija par notiekošo 

bibliotēkā. 

 

 

Gaujienas bibliotēka  
2020.gadā bibliotēkas lietotāju kopējais skaits ir 262, t.sk. bērni un jaunieši 95. 

Salīdzinot ar 2019.gadu lietotāju ir par 64 mazāk, tai skaitā lietotāji bērni līdz 18 gadiem 

samazinājies par 7. Bibliotēkas lietotāju skaits ir it īpaši samazinājies pieaugušo vidū, tas ir 

saistīts ar apstākļiem, ka epidemioloģiskās situācijas dēļ bibliotēkas tika slēgtas, kā arī, laikā, 

kad bibliotēkas tika atvērtas cilvēki atturīgi apmeklēja bibliotēku. Saistībā ar esošo Covid-19 

vīrusu, cilvēki kļuva piesardzīgāki un tādēļ retāk apmeklēja bibliotēku, toties tika izsniegts 

vairāk grāmatu un žurnāli līdzi vienā reizē.  
Kopējais bibliotēkas apmeklējumu skaits ir samazinājies par 43 %, t.sk. par 60 % ir 

samazinājies bērnu un jauniešu apmeklējums salīdzinājumā ar 2019.gadu. Apmeklējumu 

skaita samazināšanos tiek pamatota ar pandēmijas sekām, ko izraisījis vīruss.  

Lasītājiem izsniegti 3206 iespieddarbi, no kuriem 1914 grāmatas un 1292 

seriālizdevumi. No kopējā izsnieguma skaita bērniem un jauniešiem izsniegtas 116 vienības. 

Kopējais izsniegums ir samazinājies par 27%, t.sk. par 71 % ir samazinājies izsniegums 

bērniem un jauniešiem. Tā rezultāta dēļ, ka bibliotēka tiek apmeklēta mazāk, samazinās arī 

izsniegumu skaits.  
             2020. gada laikā lietotāji bibliotēku apmeklējuši 2720 reizes, no tām bērni un jaunieši 

– 656. Gada laikā bibliotēka sniegusi 415 uzziņas, tai skaitā veikusi konsultācijas un 

http://www.apesnovads.lv/
http://www.albibl.lv/
http://www.slidehare.net/
http://www.yotube.com/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

40 

 

individuālo apmācību par elektronisko prasmju lietošanu. Datorus un internetu lietotāji 

izmantojuši 377 reizes.  
2020. gadā Gaujienas bibliotēka iegādājās un saņēma kā dāvinājumus kopā 307 jaunu 

grāmatu eksemplārus, tai skaitā daiļliteratūru un nozaru literatūru, par summu 3075.84 EUR, 

tai skaitā 79 bērnu, jauniešu grāmatas. Gaujienas bibliotēka dāvinājumā  saņēma 39 grāmatas 

no Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalsta projektā” Vērtīgo grāmatu iepirkums 

Latvijas publiskajām bibliotēkām” par summu 380.50 EUR.    
Kopā bibliotēkas krājumā atrodas 6106 eksemplāri grāmatu, 1778 seriālizdevumi un 5 

audiovizuālie dokumenti. Gada beigās ir veikta norakstīšana novecojušām pēc satura  179 

grāmatām par summu 432.06 EUR. 
  2020. gadā par Apes novada domes piešķirtajiem budžeta līdzekļiem bibliotēka ir 

iegādājusies bezvadu mūzikas atskaņotāju ZND DISTUBER komplektā ar mikrofonu  par 

kopēju summu 185.04 EUR. 
2020.gadā bibliotēka turpina darbu VKKF Lasīšanas veicināšanas programmas 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2020” projektā. 

Bibliotēkas rīkotais lielākais pasākums pieaugušo auditorijai 2020.gadā 3.jūlijā  –

sadarbībā ar Gaujienas tautas namu tika organizēts pasākums “Pa Latvijas novadiem ar 

Roberto”, sirsnīgas sarunās, dziesmas un grāmatu prezentācija.. Pasākums tika finansēts no 

Apes novada domes budžeta. 

 Aktuāla informācija par notiekošo bibliotēkā tiek ievietota interneta vietnēs 

www.apesnovads.lv. 
 

Vidagas bibliotēka  

2020. gadā Vidagas bibliotēkā bija 160 aktīvie lietotāji, tajā skaitā 29 bērni. 

Bibliotēkas fiziskais apmeklējums – 1270, tajā skaitā 138 ir bērnu apmeklējums. Kopējais 

izsniegums 2265 eksemplāri, no kuriem  periodiskie izdevumi - 887, grāmatas – 1378, no tām 

111 eksemplāri izsniegti bērniem. Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita pašvaldībā 28 

%, tajā skaitā bērni līdz 18 gadiem 36 %, iedzīvotāju skaits 578. Visi rādītāji salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu ir kritušies vidēji par 30 %, kas skaidrojams ar ierobežoto bibliotēku 

darbu un iespēju izsniegt izdevumus lasītājiem uz mājām.  

Kopā bibliotēkas funkciju nodrošināšanai Apes novada domes izdevumi sastādīja - 

EUR 16 519, krājumu komplektēšanai EUR 2522. 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Kopējais bibliotēkas 

budžets 2020. gadam ir ar pieaugumu par 8%. 

Kopumā bibliotēkās darbā būtiskas izmaiņas nav notikušas. Bibliotēkai izremontēts 

sanitārais mezgls, iegādāts jauns portatīvais dators, nomainīti aizkari. 

 Bibliotēka savas aktivitātes veic ciešā sadarbībā ar Virešu saieta namu un Virešu 

pagasta novadpētniecības centru “Mājvieta”. 2020. gadā neskatoties uz periodiskiem 

ierobežojumiem ir organizētas tikšanās ar interesantām personībām - Andri Baltaci, Zani 

Nuts, Karīnu Račko, rīkoti pasākumi bērniem un ģimenēm, popularizēta Kornēlijas 

Apškrūmas bērnu daiļrade,  rīkojot Solistes Vardes dzimšanas dienu. 

 

Jāzepa Vītola memoriālais muzejs “Anniņas” 

Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā “Anniņas” 2020. gadā apmeklētājiem tika 

piedāvātas trīs izstādes un divas ekspozīcijas, kopā bijuši 691 apmeklētāji, skolēni 25, 

ārzemnieki 50. 

Uzvedums “Tikšanās ar Jāzepu Vītolu” parādīts 11 reizes. 

http://www.apesnovads.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

41 

 

Izsludināts un noorganizēts vizuālās mākslas konkurss “Jāzepa Vītola mūzika”, muzejā 

ierīkota konkursa labāko darbu izstāde.  

Sagatavots un noorganizēts Gaujienas Vītolsvētku koncerts.  

Pārrobežu sadarbības projekta “Dabas gars” ietvaros ierīkota mūzikas taka muzeja 

apkārtnē.  

Sagatavots un realizēts projekts ar VKKF muzeju nozares mērķprogrammas atbalstu 

par jaunas muzeja ekspozīcijas dizaina skiču projekta izstrādi sadarbībā ar dizaina biroju H2E.  

“Mežu dienas” projekta “Pašvaldību labie darbi parkos Latvijas simtgadei” ietvaros 

organizēta iepazīšanās ar mežu vidi, iegādāti stādi nogāžu apzaļumošanai. 

2021.gadā turpinās pārrobežu projekta “Dabas gars” aktivitātes, kā arī muzejs iekļauts 

ēku siltināšanas projektu konkursa pieteikumā nākošajā plānošanas periodā.  

 

 

4.2.12. Sports 

Novada sporta aktivitātes un pasākumi ir saistīti ar novada gada budžetu sportā un 

novada sporta aktivitāšu kalendāro plānu, kas tiek sastādīts decembra beigās, ņemot vērā 

Alūksnes - kaimiņu novada, galvenās sporta aktivitātes, kā arī Latvijas pieaugušo un 

jaunatnes olimpiādes, kurās mēs esam godam piedalījušies.  

Sporta bāzes ir Apē (Apē notiek arī Alūksnes sporta skolas vieglatlētikas treniņi), 

Gaujienā, Trapenē un Virešos. Hokeja laukumi Apē, Trapenē un Vidagā, pludmales volejbola 

laukumi Apē, savukārt katrā teritorijā par sportu atbild sporta  darba organizators. 

Sporta pasākumi, kurus organizē novads - Apes novada atklātie čempionāti 

basketbolā, florbolā, pludmales volejbolā, pauerliftingā.  Tiek rīkotas sacensības hokejā, 

tenisā.  

2020. gadā sacensību skaits tika ierobežots vīrusa izplatības dēļ, tomēr mūsu novada 

sportisti iespēju robežās godam piedalījās gan pašmāju, gan valsts nozīmes sacensībās. 

Sadarbībā ar Latvijas olimpisko komiteju septembrī skolās tika atzīmēta Olimpiskā diena ar 

pasākumiem, simboliem un atribūtiku.  

Apes pilsētas svētku laikā augustā kopā ar Latvijas pauerliftinga federāciju rīkojam 

pasākumu, kurā aktīvi piedalās iedzīvotāji un viesi, sacenšoties konkursā par spēcīgāko 

pilsētu. Vasarā pirmo reizi āra apstākļos tika noorganizēts starpnovadu  novusa turnīrs. Notika 

tradicionālie pludmales volejbola posmi, tradicionālā “Vaidavas kausu” izcīņa motokrosā, 

MTB kalnu velosipēdu sacensības. 

Mēs lepojamies ar novada veterānu komandām, dalībniekiem pauerliftingā, 

orientēšanās sportā, novusā. Mums ir Latvijas čempioni un godalgotu vietu ieguvēji. Mūsu 

sporta spēļu komandas volejbolā, basketbolā, florbolā, hokejā piedalās Alūksnes, Smiltenes 

novadu čempionātos. Jaunie orientieristi no Gaujienas ir vieni no labākajiem valstī.  Senioru 

57. sporta spēļu svaru stieņa spiešanas sacensībās novada seniori atgriezās ar medaļām. Arī 

tehnisko sporta veidu pārstāvji no Virešiem un Apes ik pa brīdim mūs iepriecina izcīnot 

medaļas Latvijas čempionātos autokrosā, motokrosā. Jāņa un Pētera Jegorovu blakusvāģu 

ekipāža kļuva par Baltijas čempioniem kopvērtējumā. Ginters Ķelps –valsts čempions 100 

metru distancē, Enija Paleja ieguva 3. vietu jaunatnes kausa izcīņā lodes grūšanā.  

2020.gadā orientēšanās kluba Alūksne-Ape rīkotajā seriālā “Horizonts”, Latvijas 

čempionātos un Latvijas kausa posmos aktīvi piedalījās Gaujienas un Apes orientieristi.   

Apes, Gaujienas skolu bērni trenējas Smiltenes un Alūksnes sporta skolās 

(orientēšanās, BMX, džudo, vieglatlētika) un piedalās Latvijas un starptautiskajās sacensībās, 

iegūstot godalgotas vietas. 

Novada sportisti piedalās Latvijas MTB kalnu divriteņu sacensību posmos, pārstāvot 

sporta klubus. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

42 

 

Nozīmīgas ir organizētās aktivitātes pagastos Eiropas un Latvijas veselības nedēļas 

ietvaros pavasarī, rudenī, kad katrā pagastā notiek sporta aktivitātes - skriešanā, nūjošanā, 

riteņbraukšanā, orientēšanās, sporta spēlēs. Skolās atzīmēta tiek olimpiskā diena ar 

aktivitātēm un olimpisko simboliku. 

Pagastos tiek organizēti dažādi sporta pasākumi.  

Projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei  

Dažādas aktivitātes un pasākumi notika Eiropas sporta un veselības nedēļas laikā.  

Novada dome 2020.gadā finansiāli atbalstījusi sportistus, dažāda veida sporta  

aktivitātes, tajā skaitā motokrosa “Vaidavas kauss” organizēšanai, Vivus MTB velomaratona 

organizēšanai; Orientēšanās klubam “Alūksne”, projekta Latvijas spēcīgākā pilsēta 2020, 

Apes posma organizēšanai piešķirts finansējums 400 EUR. 

 

4.2.13. “Komunālā saimniecība”  

2018.gada 1. janvārī sāka strādāt Apes novada pašvaldības aģentūra “Komunālā 

saimniecība”. Savukārt ar 2019.gada 1.novembri Apes novada dome aģentūru “Komunālā 

saimniecība” reorganizēja par pašvaldības iestādi “Komunālā saimniecība”. Kopā iestādē 

nodarbināti vidēji 35 darbinieki. 

Iestādes darbības mērķis ir - realizēt pašvaldības kompetencē esošus noteiktos 

uzdevumus un sniegt pakalpojumus iedzīvotāju vajadzību nodrošināšanai labiekārtošanas, 

sanitārās tīrības nodrošināšanas un pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas jomā Apes novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā.  

 

Darbības virzieni 

Apes novada administratīvās teritorijas apsaimniekošana, labiekārtošana un sanitārās 

tīrības nodrošināšana; Apes pilsētas kapsētu uzturēšana; publisko pasākumu norišu 

nodrošināšana Apes novada administratīvajā teritorijā; pašvaldības ēku apsaimniekošana 

Apes novada administratīvajā teritorijā; pašvaldības domes apstiprināto maksas pakalpojumu 

sniegšana sabiedrības vajadzību nodrošināšanai Apes novada administratīvajā teritorijā; Apes 

novada meža īpašumu apsaimniekošana; ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi Apes 

pilsētā, Gaujienas pagastā, Trapenes pagastā; pašvaldības A, B, C grupas ceļu 

apsaimniekošana Apes novada administratīvajā teritorijā (skatīt 5.tabulu): 

 
5.tabula 

A, B, C grupas ceļu apsaimniekošana Apes novada teritorijā 

Pagasta 

nosaukums 

Autoceļi 

A grupa B grupa C grupa Kopā 

garums 

km 

tajā 

skaitā ar 

melno 

segumu 

km 

garums km 

tajā skaitā 

ar melno 

segumu 

km 

garums 

km 

tajā skaitā ar 

melno 

segumu km 

garums km 

tajā skaitā ar 

melno segumu 

km 

Apes pagasts 23,61 0 8.19 0 25.24 0 57.04 0 

Trapenes 

pagasts 
17.037 2,03 11,08 1,34 3,04 0,24 31.157 3,61 

Gaujienas 

pagasts 
22.97 2,05 3,93 0 3.70 0 30.6 2,05 

Virešu 

pagasts 
37.17 7.53 5.23 1.71 1.71  44.11 9.28 

Kopā 100,79 11,61 28.43 3,05 34,21 0,24 162.907 14,90 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

43 

 

Lielākie paveiktie darbi 2020.gadā:  

Brīvības ielas un Oškalna ielas apgaismojuma ierīkošana Apē; Autoceļu apstrāde ar 

dubulto segumu: A2- Augstkalni Virešu pagastā, Gaujienas pamatskolas iekšpagalms, Skola – 

Teikas Trapenes pagastā, Vaidavas iela Apē, Kalna ielas posms Apē, Smilšu iela Apē. 

Gaujienas pamatskolas ēku kompleksā “Gaismas” – ēku, telpu un materiāli tehniskās bāzes 

remontdarbi un labiekārtošana Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas un Gaujienas Mūzikas 

un mākslas skolas darbības uzsākšanai ar 01.09.2020. Sakārtoti  un izveidoti apstādījumi 

Loka ielas aplī, Apē. Tiek uzturēta vietējo iedzīvotāju un viesu atpūtai ierīkotā Dabas taka gar 

Vaidavas upi, iegūts ūdens novada teritorijā 54655m3 un novadīti un attīrīti notekūdeņi 

39257m3. 

 

Veicamie darbi 2021.gadā: 

Tiks nodrošināti visi ikdienas darbi, saskaņā ar iestādes darbības virzieniem, kā arī 

plānots sakārtot ceļus (grantēto ielu/ceļu dubultā apstrāde): Apes pilsētā – Jāņa iela un Klusā 

iela un Gaujienas ielas.  

Nodarbinātības pasākuma projektu ietvaros plānota 8 bezdarbnieku nodarbināšana – 

uzkopšanas darbos. NVA aktīvā nodarbinātības pasākumā ”Nodarbinātības pasākumi vasaras 

brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības 

iestādēs” tiks iesaistīti 7 skolēni. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

44 

 

 

5. Finanšu resursi  

Informācija par Apes novada pašvaldības finansiālo darbību 2020.gadā pieejama Apes 

novada pašvaldības gada pārskatā, kas sagatavots saskaņā ar LR likumiem “Par 

grāmatvedību”, “Par budžetu un finanšu vadību” un LR Ministru kabineta normatīvajiem 

dokumentiem, kas reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 

sagatavošanas kārtību.  Apes novada pašvaldības 2020.gada pārskata versija elektroniskā 

veidā pieejama Valsts kases mājas lapā www.kase.gov.lv.  

Plānojot izdevumus 2020. gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības 

teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts 

ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai. 6.tabulā iespējams aplūkot Apes novada 

pamatbudžeta plānu un izpildi, salīdzinoši 2019. un 2020.gadā. 
6.tabula 

Apes novada domes 2019., 2020. gada pamatbudžeta plāns, izpilde, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā Pārskata gadā 2020 

2019 

 (faktiskā 

izpilde) 

Plāns ar 

izmaiņām 

Naudas 

plūsma 

1 Ieņēmumi (kopā) 6 747 332 5 358 204 5 417 679 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 2 096 716 1 632 391 1 691 183 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 62 785 85 474 88 984 

1.3. 
Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
503 720 524 742 524 560 

1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība 37 860 22 173 22 735 

1.5. Transferti 4 046 251 3 093 424 3 090 217 

2 Izdevumi (kopā) 6 661 388 6 133 272 5 410 128 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
5 083 650 5 301 336 4 601 099 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 4 741 414 4 942 395 4 272 149 

2.1.2. Procentu izdevumi 1 062 1 070 215 

2.1.3. 
Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
112 894 104 326 86 039 

2.1.5. 
Uzturēšanas izdevumu 

transferti 
228 280 253 545 242 696 

2.2. 
Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
1 577 738 831 936 809 029 

 

2020.gadā pamatbudžeta ieņēmumi pret plānoto pārskata gadā izpildījušies par 101 %, 

un salīdzinot ar 2019.gada pamatbudžetu, ieņēmumi samazinājušies par EUR 1 329 653. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, budžeta ieņēmumos no Valsts kases mazāk ieskaitīts  

iedzīvotāju ienākuma nodoklis. 2020. gadā pašvaldība piedalījusies un saņēmusi finansējumu 

no vadošajiem partneriem ES politikas instrumentu finansētajos pasākumos. Pašvaldības 

http://www.kase.gov.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

45 

 

budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ir ieskaitīta vairāk par 

EUR 340 575 nekā iepriekšējā gadā. Valsts mērķdotācijas pieaugums pedagogu atlīdzībai 

skaidrojams ar atlīdzības pieaugumu. Pašvaldība 2019. gadā  pilnībā realizēja dažādus ES 

projektus un līdz ar to 2020. gadā  līdzfinansējuma samaksa ir mazāka nekā 2019. gadā. 

Savukārt pamatbudžeta izdevumi pret plānoto pārskata gadā izpildījušies par 88 % un 

salīdzinot ar 2019.gada pamatbudžetu, izdevumi samazinājušies par EUR 1 251 260.  

2020. gadā palielinājās pedagogu, iestāžu darbinieku un amatpersonu alga, 

pamatojoties uz valstī pieņemtajiem normatīvajiem aktiem un pašvaldības darba samaksas 

apstiprināto sarakstu. 
 

5.1. Ieņēmumi 

Pamatbudžeta kopējos ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti no citiem budžetiem.  

Pašvaldības budžeta kopējie ieņēmumi 2020.gadā sastādīja EUR 5 417 679 (skatīt 

10.att.),  t.sk. 

Nodokļu ieņēmumi EUR 1 691 183 jeb 31.2 % - iedzīvotāju ienākuma nodoklis EUR 

1 372 506, Nekustamā īpašuma nodoklis 2020.gadā bija EUR 298 468.  

Nenodokļu ieņēmumi EUR 88 984 jeb 1.6 %, ko veido ieņēmumi no valsts un 

pašvaldību nodevām EUR 7 427, tajā skaitā pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās 

vietās EUR 5 667, naudas sodi un sankcijas EUR 1 712, pārējie nodokļi un nodevas EUR 1 

183. Savukārt ieņēmumi no pašvaldību īpašuma iznomāšanas un pārdošanas EUR 77 477, tajā 

skaitā ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas EUR 58 053. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi (mācību maksas 

mūzikas, mākslas skolās, ieņēmumi no vecāku maksām bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs, 

ieņēmumi par telpu nomu, īri, komunālie maksājumi, pacientu iemaksas, biļešu realizācijas un 

citi pašu ieņēmumi) 2020. gadā sastādīja EUR 524 560 jeb 9.7  %.  

Ārvalstu finanšu palīdzība EUR 22 735 jeb 0.42 %, kas ir ieņēmumi no vadošās 

partneru grupas īstenotajiem Eiropas Savienības politiku instrumentu projektiem. 

Transfertu ieņēmumi, ko pašvaldība saņem no valsts vai citu pašvaldību budžetiem, ir 

vislielākais īpatsvars Apes novada pašvaldības budžeta ieņēmumos – 57.0  % jeb EUR 3 090 

217.   

43.96 % jeb EUR 1 357 367 no tiem veido dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda. Transfertu ieņēmumus lielāko daļu veido valsts budžeta mērķdotācijas 

EUR  2 891 026 jeb 93.63 %, to skaitā mērķdotācijas izglītības pasākumiem, mērķdotācija 

pašvaldības izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām, mērķdotācija pašvaldības izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu 

vecuma izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām, mērķdotācija pašvaldības profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un 

deju izglītības programmai, mērķdotācija pašvaldības pamatizglītības iestādes skolēnu 

ēdināšanai, ieskaitījums Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas 

nodrošināšanai un citi. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

46 

 

 
 

10.att. Pamatbudžeta ieņēmumi 2020.gadā, EUR 

 

5.2. Izdevumi 

Pašvaldības budžeta kopējie izdevumi 2020.gadā  sastādīja EUR 5 410 128. 

Vispārējiem valdības dienestiem izlietoti 8 % jeb EUR 428 418. Šajā sadaļā ietilpst 

izdevumi: lēmējvara - novada domes deputāti un komisijas (iepirkumu, administratīvā, vides, 

dzīvokļu, atsavināšanas u.c.) un izpildvaras institūcijas – administrācija, kanceleja, 

grāmatvedība, Valsts un pašvaldību vienotais klientu centrs, dzimtsaraksti, Gaujienas, 

Trapenes, Virešu pagastu pārvalžu darbība un ēku uzturēšana. 

Sabiedriskajai kārtībai un drošībai EUR 35 162 jeb 1% no izdevumiem, ko 

pašvaldības teritorijā veic Apes novada administratīvās lietvedības inspektors un ar 

deleģējuma līgumu Smiltenes novada pašvaldības policija, kā arī dzimtsarakstu nodaļas 

izdevumi funkciju izpildei. 

Ekonomiskai darbībai 9 % EUR jeb 473 077, kur liela daļa izlietoti uzņēmējdarbības 

veicināšanas projektu realizēšanā. 

Vides aizsardzībai EUR 27 200, kur izlietoti galvenokārt notekūdeņu 

apsaimniekošanai.  

Pašvaldību teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai  10 % jeb EUR 564 869. 

Veselībai  EUR 39 414, kur veselības aprūpes funkcijā tiek finansētas uzturēšanas 

izmaksas divām feldšeru punktu vietām Trapenē un Virešos. 

Atpūtai, kultūrai un reliģijai  izlietoti 13 % jeb EUR 715 485. Kultūras pasākumiem 

EUR 36 336 un sporta pasākumiem EUR 65 073, bet novada muzeju  darbībai EUR 32 107. 

Izglītībai izlietoti 44 % jeb EUR 2 363 703. No tā 76 % ir atlīdzība pedagogiem un 

tehniskajiem darbiniekiem, gan no valsts mērķdotācijas, gan no pašvaldības līdzekļiem. 

Izdevumos ietilpst arī triju skolu direktoru darba samaksa, kas tiek finansēta no pašvaldības 

pamatbudžeta. Kā arī, lai skolās nodrošinātu izglītojamiem nepārtrauktu mācību procesu, 

daļēji tiek veikta degvielas atmaksa pedagogiem, kuri tiek piesaistīti no citiem novadiem, vai 

no sava novada teritorijas, kur nav iespējams izmantot sabiedriskā transporta pakalpojuma 

pieejamību. Skolēniem daļēji tiek segti arī ēdināšanas izdevumi. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

47 

 

Sociālā aizsardzība tika finansēta 14%, tas ir EUR 762 800 apmērā no visas izdevuma 

daļas, lai pašvaldības mazturīgajiem iedzīvotājiem mazinātu sociālo spriedzi - garantētā 

iztikas minimuma izmaksām un dzīvokļu pabalstiem, mājas aprūpei, kā arī vēl plānoti līdzekļi 

ārkārtas gadījumiem (trūcīgo bērnu ēdināšanai, palīdzība personām, kuras nonākušas īpašos 

krīzes apstākļos u.c.). Šajos izdevumos ietilpst Sociālās aprūpes centra “Trapene” un Bērnu 

sociālās aprūpes centra “Gaujiena” uzturēšanas un pakalpojuma izmaksas, kā arī Sociālā 

dienesta izmaksas.  

Visi izdevumi ir sadalīti deviņās funkcionālajās kategorijās (skat. 11.att.). 

 

 

 
  

11.att. Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2020.gadā, EUR 

 

Analizējot 2020.gada pamatbudžeta izdevumus Apes novada pašvaldībā pa 

ekonomiskajām kategorijām (skatīt 12.att.), redzams, ka vislielāko īpatsvaru – EUR 3 196 059 

jeb 59 % veido izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas maksājumiem, t.sk., mērķdotācija no valsts pedagogu algām). Otrs lielākais 

izdevumu bloks jeb 20 %  sastāda preces un pakalpojumi – EUR 1 076 090 - izdevumi  

apkurei, elektrībai, ūdensapgādei un kanalizācijai, dažādiem ikdienas remontdarbiem, 

komandējumiem, kursiem, krājumiem, biroja precēm, inventāram un tamlīdzīgiem 

izdevumiem. Izdevumi pamatkapitāla veidošanai 15% jeb EUR 809 029. Uzturēšanas 

izdevumu transfertos, pašu resursu maksājumos EUR 242 696, Sociālos pabalstos izmaksāti 

EUR 75 700. Citās ekonomiskajās kategorijās, tādās kā procentu izdevumi, subsīdijas un 

dotācijas, attiecīgi EUR 215 un EUR 10 339. 
 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

48 

 

 
 

12.att. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 2020.gadā, EUR 

 

5.3. Ziedojumi un dāvinājumi 

Ziedojumi un dāvinājumi naudā 2020. gadā netika saņemti. 2020. gadā tika izlietoti 

2019. gadā saņemtie ziedojumi  EUR 786 - pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” 

inventāra iegādei, Gaujienas pagastā sporta inventāra iegādei, Gaujienā muzejam “Anniņas ” 

tūrisma informācijas  stendu iegādei un Bērnu sociālās aprūpes centram “Gaujiena” 

iemītnieku mācību noslēguma pasākumam. 

 

5.4. Būtiskākie darījumi 2020. gadā 
2020. gadā tika veikti vairāki būtiski darījumi. 

Iegādāti nemateriālie ieguldījumi licences Apes novada pašvaldības iestādēm 3 par 

EUR 708. 

Pārskata gadā iegādāta datortehnika: 5 portatīvie datori EUR 3859, kopētājs EUR 880, 

projektors ar interaktīvo tāfeli D. Ozoliņa Apes vidusskolai EUR 3 242.  

Projekta Erasmus + ietvaros  iegādāts projektors EUR 1570, portatīvais dators EUR 

746, elektroniskais ekrāns EUR 984. Projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstība” iegādāts printeris EUR 909. 

Pārskata gadā iegādātas vieglās automašīnas VW CARAVELLE EUR 9850 vērtībā 

Virešu pagasta pārvaldes teritoriju apsaimniekošanas vajadzībām un FIAT DUCATO EUR 

9999 vērtībā Sociālās aprūpes centra “Trapene” vajadzībām. 

Sociālās aprūpes centra  “Trapene” katlu mājas rekonstrukcija EUR  97 545.  

Gaujienas pamatskolas ēkas un telpu remonts trīs izglītības iestāžu darbībai EUR 

8200. 

Rotaļu komplekss bērniem Apes  rotaļu laukumā  EUR 17 925. 

Nomainīti bērnu drošībai žoga vārti bērnudārzam “Vāverīte” EUR 666. 

Apes tautas namam flīģelis Yamaha 12 000 EUR. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

49 

 

D. Ozoliņa Apes vidusskolas virtuvē nomainīta un uzstādīta ventilācijas iekārta EUR 2 

695. 

Trapenes sākumskolā  uzstādīti rotaļu laukuma elementi – EUR 12 464. 

Tika nomainīts Apes tautas namam skatuves aizkaru mehānisms un iegādāti jauni 

aizkari  EUR 7879. (Sākts realizēt jau 2019. gadā). 

Iegādātas un uzstādītas Apes pilsētā 7 mobilās tirdzniecības vietas par EUR 7901. 

No autoceļa fonda līdzekļiem 2020. gadā EUR 69 576 vērtībā rekonstruēti  un  veikta 

ceļu virsmas dubultā apstrāde ar granīta šķembām un bitumena emulsiju Apes novada 

pašvaldībai piederošie ceļi - “A2-Augstkalni, A2-Luikas” EUR 32 178, Smilšu iela Apē  EUR 

6413. Kā arī veikta ceļu klātnes dubultā apstrāde ar pretputes materiālu Vaidavas iela, Kalna 

iela posms, ceļa posms “Rīti-Kokles-Muižnieki”, kā arī ceļa posms “Zīles-Pienotava - Gobas”  

EUR 30 98 vērtībā. 

No pašvaldības finansējuma veikta ceļu virsmas dubultā apstrāde ar granīta šķembām 

un bitumena emulsiju Gaujienas pamatskolas laukumā EUR 320.  

Iegādāts sekojošs inventārs: 2 zāles pļāvēji - Apes saimniecībai EUR 285, 

bērnudārzam “Vāverīte” EUR 221. 

Iegādāti medicīniskie svari Trapenes feldšeru punktā  EUR 775. 

Papildināts sporta inventārs Apes teritorijā kopējā vērtībā  EUR 1000. 

Tika iegādāti Trapenes tautas namam  jauni aizkari  logiem  EUR 1576, bet  Gaujienas 

tautas namam iegādātas mēbeles  EUR 1896.  

Apes bibliotēkai tika iegādātas jaunas mēbeles un televizors  EUR 2120.  

Virešu novadpētniecības centram ”Mājvieta” iegādātas mēbeles, stikla vitrīnas un 

televizors kopējā vērtībā  EUR 2336. 

Elīnas Zālītes memoriālai mājai iegādātas mēbeles  un televizors EUR 2075 EUR.  

Gaujienas pagastā pārskata gadā iegādāts stends informācijas izvietošanai EUR 472. 

Projekts ietvaros “Hokeja ekipējuma iegāde sabiedrībai nozīmīgu sporta tradīciju 

attīstīšanai Trapenē” tika iegādāts hokeja ekipējums Trapenes pagasta hokeja entuziastiem -  

EUR 6660.08. 

Realizējot projektu “Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota rekonstrukcija”, tika 

nomainītas laukuma betona apmales, uzfrēzēts un noblietēts skrejceļš, futbola laukumam 

uzfrēzēta un uzbērta zeme, iesēta zāle. Atjaunots un iekārtots arī tāllēkšanas skrejceļš un 

bedre, sakārtoti abi pludmales volejbola laukumi, tādējādi radot pievilcīgu vidi sporta 

pasākumu organizēšanai un aktīvai brīvā laika pavadīšanai -  EUR 29 715. 

Tika īstenots “Valsts zivju fonda” atbalstītais projekts “Zivju dzīvotņu atjaunošana 

Gaujas upes “Sikšņu krācēs”, kura ietvaros veikta potenciāli vislabvēlīgāko zivju dzīvotņu un 

nārsta teritoriju atjaunošana 1,01 hektāru platībā pie “Sikšņu krācēm”. Veikti  upes teces 

tīrīšanas darbi, izmantojot speciāli šim nolūkam pielāgotu tehniku un speciālistus-  EUR 

12 076. 

Tiek turpināts projekts “Dabas objektu kā enerģijas un iedvesmas avotu veicināšana ar 

vietējās vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem” (Dabas gars), kura ietvaros tiek 

labiekārtoti un attīstīti trīs dabas objekti (Gaujienas muižas parks, Gorodišenska ezera 

pārgājienu taka pie Izborskas cietokšņa, dabas parks Lavri centrā). Projekta ietvaros Gaujienā 

ir novērsta avārijas situācija pie “Anniņu” muzeja, kur nogruvušā muižas dārza mūra vietā 

tika izveidotas pakāpienveida terases, kā arī daļēji nostiprināts mūris pretim Gaujienas pilij. 

Izveidota skanošā mūzikas taka ar astoņos pieturpunktos izvietotiem mūzikas instrumentiem - 

EUR 347 566. 

No pašvaldības finansējuma neparedzētiem darbiem “Dabas objektu kā enerģijas un 

iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem” (Dabas 

gars) realizēšanai, Gaujienas muižas labiekārtošanas darbiem izlietoti - EUR  15 193. 

2020.gadā uzsākts projekts “Avotu ielas pārbūve Apes pilsētā”, kura ietvaros tiks 

attīstīta un uzlabota Apes pašvaldības transporta infrastruktūras (Avotu ielas) kvalitāte un 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

50 

 

ievērojami palielināta satiksmes dalībnieku drošība. Kopējās izmaksas sastāda 558 323.01 

EUR. 2020. gadā apgūtas izmaksas EUR 167 497.  

 

5.5. Apes novada domes aizņēmumu saistības  

2020.gadā noslēgti 3 aizņēmuma līgumi: 

Aizņēmuma projekts "Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršotā rekonstrukcija" 

īstenošanai par summu EUR 21 400, līguma termiņš 5 gadi; 

Aizņēmuma Līgums – Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projekta 

(Nr.LV-RU-019) Dabas objektu kā enerģijas iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās vēstures 

palīdzību un jauniem risinājumiem (Dabas gars) investīciju daļas īstenošanai par summu EUR 

249 970, līguma termiņš 15 gadi; 

Aizņēmuma Līgums – Projekta "Avotu ielas pārbūve Apes pilsētā" īstenošanai par 

summu EUR 418 742, līguma termiņš 20 gadi; 

2020.gada laikā kopā saņemti aizņēmumi par summu EUR 396 993 un veikta 

aizņēmumu atmaksa par EUR 327 987. Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības 

budžetu un tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem. 

(skatīt 7.tabulu) 
7.tabula 

Apes novada domes aizņēmumu saistības, 2020.gada beigās, EUR 

Aizdevējs Mērķis 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

pārskata 

perioda 

beigām  
Valsts 

kase 

Apes PII Vāverīte energoapgādes sistēmas 

rekonstrukcija. P-480/2011 
13.12.2011 20.12.2025 11 532 4 105 

Valsts 

kase 

Apes pilsētas ielu apgaismojuma tīkla 

rekonstrukcija. P-454/2011 
22.11.2011 20.12.2025 44 813 10 840 

Valsts 

kase 

Ceļā uz sportisku sabiedrību pierobežas 

pašvaldībās. P-359/2008 
20.10.2008 20.01.2025 128 059 35 652 

Valsts 

kase 

Dzirnavu ielas rekonstrukcija Apes pilsētā 

īstenošanai . P-356/2013 
19.09.2013 20.08.2036 604 672 197 442 

Valsts 

kase 

ELFLA projekta Egļukalna estrādes 

rekonstrukcija. P-430/2010 
15.10.2010 20.12.2026 230 505 69 529 

Valsts 

kase 

ELFLA projekts Apes pirmskolas izglītības 

iestādes "Vāverīte" energoapgādes sistēmas 

rekonstrukcija. P-356/2011 

26.09.2011 20.12.2025 34 510 12 283 

Valsts 

kase 

ELFLA projekts "Autoceļa Ape-Kalpaki-

Silmaļi-Melnupes" posma rekonstrukcija.P-

497/2011 

22.12.2011 20.12.2022 16 622 3 280 

Valsts 

kase 

ELFLA projekts Trapenes pagasta autoceļu 

rekonstrukcija. P-355/2011 
26.09.2011 20.12.2026 156 786 62 679 

Valsts 

kase 

ERAF projekts "Apes novada, Apes pilsētas 

ūdenssaimniecības sektora sakārtošana" 

īstenošanai. P-437/2012 

22.11.2012 20.12.2029 223 892 74 632 

Valsts 

kase 

ERAF projekts "Ūdenssaimniecības attīstība 

Apes novada Trapenes pagasta Trapenes 

ciemā" īstenošanai. P-436/2012 

22.11.2012 20.12.2028 120 802 64 428 

Valsts 

kase 

Pārrobežu sadarbības projekta "Ilgtspējīga 

vietējo dabas resursu un kultūras mantojuma 

izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā 

Setomaa un Apes reģionos (BUY LOCAL)" 

īstenošanai. P-431/2010 

15.10.2010 20.12.2026 183 142 72 258 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

51 

 

Valsts 

kase 

Sociālā aprūpes centra "Trapene" atpūtas 

laukuma labiekārtošana. P-398/2011 
14.10.2011 20.12.2025 20 310 4 980 

Valsts 

kase 

Sociālās dzīvojamās mājas "Jaunroze" 

siltumnoturības uzlabošanas pasākumi. P-

242/2010 

27.07.2010 20.12.2025 134 423 44 820 

Valsts 

kase 

Trapenes ciema  ielu apgaismojuma 

rekonstrukcija. P-163/2010 
21.06.2010 31.12.2025 97 929 23 310 

Valsts 

kase 

Būvprojekta izstrādei pašvaldības grants ceļu 

pārbūvei P-418/2017 
02.08.2017 20.07.2022 28 326 18 032 

Valsts 

kase 

Būvprojekta izstrādei projekta "Apes novada, 

Skolas ielas 4 ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana " īstenošanai P-419/2017 

02.08.2017 20.07.2022 12 410 7 903 

Valsts 

kase 

Būvprojekta izstrādei projekta " 

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras nodrošināšanai Apes novada 

Gaujienas un Virešu pagastos " P-420/2017 

02.08.2017 20.07.2022 9 769 6 223 

Valsts 

kase 

ELFLA projekta ( Nr.18-07-A00702-000045) 

" Apes novada pašvaldības grants ceļu 

pārbūve " īstenošana, P-347/2018 

10.07.2018 20.06.2033 36 725 34 050 

Valsts 

kase 

ELFLA projekta ( Nr. 18-07-A00702-000078) 

Apes novada pašvaldības grants ceļa" Ape-

Kalpaki-Silmaļi-Melnupes" pārbūve" 

īstenošana.P-53/2019 

11.04.2019 20.03.2034 157 845 15 120 

Valsts 

kase 

ELFLA projekts "Saieta nama rekonstrukcija" 

īstenošanai. P-142/2009 
28.08.2009 20.08.2024 193 293 39 570 

Valsts 

kase 

ERAF 

projekta(Nr.3.3.1.0/17/I/029)Uzņēmējdarbības 

attīstībai nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana Apes novada Gaujienas un 

Virešu pagastos" īstenošanai; P-134/2019 

03.06.2019 20.05.2034 48 828 48 828 

Valsts 

kase 

ERAF projekta 

(Nr.3.3.1.0/17/I/030)"Uzņēmējdarbības 

attīstībai nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana Apes novad Apes pagastā" 

īstenošanai ;P-135/2019 

03.06.2019 20.05.2034 94 257 47 643 

Valsts 

kase 

ERAF projekta (nr.4.2.20/17/I/083) 

Energoefektivitātes paaugstināšana 

pašvaldības kultūras iestādei-Apes tautas 

namam un bibliotēkai-Skolas iela 4, Apē, 

Apes novadā" īstenošanai P-136/2019 

03.06.2019 20.05.2034 330 470 286 285 

Valsts 

kase 

ERAF projekta (Nr.5.4.1.1/17/A/022) 

"Aizsargājamo ainavu apvidus " Veclaicene" 

infrastruktūras uzlabošana antropogēnās 

slodzes mazināšanai un pieejamības 

nodrošināšanai " īstenošanai " P372/2018 

10.07.2018 20.06.2033 168 199 155 750 

Valsts 

kase 

"Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolā".  P-96/2014 

25.03.2014 20.08.2036 212 046 140 364 

Valsts 

kase 

"Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai SIA "Alūksnes 

slimnīca" ēka" īstenošanai.  P-605/2014 

12.12.2014 20.12.2025 17 260 8 640 

Valsts 

kase 

Projekta "Pirmskolas izglītības iestādes 

"Vāverīte" vienkāršotā renovācija"  P-
16.09.2014 20.09.2034 129 220 94 765 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

52 

 

441/2014 

Valsts 

kase 

Apes novada autoceļa "Sapnīši-Graudi" un 

autoceļa "Ape-Kalpaki-Silmaļi-Melnupes" 

rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde un 

izbūve" . P-324/2010 

26.08.2010 20.12.2026 103 143 29 880 

Valsts 

kase 

Apes pilsētas ar lauku teritoriju  sporta zāles 

pie D. Ozoliņa vidusskolas būvniecība. P-

274/2007 

20.08.2007 20.12.2022 469 548 72 232 

Valsts 

kase 

Domes ēkas Stacijas ielā 2 remontam. P-

214/2008 
19.06.2008 20.06.2024 71 144 16 306 

Valsts 

kase 

Apes novada pirmsskolas izglītības iestādes 

"Vāverīte" piebūves būvniecība.  P-289/2015 
28.07.2015 20.07.2035 228 988 180 186 

Valsts 

kase 

Apes novada pirmsskolas izglītības iestāžu 

"Vāverīte "un "Taurenītis" telpu un sporta un 

rotaļu laukumu aprīkojuma iegāde.  P-

290/2015 

28.07.2015 20.12.2026 25 863 15 528 

Valsts 

kase 

Apkures katlu nomaiņa Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolā P-348/2018 
03.07.2018 20.06.2033 131 900 122 149 

Valsts 

kase 

Esošās ūdensapgādes sistēmas paplašināšana 

Apes pilsētā P-331/2016) 
26.10.2016 20.10.2031 96 342 81 532 

Valsts 

kase 

Gaujienas Tautas nama ēkas jumta un bēniņu 

pārseguma atjaunošanai-investīcijām valsts 

nozīmes arhitektūras piemineklī P-696/2017 

28.12.2017 20.12.2032 393 000 336 864 

Valsts 

kase 

Projekta " Ielu apgaismojumu pārbūve 

Gaujienā, Gaujienas pagastā un Vidagā, 

Virešu pagastā, Apes novadā " īstenošanai. P-

103/2016 

16.06.2016 20.06.2026 33 828 21 890 

Valsts 

kase 

Projekta "Notekūdeņu bioloģisko attīrīšanas 

iekārtu izbūve Apes novada Vidagas Sikšņu 

pamatskolā " īstenošana. P-397/2015 

23.10.2015 20.10.2035 40 000 33 361 

Valsts 

kase 

Projekts "Gaujienas ciema sporta laukuma 

vienkāršotā rekonstrukcija" īstenošanai P-

59/2020 

12.03.2020 20.02.2025 21 400 21 400 

Valsts 

kase 

Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības 

programmas projekta(Nr.LV-RU-019)Dabas 

objektu kā enerģijas iedvesmas avotu 

veicināšana ar vietējās vēstures palīdzību un 

jauniem risinājumiem(Dabas gars) investīciju 

daļas īstenošanai P-134/220 

07.05.2020 20.04.2035 249 970 249 970 

Valsts 

kase 

Projekta "Avotu ielas pārbūve Apes pilsētā" 

īstenošanai P-509/2020 
18.12.2020 20.12.2040 418 742 125 623 

x X x KOPĀ: 5 730 513 
2 890 

332 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

53 

 

 

5.6. Apes novada domes galvojumi  

Apes novada domei pārskata gadā turpinās saistības par iepriekšējos gados 

galvotajiem studiju kredītiem divām fiziskām personām un kredītam stacionārās veselības 

aprūpes infrastruktūras uzlabošanas projektam SIA “Alūksnes slimnīca”. Galvojuma ņēmēji 

aizņēmumu summas apmaksā saskaņā ar maksājumu grafikiem. (skat. 8.tab.) 
8.tabula 

Apes novada domes galvojumi 2020.gada beigās, EUR 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs 

Līguma 

parakstīšanas 
datums  

Atmaksas 

termiņš  

Galvotā 

aizņēmuma 
summa 

Pārskata 

perioda 

beigās  

SEB 

Banka 

Studiju kredīts LLU 

veterinārmedicīnas fakultātes 

studentei 

Fiziska 

persona 
21.03.2013 21.03.2025 6 843 1 392 

SEB 

Banka 

Studiju kredīts RPIVA 

studentei programmā 

"Pirmskolas un sākumskolas 

skolotājs" 

Fiziska 

persona 
13.05.2013 13.05.2025 2 106 316 

SEB 

banka 

AS 

 Studiju kredīts Latvijas 

Universitātes Pedagoģijas, 

psiholoģijas un mākslas 

fakultātē 

Fiziska 

persona 
21.11.2018 14.01.2034 4 770 2 650 

SEB 

banka 

AS 

Studiju kredīts LU   studiju 

programmā "Skolotājs 

logopēds 

Fiziska 

persona 
05.12.2018 14.06.2031 2 320 546 

Valsts 

kase 

Radioloģijas nodaļas iekārtu 

modernizācija - medicīnas 

iekārtu iegāde un uzstādīšana 

SIA “Alūksnes slimnīca” 

SIA Alūksnes 

slimnīca 
22.02.2018 20.02.2028 53 830 39 027 

Valsts 

kase 

Stacionārās veselības aprūpes 

infrastruktūras uzlabošana 

SIA Alūksnes slimnīca 

SIA Alūksnes 

slimnīca 
24.09.2012 29.09.2028 1 245 383 102 422 

SEB 

banka 

AS 

Studiju kredīts LU   studiju 

programmā " Pirmskolas un 

sākumskolas skolotājs" 

Fiziska 

persona 
11.09.2019 31.10.2031 5 220 1 740 

5.7. Pašvaldība kapitāla turētāja 

Apes novada domei pieder kapitāla daļas par EUR 284 akciju sabiedrībā SIA 

Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācijā, līdzdalība 0.010 % un Sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību “Alūksnes slimnīca” kapitāla daļas par EUR 266 329, līdzdalība 

18.081 %. 

Pašvaldība ir izvērtējusi SIA “ZAAO” un SIA “Alūksnes slimnīca” kapitālsabiedrību 

finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības budžetu nākotnē. Pašvaldība neplāno turpmākajos 

trīs gados veikt ieguldījumus SIA “ ZAAO”.  Nav pieņemts domes lēmums veikt ieguldījumus 

SIA “Alūksnes slimnīca”. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

54 

 

5.8. Nekustamā īpašuma novērtējums 

Apes novada pašvaldības nekustamā īpašuma sastāvā uzskaita īpašumā un valdījumā 

esošo vai piekrītošo zemi zem ēkām un būvēm, kultivēto zemi, atpūtai un izklaidei 

izmantojamo zemi, pārējo zemi, visas īpašumā un valdījumā esošās ēkas un būves, kā arī 

turējumā nodotos pašvaldības īpašumus. 

Apes novada pašvaldības īpašumā un piekritībā esošo ēku, būvju un pārējā nekustamā 

īpašuma kopējā bilances vērtība 2020. gada 31. decembrī ir EUR 8 618 789 jeb 84 procenti no 

pamatlīdzekļu kopējās bilances vērtības. (skatīt 9.tab.) 
9.tabula 

Nekustamā īpašuma novērtējums 2020.gadā, EUR 

Aktīvs Atlikusī vērtība uz 

pārskata perioda 

beigām 

Atlikusī vērtība uz 

pārskata gada 

sākumu 

Nemateriālie ieguldījumi – kopā 2452 2400 

Attīstības pasākumi un programmas 0 0 

Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes 

un tamlīdzīgas tiesības 

2452 2400 

Pamatlīdzekļi – kopā 10 281 115 10 477 171 

Zeme, ēkas un būves 8 618 789 9 318 138 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 194 115 218 804 

Pārējie pamatlīdzekļi 673 230 694 709 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība 

472 991 92 232 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 141 820 140 057 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 180 170 13 231 

   

Pašvaldības īpašumā esošo un pašvaldībai piekritīgo zemju kopplatība uz 31.12.2020. 

ir 1 781.17 ha. Apes novada domes ēku un būvju sastāvā uzskaitīti 45 dzīvokļi, 25 dzīvojamās 

mājas un 135 nedzīvojamās ēkas. 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

55 

 

6. Uzņēmējdarbības veicināšana  

Apes novadā uzņēmīgākie cilvēki ar savu neatlaidību attīsta savu vidi tieši šajā 

teritorijā, ražojot produkciju gan vietējam, gan ārvalstu tirgum.  

Novadā ir trīs pamatnozares uz kurām balstās uzņēmējdarbības vide - mežistrādes, 

kravu transporta pārvadājumu uzņēmumi, lauksaimnieciskā ražošana. Darbojas un attīstās ogu 

un augļu audzēšanas uzņēmumi, gaļas un piena lopu saimniecības, kokapstrādes, tūrisma un 

ēdināšanas pakalpojumu uzņēmumi, mazumtirdzniecības uzņēmumi, skaistumkopšanas 

pakalpojumu sfēras. 

Situācija uzņēmējdarbības vidē šobrīd ir grūti vērtējama, jo uzņēmējdarbības attīstībai 

ir daudz šķēršļu, visspēcīgākais pārbaudījums, kas bremzē uzņēmējus, ir Covid 19 pandēmija, 

kas rada virkni sarežģījumu uzņēmējdarbības virzībai. Daļa uzņēmumu joprojām veiksmīgi 

darbojas uz iepriekšējiem resursiem, daļa pandēmijas ietvaros pārstrukturizē savu 

pakalpojumu pieejamību un attīsta citas pakalpojumu pieejamības savam produktam.  

Pašvaldība ar projekta palīdzību “No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstīšana 

Latvijas – Krievijas pierobežā” aktivizē mājražotājus un amatniekus uzņēmējdarbības 

uzsākšanai, organizējot pārrobežu tirgus, tirdzniecības misijas, kontaktbiržas, izglītojošus 

seminārus. Savukārt projektā “Jaunu nodarbinātības iespēju radīšana cilvēkiem dzīvojošiem 

attālās lauku teritorijās, projektējot un izmēģinot ciematu kopienas pakalpojumus” (Act 

Local), nodrošinām labākas pieejas vietējiem darba tirgiem un jaunu nodarbinātības  iespēju 

radīšanā cilvēkiem, kuri dzīvo lauku apvidos.   

Pašvaldība ar prieku raugās Apes industriālā parka uzņēmēju attīstībā un apdzīvotībā. 

Šobrīd industriālā parka teritorijā telpas nomā un darbojas 9 uzņēmēji, darbojoties dažādās 

nišās, metālapstrādē, kokapstrādē, automehānikā u.c. 

Redzam, ka uzņēmēji labprāt izmanto projektu piedāvātās aktivitātes piesaistot 

finansējumu un veidojot izaugsmi, radot jaunus produktus. 2020. gadā Apes novada uzņēmēji 

iesaistījušies lauku partnerību piedāvātajos projektos saimniecību attīstībai, labiekārtošanai un 

jaunu uzņēmumu radīšanai. 

2020.gada 29.februāra pievakarē Apes tautas namā pēc vairāku gadu pārtraukuma 

pulcējās Apes novada uzņēmēji, zemnieki, amatnieki un citi aktīvie, radošie cilvēki. Vakars 

bija veidots ar mērķi dalīties pieredzē, komunicēt par aktivitātēm un iespējām, kā arī uzņemt 

jaunu informāciju no biedrības “Alūksnes lauku partnerība”, LEADER administratīvās 

vadītājas Santas Harjo Ozoliņas un paraudzīties uz citu veiksmīgo, izaicinājumiem bagāto 

pieredzi, kā arī saskatīt sev iespējami vērtīgo atbalstu.  

Savukārt, Vidzemes plānošanas reģiona organizētā ikgadējā pasākumā “Vidzemnieku 

dārza svētki 2020” tika sumināti 26 enerģiski, drosmīgi uzņēmēji un darītāji no visas 

Vidzemes, no Apes novada tika godināta zemnieku saimniecība “Vosukalni” nominācijā - 

ģimenes saimniecība. Zemnieku saimniecībā “Vosukalni” no 10 ha zemes tālajā 1991. gadā 

līdz šodienas 350 ha zemes tiek apstrādāta ar neatlaidību, pārliecību un atbildību. Plašajā 

teritorijā tiek audzēti un loloti graudaugi un kartupeļi. Lai gan saimniecības pārziņā esošā 

lauksaimniecības zeme ir mālaina un sarežģīti apstrādājama, saimnieki iemācījušies to 

efektīvi un gudri izmantot.  

Apes novada pašvaldība ir pateicīga zemnieku saimniecības “Vosukalni” īpašniekam 

Guntaram Purakalnam ar ģimeni par aktīvo, drosmīgo darbošanos un vēl nezūdošu degsmi 

savā pārliecībā un mīlestībā pret darbu un zemi, kurā saimniekot! 

Mēs visi kopā šeit esam un būsim, darbīgi dzīvosim, darot to, kas mums rada prieku! 
 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

56 

 

7. Darbs ar jaunatni  

Ar Apes novada domes 2019. gada 31. janvāra lēmumu Nr.3 tika apstiprināts “Apes 

novada jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokuments 2019.-2024.gadam”. Dokumenta 

izstrādes procesā tika secināts, ka vispārējā situācija darbā ar jaunatni Apes novadā ir 

raksturojama kā laba, jauniešiem tiek piedāvātas daudz dažādas iespējas jau tagad, kuras ir 

jāturpina realizēt arī turpmāk. Savukārt, lai piepildītos jaunatnes politikas attīstības vīzija, 

tiktu īstenoti uzdevumi un sasniegti mērķi, ir jāiegulda papildus darbs un finanses, lai 

jaunatnes joma novadā būtu augstā līmenī. Sasniegt vēlamos rezultātus ir iespējams, strādājot 

sistemātiski pēc izstrādātā rīcības plāna. Rīcības plāns paredz turpināt nopietnu darbu piecās 

prioritārajās jomās: Jauniešu līdzdalība un iniciatīva; Jauniešu sociālā iekļaušana; Jauniešu 

izglītība un apmācība; Jauniešu nodarbinātība un uzņēmējdarbība; Jauniešu veselība un 

labklājība. Rīcības plāna lielāko aktivitāšu daļu paredzēts īstenot izmantojot pašvaldības 

līdzekļus, mērķtiecīgi realizējot noteiktās prioritātes. Savukārt, pārējās aktivitātes paredzēts 

īstenot piesaistot papildus finansējumu, kas nozīmē, ka liels uzsvars nākotnē būs jāliek uz 

projektu un ES struktūrfondu līdzekļu piesaisti.  

Trīs Apes novada jaunieši iesaistījušies projekta “PROTI un DARI!” piedāvātajās 

aktivitātēs. Uzņēmumā SIA “EDEIRA” struktūrvienības filiālē Valmierā, 2 (divu) mēnešu 

laikā jauniete apguva apmācību programmas piedāvātos – Manikīra un pedikīra kursus, 

iegūstot Profesionālās pilnveides un tālākizglītības iestādes “Profesionālā Skaistuma Skola” 

sertifikātu “Nagu kopšanas pakalpojumi”. Jaunietis no Trapenes pagasta SIA “Gulbenes 

AUTO-MOTO” un jauniete no Virešu pagasta SIA “Autoskola MADIS” (Smiltene) 4 (četru) 

mēnešu garumā ieguva B kategorijas autovadītāja apliecības. Projekta ietvaros jauniešiem tiek 

radīta iespēja iegūt profesionālo kvalifikāciju, vai darbam nepieciešamās prasmes, apgūstot 

neformālās izglītības programmas, kas motivē jauniešus iesaistīties darba tirgū.  Projekta 

īstenošanas termiņš pagarināts līdz 31.12.2021.  

Aicinām jauniešu piedalīties piedāvātajās projekta aktivitātēs! 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

57 

 

 8. Komunikācija ar sabiedrību 

Šā brīža piesātinātajā informatīvajā telpā liela loma ir pašvaldības komunikācijai, 

veidojot un stiprinot saziņu ar saviem iedzīvotājiem. Ar katru gadu iedzīvotāju aktivitāte un 

interese, piedalīties lēmumu pieņemšanas procesā, palielinās. Pašvaldība saņem iedzīvotāju 

atgriezenisko saiti  gan tiešajā komunikācijā, gan sazinoties telefoniski, epastā, gan arī sociālo 

kontu vietnēs. 

 

Informatīvais izdevums “Apes novada ziņas” 

Lai nodrošinātu Apes novada iedzīvotājiem 

informācijas pieejamību par pašvaldības darbību, 

aktivitātēm, rīcību, kā arī domes pieņemtajiem lēmumiem, 

Apes novada pašvaldība izdod ikmēneša informatīvo bezmaksas izdevumu „Apes novada 

ziņas” 1550 eksemplāru lielā tirāžā, (Apes novada domes administrācija - 600 eksemplāri, 

Gaujienas pagasta pārvalde – 400 eksemplāri, Trapenes pagasta pārvalde – 300 eksemplāri, 

Virešu pagasta pārvalde – 250 eksemplāri). 2020.gadā iznāca 11 izdevumi par kopējo 

finansējumu 3634.57 EUR. Informatīvajā izdevumā tika publicēti domē pieņemtie lēmumi, 

saistošie noteikumi, aktuālā informācija pašvaldības iestādēs – gan izglītības, kultūras, sporta, 

tūrisma un sociālajā jomā. Apes novada dome ir noslēgusi līgumu ar VAS “Latvijas Pasts” 

par Apes pilsētā un Apes pagastā un Gaujienas pagastā izdevumu izplatīšanu iedzīvotāju 

pastkastītēs, par kopējo finansējumu EUR 920.90. Elektroniskā versijā izdevums ir pieejams 

Apes novada domes mājaslapā: www.apesnovads.lv, kā arī sociālajos tīklos facebook un 

twitter pašvaldības kontos. 

 

Sociālie tīkli 

2020. gadā Apes novads tika pozicionēts sociālajā tīklā facebook, kur Apes novadam 

ir 1834 sekotāji, twitter konta sekotāji 344, instagram sekotāji 279. Apes novada domes 

mājaslapas apmeklētāju sesija mēnesī vidēji 14.728, dienā vidēji 483. 

 

Domes sēdes, komitejas sēdes 

Domes sēdes, kā arī komiteju sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties visi interesenti.  

Ņemot vērā 2020.gadā ārkārtējās situācijā spēkā esošos regulējums, pašvaldības 

domes un komiteju sēdes notika attālinātā režīmā, izmantojot jitsi.org vietni. Iestāžu vadītāji, 

darbinieki, kā arī iedzīvotāji, saņemot piekļuves kodu, varēja piedalīties komitejas un domes 

sēžu norisē. 

Ar domes sēžu protokoliem un pieņemtajiem lēmumiem iedzīvotāji var iepazīties 

Apes novada domē, pagastu pārvaldēs, un Apes novada mājaslapā www.apesnovads.lv, kā arī 

Apes novada mājaslapā ir pieejami domes sēžu audio ieraksti. 

 

Pieņemšanas laiki deputātiem 

Lai Apes novada iedzīvotāji varētu sazināties ar pašvaldības deputātiem, ir noteikti 

Apes novada domes deputātu pieņemšanas laiki vienu reizi mēnesī. Deputātu pieņemšanas 

laiki tiek publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”, kā arī 

pašvaldības mājaslapā www.apesnovads.lv, kā arī izlasāmi pašvaldības ēkā izvietotajā 

informatīvajā stendā un pagastu pārvaldēs. Iedzīvotāji jebkurā darba dienā var vērsties 

pašvaldībā, kā arī pagasta pārvaldēs, lai nokārtotu sev interesējošu jautājumu. 

 

Reģionālie izdevumi 

Pašvaldībai izveidojusies sekmīga sadarbība ar laikrakstu  “Alūksnes un Malienas 

Ziņas” un portālu www.aluksniesiem.lv.  

http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.aluksniesiem.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

58 

 

Augstākie pašvaldības apbalvojumi 

Tradicionāli “Apes novada Gada cilvēks” balvas pasniegšana ir īpašs un gaidīts 

notikums, kad svinīgā sarīkojumā tiek godināti Apes novada darbīgie ļaudis. Bet 

epidemioloģiskā situācija valstī un noteiktie ierobežojumi ieviesa korekcijas arī Apes novada 

augstākā apbalvojuma pasniegšanas ceremonijā un 2020.gadā paredzētais sarīkojums 

nenotika. 

Kaut arī neierastākā veidā, bet, ar lielu pateicību un sirsnību balvas tika pasniegtas 

individuāli, vienas mājsaimniecības ietvaros, ievērojot visus valstī noteiktos piesardzības 

pasākumus, 2021.gada 4.maijā, ārā, pie Raganu klintīm. 

Ar gaišumu sirdī, domās un vārdos sirsnīgi sveicam “Apes novada Gada cilvēks 2020” 

kristāla ābola saņēmējus: 

Dagnija PAKALNE nominācijā “Skolotājs”; 

Līvija KARRO nominācijā “Skolotājs”; 

Iveta KOVTUŅENKO nominācijā “Pašvaldības un valsts 

iestāžu darbinieks”; 

Liene ĀBOLKALNE nominācijā “Sabiedriskais darbinieks”;  

Santa ŠEPTERE nominācijā “Līdzcilvēks, cilvēks – cilvēkam”;  

Valdis LIEPIŅŠ nominācijā “Līdzcilvēks, cilvēks – cilvēkam”; 

ĒVEĻU ģimene nominācijā “Ģimene”;  

Ance PAKALNE nominācijā “Jaunietis”;  

Lilita un Daumants AVENI nominācijā “Mūža ieguldījums” . 

Apes novada dome pateicas ikvienam, kurš astoņos balvu 

pasniegšanas gados pastāstīja par līdzcilvēkiem, kopā izklāstot to 

334 pieteikumos. No mūsu Dižābeles, kā pateicība par 

nesamaksājamo, kristāla āboli ir iemirdzējušies 78 sirdsgudru cilvēku rokās, kuri palīdz, 

atbalsta, veido, rūpējas, stāv mums visiem klāt kā sargeņģeļi.  

Sirsnīgā pateicībā Jums visiem par ieguldījumu mūsu novada attīstībā! Un atcerieties 

– Jūsu bagātība būs tur, kur būs Jūsu sirds. 

 

Apes novada kalendārs 2021 

Ikvienā Apes novada teritorijā – Apē, Gaujienā, Trapenē un Virešos – ir cilvēki, kuri 

rosās un aicina darboties arī citiem. 2021.gada Apes novada kalendārs ir kā pateicība par katra 

unikalitāti un devumu šai vietai un mūsu cilvēkiem. Kalendārā rādām un stāstām par vidi, 

mūsu tradīcijām, notikumiem, par to, kā realizē neiespējamo un piepilda sapņus tepat. Mēs 

priecājamies par Virešiem, Vidagu, kur tiek uzburta 

Latvijas gleznainā dabas idille Gaujas krastā, par Trapeni 

un pārsteidzošo Lapegļu gatvi, par orientēšanās kustības 

entuziastiem, par tradīcijām piesātināto motokrosu 

“Vaidavas kauss”, “Zelta mopēdu”, par “džipu, velosipēdu 

un motociklu rūpnīcām”, Vivus MTB velomaratonu, par 

“Dižgaru ceļu”, mūsu kultūras mantojumu, par Gaujienu 

un Jāzepa Vītola Mūzikas dienām, Apes pilsētas svētkiem 

un Pierobežas gadatirgiem, volejbolu, novusu, galda 

tenisu... Kopā mēs varam teikt, ka Ape, Gaujiena, Trapene, 

Vireši ir mūsu vieta, mūsu piederība, īstā vieta pasaulē, lai 

darbotos un radītu ko īpašu – vienkāršu, enerģijas bagātu 

un patiesu. Paldies fotogrāfiju autoriem - Guntai Gavarei, 

Artim Gustovskim, Sanitai Sproģei, Rolandam Rudītim, 

Mārim Šļivkam, Agnim Melderim, Ainaram Gaidim, 

Baibai Pētersonei, Inesei Lukjanovičai. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

59 

 

9. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2021. gadā 
Plānojot izdevumus 2021.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības 

teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts 

ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai, saskaņā ar Apes novada attīstības programma 2014.-

2020.gadam.  

Prioritārie pašvaldības uzdevumi 2021.gadā. 

ES struktūrfondu apguve, to realizēšana: 

- Projekts “Dabas objektu kā enerģijas un iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās 

vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem” (Dabas gars) (Latvijas-Krievijas 

pārrobežu sadarbības programma 2014-2020); 

- Projekts “No hobija uz biznesu” (Latvijas-Igaunijas  projekts); 

- Projekts “Act Local”; 

- Projekts “CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible, Innovative and 

Sustainable Tourism Actions” (Dabas un kultūras mantojuma vērtību saglabāšana un 

aizsardzība, attīstot un veicinot inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma 

stratēģijas); 

- Projekts “PROTI un DARI!”; 

- Projekti “Erasmus+; 

- Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai; 

- Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes 

novadā; 

- Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs u.c. 

Infrastruktūras sakārtošana 

- “Vaidavas dabas taka” Apē, Apes novadā, uzlabošana un modernizācija; 

- Apes vidusskolas auto stāvlaukuma labiekārtošana; 

- Avotu ielas pārbūve Apes pilsētā; 

- Skolas ielas pārklājums ar asfalta kārtas segumu posmā no pilsētas robežas (Cepļa 

ielas) līdz rotācijas aplim Loka ielā; 

- Skolas ielas gājēju/velo celiņa izbūve posmā no Lipski-Jaunlāči-Eglītes ceļa 

krustojuma līdz Ganību ielas krustojumam; 

- Gaujienas ielas dubultā apstrāde; 

- Gaujienas muižas parka mūra sienu atjaunošana un nostiprināšana, projekta Dabas 

gars ietvaros; 

- Trapenes sākumskolas zāles grīdas seguma nomaiņa; 

- Interaktīvā glezna un sienas attēlu atdzīvināšana papildinātajā realitāte ar viedtelefonu 

E.Zālītes mājā; 

- Vēsturiskās ekspozīcijas iekārtošana un ēkas iekštelpu remontdarbi E.Zālītes mājai.  

- Interaktīvā glezna un  sienas attēlu atdzīvināšana papildinātajā realitāte ar viedtelefonu 

Trapenes novadpētniecības centrā; 

• Apes novada bērnu kolektīvu dalība  XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 

deju svētkos. 

2021.gada 1.jūlijā darbu uzsāks jaunizveidotais Smiltenes novads, kura sastāvā 

iekļausies esošais Apes novads kopā ar Raunas un Smiltenes novadu. Ir izstrādāta 

apvienošanās projekta izstrādes 1.versija, kurā ir iekļauta jaunās Smiltenes novada 

pašvaldības plānotā administratīvā struktūra, ievērojot politisko, ekonomisko, sociālo, 

kultūrvēsturisko un ģeogrāfisko situāciju. Būtiskākais šajā projekta versijā ir tas, ka 

iedzīvotājiem pakalpojuma grozs tiek piedāvāts līdzšinējā apjomā, domājot par to kvalitāti.  
Vairāk par novadu www.apesnovads.lv  

http://www.apesnovads.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

 

 

Pielikums Nr.1  
Neatkarīgu revidentu ziņojums, atzinum



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

 

 

Pielikums Nr.2   
Apes novada domes sēdes lēmums “Par Apes novada pašvaldības 2020. gada pārskata apstiprināšanu” 

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

62 

 

Pielikums Nr.3   

Apes novada domes sēdes lēmums “Par Apes novada domes 2020. gada publiskā pārskata 

apstiprināšanu” 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2020 

 

63 

 

 


